
تیترهایامروز

کمیسیون
هزینهتراش

انهداممقرگروهجیشالظلمدرپاکستان

رئیس سازمان برنامه و بودجه 
از ناترازسازی گسترده لایحه 

بودجه ۱۴۰۳ توسط کمیسیون 
تلفیق بودجه انتقاد کرد
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سخنگوی اقتصادی دولت:

مسعود ده نمکی در مراسم معرفی 
 فرهنگنامه 78 جلدی 

»اسارت و آزادگان« مطرح کرد

انقلابی در توسعه حمل و نقل 
عمومی در  راه است 

 میانگین فروش نفت ایران 
 تا پایان سال ۲۰۲۳ با افزایش

  ۹۰۰ هزار بشکه ای به حدود
 ۱,۳ میلیون بشکه در روز رسید

مقاومت فلسطین شهرک های 
صهیونیستی را هدف گرفت

همزمان با اوجگیری اختلافات بین 
قاهره و تل آویو، تیراندازی هایی در 

مرز طرفین رخ داد

حملات حماس در حالی از 
مناطق شمالی غزه انجام شد 

که اسرائیل مدعی کنترل این 
مناطق است

 چهارشنبه ها 
با ویژه نامه »ایران طنز «

هزینهکردنبرایسینماسرمایهگذاریاست

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور سه شنبه 26 دی ماه در بازدید از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با دست اندرکاران چهل و دومین جشنواره فیلم فجر دیدار 
کرد و در ادامه در جلسه نظارت ستادی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی حضور یافت. رئیس جمهور در جمع دست اندرکاران جشنواره فیلم فجر از داشته های 
فرهنگی ارزشمند تمدن ایرانی اسلامی و بازتاب آن در قالب سینما گفت و در نشست نظارت ستادی، ضمن دریافت گزارش عملکرد و برنامه ها، بر اولویت 

اقتصاد فرهنگ و صیانت از آزادی های مشروع به عنوان وظایف مهم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تأکید کرد. 
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 رئیس جمهور در بازدید از  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بر  وظیفه مهم این نهاد تأکید کرد

ایمان مردم ما بهتر از مردم صدر اسلام است
رهبر معظم انقلاب با بر شمردن ویژگی های ممتاز ملت ایران  در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور تأکید کردند

حضرت آیت الله خامنه ای: این مردم حتی با ظواهر متفاوت، مؤمنند و دل شان با خداست و باید به معنای واقعی کلمه قدر آنان را دانست و عمیقاً به آنها محبت ورزید
2

ضرورتپاسداریازآزادیهایمشروع
وامیدمردم

 چهارشنبه، 27 دی 1402
 5 رجب 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8382
  20 صفحه + 16 صفحه ایران طنز
   قیمت در سراسر کشور: 7000 تومان

ائتلاف
سوراخ

»ایران« از جزئیات حمله موشک های سپاه به مراکز توطئه علیه ملت ایران گزارش می دهد

نزول عذاب بر سر موساد و تکفیری ها
دوربردترین عملیات موشکی تاریخ ایران از سوی سپاه پاسداران در نزدیکی سواحل مدیترانه بازتاب جهانی پیدا کرد

مقر موساد در اربیل 
سومین مقر مستحکم 

سازمان جاسوسی اسرائیل 
در منطقه بود. این مقر با 

دو لایه بتنی ساخته شده و 
دارای رادار  و دستگاه های 

شنود بوده است

در عملیات سپاه 
پاسداران 4 نفر از 

مسئولان ارشد موساد 
در اربیل عراق و تعداد 

زیادی از فرماندهان 
داعش در سوریه به 

هلاکت رسیدند

موشک دوربرد و نقطه زن 
خیبر شکن فاصله ای 
1300 کیلومتری تا 

رسیدن به مقر فرماندهی 
تروریست های داعش 
در ادلب سوریه را طی 

کرده است

انهدام مقر جاسوسی 
 موساد با شلیک

 4 موشک از غرب 
و 7 موشک دیگر از 
شمال غرب کشور 
به اقلیم کردستان 

عراق

 انهدام محل
 گروهک تروریستی 

داعش در منطقه 
ادلب سوریه با 
شلیک 4 فروند 

موشک خیبر شکن از 
خوزستان

 شلیک 9 فروند
 انواع موشک به 

محل های استقرار 
سایر گروه های 

تروریستی در دیگر 
مناطق سرزمین های 

اشغالی سوریه

ادلبادلباربیلاربیل

دو مقر مهم گروهک تروریستی جیش الظلم 
)جیش العدل( در خاک پاکستان منهدم شد. 

این مقرها توسط موشک و پهپاد مورد اصابت 
قرار گرفته و منهدم شده است.

ارتش یمن کشتی »زوگرافیا« را که به سمت 
اسرائیل در حرکت بود با موشک های دریایی 

هدف قرار داد

جمهوری اسلامی جمهوری اسلامی 
ایرانایران

عراقعراق

سوریهسوریه

خلیج فارسخلیج فارس

 دریای  دریای 
مدیترانهمدیترانه

 دریای  دریای 
سرخسرخ

عربستانعربستان

افغانستانافغانستان

پاکستانپاکستان

آخرینخبر

باموشکبارانمقرموسادوتروریستهای
داعشدرعراقوسوریه،روندانتقامخون
شهدایکرمانوشهدایمقاومتآغازشد

باذنالله

حوالی ساعت 20 شب گذشته منابع محلی از حملاتی به مقرهای گروهک 
تروریستی جیش العدل در داخل خاک پاکستان خبر دادند. به گزارش تسنیم، 
دو مقر مهم گروهک تروریستی جیش الظلم) جیش العدل( در خاک پاکستان 
توسط موشک و پهپاد منهدم شد. مطابق اطلاعات اولیه، اهداف در منطقه ای به 
نام کوه سبز درون ناحیه مرزی پنجگور واقع در ایالت بلوچستان پاکستان بوده 
که یکی از بزرگ ترین مقرهای گروهک جیش الظلم در آن قرار داشته است. تا 

لحظه تنظیم این گزارش، اطلاعات تکمیلی از این رخداد منتشر نشد.

6



leader.ir

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی، درگذشت 
فیلسوف غرب شناس دکتر کریم مجتهدی را 
به جامعه  دانشگاهی ایران، شاگردان و خانواده 
ایشان تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت استاد دانشمند جناب آقای دکتر 
کریم مجتهدی رحمةالله علیه را به جامعه  
دانشگاهی کشور و شاگردان فرزانه  ایشان 
و خاندان مجتهدی تبریز تسلیت عرض 
می کنم. دانش عمیق، نگاه انتقادی به 
فرهنگ غرب که خاستگاه تحصیلیِ او بود و 
تربیت شاگردان فراوان، از ویژگی های این 
فیلسوف غرب شناس بود. مغفرت الهی را 

برای او مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای
1۴۰۲/1۰/۲6

 پیام تسلیت رهبر انقلاب 
در پی درگذشت فیلسوف غرب شناس 

دکتر کریم مجتهدی

میزان

مسعود ستایشی سخنگوی قوه قضائیه در 
پاسخ به سؤالی درباره آخرین وضعیت پرونده 
شهید آرمان علی وردی گفت: جلسات دادرسی 
مربوط به اتهامات این پرونده به پایان رسیده 
است و قضات در شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک 
استان تهران در حال انشای رأی و اتخاذ 
تصمیم نهایی هستند و مراتب مطابق مقررات 
اطلاع رسانی خواهد شد و اتهاماتی که برای 
متهمان این پرونده در نظر گرفته شده است 
محاربه، مشارکت در قتل و اجتماع و تبانی 

علیه امنیت کشور است.

 آخرین وضعیت پرونده قتل
شهید آرمان علی وردی

براساس دعوت به عمل آمده از جمهوری 
اسلامی ایران برای شرکت در برنامه های 
اجلاس داووس ۲۰۲۴، حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه کشورمان به منظور شرکت 
در برنامه های این اجلاس وارد سوئیس شد. 
وزیر امور خارجه کشورمان علاوه بر شرکت 
در برنامه های اجلاس، دیدارهای مختلف 
دوجانبه ای را با همتایان و مقامات عالی 
کشورهای مختلف شرکت کننده در اجلاس 
خواهد داشت که طی آنها موضوع های مورد 
علاقه دوجانبه، منطقه ای و بین المللی مورد 
گفت و گو و تبادل نظر قرار خواهد گرفت. 
اجلاس داووس همه ساله توسط مجمع 
جهانی اقتصاد با حضور مقامات ارشد دولتی 
و خصوصی کشورهای جهان در شهر داووس 

سوئیس برگزار می شود.

گفت و گوی تلفنی با دبیر کل سازمان ملل
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در 
ادامه تماس ها و رایزنی های دیپلماتیک خود 
با آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد با 
اشاره به تحولات اخیر در دریای سرخ، بار دیگر 
بر موضع اصولی جمهوری اسلامی ایران مبنی 
بر حفظ امنیت کشتیرانی و دریانوردی تأکید 
و تصریح کرد، هدف یمن از توقف کشتی های 
به مقصد سرزمین های اشغالی، متوقف کردن 
جنایت و نسل کشی رژیم صهونیستی علیه 
شهروندان غزه است. رئیس دستگاه دیپلماسی 
اقدامات غیرقانونی امریکا و انگلیس در حمله به 
یمن را خطایی راهبردی دانست که منجر به 

تشدید تنش ها در منطقه خواهد شد.

 ورود امیرعبداللهیان به سوئیس 
برای شرکت در اجلاس داووس

ایرنا

سیاسی2
چهار شنبه    27 دی ۱۴۰2    شماره  8382 

اخبار

معاون اول رئیس جمهور در اولین همایش ملی 
ظرفیت روستا در اقتصاد ملی:

روستا،  ناجی اقتصاد کشور است

 
معاون اول رئیس  جمهور از روستا به عنوان 
ناجی اقتصاد کشور و نماد کار و تلاش یاد کرد 
و گفت: باید با استفاده از ظرفیت نخبگانی 
و نیروهای جوان تحصیلکرده و با انگیزه یک 
تغییر رویکرد اساسی نسبت به سهم اقتصاد 

روستایی در رشد تولید ناخالص داخلی کشور 
ایجاد کنیم. محمد مخبر صبح سه شنبه در 
اولین همایش ملی ظرفیت روستا در اقتصاد 
ملی که در سالن اجلاس سران برگزار شد، با 
اشاره به اینکه در سال های گذشته از ظرفیت 
اقتصاد روستا برای پیشرفت و توسعه کشور 
غفلت شده است، افزود: متأسفانه رویکردی در 
کشور به وجود آمد که روستاها به سمت شهری 
شدن حرکت کردند و به عنوان تولیدکننده 

و مهمترین عامل امنیت غذایی در کشور، به 
مصرف کننده تبدیل شدند، که باید با بازگشت 
به ظرفیت های روستایی تغییر رویکرد اساسی 
در این زمینه تبیین و ایجاد شود. وی تصریح 
کرد: روستاها نقش اساسی در تأمین امنیت 
غذایی کشور دارند و باید اقدامات مثبت در 
حوزه توسعه اقتصاد روستایی و مناطق محروم 
کشور در دولت سیزدهم با همکاری و هماهنگی 
تمام ارکان کشور با قوت دنبال شود. معاون اول 

دولت

رئیس جمهور افزود: باید بستر فعالیت های 
اقتصادی در روستاها همراه با تحولات روز 
جهانی پیگیری شود و با توجه به اینکه 
اقتصاد جهانی به سمت اقتصاد دیجیتالی 
پیش می رود باید با کمک ظرفیت نخبگانی 
زمینه چنین فعالیت های اقتصادی نیز در 

روستاها فراهم شود.

افزایش ۶۰ درصدی بودجه 
زیرساخت های روستایی

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه بودجه 
زیرساخت های روستایی در بودجه کشور 
نسبت به سال ۱۴۰۰، ۶۰ درصد افزایش داشته 
است ادامه داد: همین افزایش بودجه نیز در 
مقایسه با ظرفیت های اقتصاد روستا ناچیز 
است که باید توجه اساسی و ویژه در این 
زمینه و نظام بودجه ای کشور صورت پذیرد.

وی خاطرنشان کرد: پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی روستاها به عنوان مناطق محرومی 
شناخته می شدند که باید برای حل مشکلات 
به کمک آنها می رفتیم و بخش قابل توجهی 
از روستاها از امکانات خدماتی، بهداشتی، 
 رفاهی و زیرساختی محروم بودند اما پس از 
انقلاب اسلامی با نگاه ویژه حضرت امام)ره( 
و نیز رهبرمعظم انقلاب به توسعه روستایی، 
نظام اسلامی با همت بسیار بالایی در توسعه 
زیرساخت های روستایی گام برداشت تا آنجا 
که امروز تنها ۱۲ درصد از روستاهای زیر بیست 
خانوار به گاز دسترسی ندارند که با مصوبه 
دولت و شورای اقتصاد به دنبال تأمین گاز 

این روستاها هستیم.

نگاه نخبگانی؛ بهترین روش برای پیشبرد 
امور

معاون اول رئیس  جمهور در بخش دیگری از 
سخنان خود نگاه نخبگانی در تشخیص و حل 
مسأله را بهترین روش برای پیشبرد امور و 
مهمترین ویژگی همایش ملی ظرفیت روستا 
در اقتصاد ملی برشمرد و گفت: بهره گیری از 
نخبگان، اساتید، دانشمندان، صاحبان علم و 

فناوری و توانایی حل مسأله مهمترین امتیاز 
جمهوری اسلامی و نگاه نخبگانی به حل مسأله 
از مهمترین راهبردهای جدی دولت سیزدهم 
است. مخبر با قدردانی از معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم به دلیل نگاه ویژه و 
علمی به اقتصاد روستا و توجه به بخش تعاونی 
و تولیدی در کنار برگزاری همایش های علمی 
تصریح کرد: در دنیای کنونی بدون نگاه علمی 
و فناورانه و بهره گیری از ظرفیت نخبگان قادر 
به حل مسائل کشور نیستیم. وی همچنین 
با اشاره به ظرفیت های خدادادی و طبیعی 
کشور تأکید کرد: با هر یک از این نعمات الهی 
و امکانات طبیعی می توان کشور را با تکیه به 

نیروهای جوان و تحصیلکرده اداره کرد.

دهه ۹۰ ایران؛ یک دهه از دست رفته رشد 
اقتصادی

مخبر همچنین با اشاره به چالش های کنونی 
در اقتصاد جهانی به دلیل جنگ اوکراین و 
غزه اظهار داشت: در حال حاضر وضعیتی در 
دنیا ایجاد شده است که حتی اقتصادهای 
بزرگ دنیا رشد اقتصادی کاهشی پیش بینی 
می کنند؛ لذا باید با همکاری تمام ارکان 
کشور این شرایط را پشت سر بگذاریم. مخبر 
افزود: در زمان روی کار آمدن، دولت سیزدهم 
با مشکلات بسیار جدی و اساسی مواجه بود 
تا جایی که طبق گزارش اخیر بانک جهانی 
اقتصاد ایران در دهه پایانی قرن شمسی 
گذشته ناگوارترین دوران اقتصادی را داشته 
است و از دهه ۹۰ ایران به عنوان یک دهه 
از دست رفته رشد اقتصادی یاد می کند اما 
دولت سیزدهم با عزم ملی و اراده جهادی 
و همچنین همکاری قوای سه گانه و تمام 
دستگاه های کشور توانسته قله  مشکلات 
کشور را پشت سر بگذارد. معاون اول رئیس 
 جمهور تصریح کرد: دولت مردمی توانست 
در مدت زمان کوتاهی نرخ تورم را از حدود 
۶۰ درصد به حدود ۴۶ درصد، رشد نقدینگی 
را از ۴۰ درصد به ۲۷ درصد و پایه پولی را از ۳۹ 

درصد به ۳۳,۵ درصد کاهش دهد.

بودجه 
زیرساخت های 

روستایی در 
بودجه کشور 

نسبت به سال 
۱۴۰۰، ۶۰ درصد 
افزایش داشته 

است 
همین افزایش 

بودجه نیز 
در مقایسه با 
ظرفیت های 

اقتصاد روستا 
ناچیز است 

که باید توجه 
اساسی و ویژه 
در این زمینه و 

نظام بودجه ای 
کشور صورت 

پذیرد

 رهبر معظم انقلاب  با برشمردن ویژگی های ممتاز ملت ایران 
در دیدار با ائمه جمعه سراسر کشور تأکید کردند

 ایمان مردم ما 
بهتر از مردم صدر اسلام است

بودن امام جمعه ضروری است.
حضرت آیت الله خامنه ای، مطالعه و انس با 
قرآن و حدیث و کتاب های معارفی را ضرورتی 
مهم برای غنابخشی به خطبه های نمازجمعه 
و پاسخ صحیح به نیازهای مخاطبان خواندند 
و گفتند: یک ضرورت دیگر برای ایفای 
مأموریت مهم امامت جمعه، دلسوزی و 

محبت ورزیدن به مردم است.
 

وفاداری ملت ایران به انقلاب اسلامی
ایشان در تبیین ویژگی های بی نظیر مردم 
ایران به عنوان مردمی عمیقاً دوست داشتنی، 
گفتند: مردم ما مردمی بسیار خوب و مؤمن 
هستند و حتی کسانی که به برخی ظواهر 
ملتزم عملی نیستند، دل شان با خدا و 
معانی و مفاهیم معنوی است؛ ضمن اینکه 
ملتزم نبودن در عمل به نوعی در برخی 
رفتارهای همه ما وجود دارد.رهبر انقلاب، 
وفاداری و آمادگی برای حضور در میدان های 
گوناگون دفاع از ایران و نظام اسلامی در 
مقابل انواع تهاجم تبلیغاتی، عملی، سیاسی 
و اقتصادی بدخواهان را دیگر ویژگی ممتاز 
مردم خواندند و خاطرنشان کردند: مردم 
ما در هر موقعیتی که کشور و انقلاب نیاز به 
دفاع داشته است با به خیابان آمدن، صبر، 
شعار و حمایت و حتی با رفتن به میدان 
جنگ، وفاداری خود را نشان داده اند و به 
همین علت امام بزرگوار قاطعانه می فرمود، 
ایمان مردم ما بهتر از ایمان مردم صدر 
اسلام است. ایشان افزودند: به معنی واقعی 
باید قدردان مردم مؤمن، علاقه مند، وفادار و 
هوشمند ایران باشیم و آنها را عمیقاً دوست 
بداریم؛ ضمن اینکه محبت به مردم همچون 
اکسیری است که باعث اثرگذاری حرف شما 

در دل آنها خواهد شد.
 

تقوای سیاسی مانع لغزش سیاسی
حضرت آیت الله خامنه ای، دعوت به تقوا در 
خطبه های نمازجمعه را محدود به مسائل 
فردی ندانستند و گفتند: در قرآن به تعاون 
و همکاری در کار خیر و تقوا سفارش شده 
است؛ بنابراین تقوا یک امر اجتماعی هم 

. ست ا
ایشان با تأکید بر اینکه اسلام، دینی سیاسی 
است و همه مسلمانان باید در صحنه 
سیاست حضور داشته باشند، افزودند: 
البته میدان سیاست میدانی لغزنده است و 
برای جلوگیری از لغزش ها، مجهز شدن به 
»تقوای سیاسی، خویشتنداری و چشم باز« 
ضروری است که در این صورت جنگ روانی 

دشمن هم بی اثر می شود.
رهبر انقلاب، ملامت و سرزنش گری در مقابل 
هر حرف یا کار خوب را از نمونه های جنگ 
روانی دشمن دانستند و گفتند: بنا به دستور 

قرآن از سرزنش ها نباید ترسید.

حضور در انتخابات؛ هم وظیفه و هم 
حق مردم

حضرت آیت الله خامنه ای، تشویق آحاد مردم 
به حضور در میدان های مختلف سیاسی و 
اجتماعی را در خطبه های نمازجمعه ضروری 
خواندند و افزودند: تشویق مردم به کارهای 
خیر اجتماعی مانند مشارکت در ساخت 
مدرسه و بیمارستان و کمک به آزادی زندانیان 
نیازمند و یا تشویق به حضور در میدان 

سیاسی مانند انتخابات، کاری لازم است.
ایشان حضور در انتخابات را هم وظیفه و هم 
حق مردم دانستند و گفتند: حضور مردم در 
انتخابات به معنای حقیقی کلمه لازم است؛ 

البته انتخابات صرفاً تکلیف نیست بلکه 
حق مردم است که بتوانند قانونگذاران، 
مجریان قانون و یا اعضای مجلس خبرگان را 
انتخاب کنند. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه 
جهاد تبیین در تشویق مردم به حضور در 
صحنه مؤثر است، صرف دعوت زبانی را کافی 
ندانستند و افزودند: عمل، روی خوش، زبان 
پاسخگو و حضور در جمع های گوناگون مردم 
بخصوص جمع های جوانان ضروری است.

 
تمجید رهبر انقلاب از انصارالله یمن

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی 
سخنانشان، با تأکید بر اینکه امروز دست 
خدا در مسأله بین المللی غزه قابل مشاهده 
و نمایان است، گفتند: مردم مظلوم و مقتدر 
غزه توانستند دنیا را تحت تأثیر مبارزات 
خود قرار دهند و امروز دنیا به این مردم 
و مبارزان و گروه مقاومت آنها به چشم 
قهرمان نگاه می کند. ایشان برجسته شدن 
مظلومیت و در عین حال پیروزی مردم غزه 
در چشم جهانیان را از آثار و برکات صبر و 
توکل آنان خواندند و افزودند: در مقابل، 
امروز کسی در دنیا قائل به پیروزی رژیم 
غاصب و خبیث صهیونیستی در جنگ 
نیست و در نظر آحاد مردم دنیا و سیاسیون، 
این رژیم، موجودی ظالم، بی رحم ، گرگ 
خونخوار و شکست خورده و متلاشی است.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه مردم غزه با 
ایستادگی خود، اسلام را در چشم انسان های 
جست و جوگر عالَم، ترویج و قرآن را محبوب 
کردند، از خداوند سربلندی روزافزون مبارزان 
جبهه مقاومت بخصوص مردم و مبارزین 
غزه را مسألت کردند. ایشان همچنین با 
تمجید و تحسین کار بزرگ ملت یمن و 
دولت انصارالله در پشتیبانی از مردم غزه، 
خاطرنشان کردند: یمنی ها به مجاری حیاتی 
رژیم صهیونیستی ضربه وارد کردند و از تهدید 
امریکا نترسیدند چرا که انسانِ خداترس از 
غیرِ خدا نمی ترسد و این کار آنها حقاً و انصافاً 
مصداق جهاد فی سبیل الله است. حضرت 
آیت الله خامنه ای ابراز امیدواری کردند: به 
اذن پروردگار این مجاهدت ها، مقاومت ها و 
فعالیت ها تا پیروزی ادامه پیدا کند و خداوند 
نصرت و یاری خود را شامل همه کسانی نماید 

که در راه مورد رضایت او حرکت می کنند.
پیش از بیانات رهبر انقلاب، حجت الاسلام 
ی  ا ر شو ئیس  ر ی  کبر علی ا ج  حا
سیاست گذاری ائمه جمعه به بیان گزارشی از 
بیست وششمین اجلاس ائمه سراسر کشور 
با حضور قریب به ۹۰۰ امام جمعه پرداخت.

 
دیدار تاریخ پژوهان انقلاب

رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین روز 
دوشنبه به مناسبت روز تاریخ نگاری انقلاب 
اسلامی که همزمان با سالروز شهادت 
امام هادی )علیه السلام(بود، میزبان جمعی 

از تاریخ پژوهان این مرکز بودند. 
در این دیدار و پس از سخنرانی حجت الاسلام 
زمانی و ذکر مصیبت اهل بیت توسط جواد 
حیدری، مقام معظم رهبری با تقاضای 
حجت الاسلام سید حمید روحانی توصیه های 
کوتاهی درباره اهمیت تاریخ و تاریخ نگاری 
بیان فرمودند. ایشان در این دیدار بااشاره 
به تأکیدات همیشگی خود بر لزوم فهم 
تاریخ بخصوص شخصیت های مؤثر تاریخی 
فرمودند: »درخصوص اهمیت تاریخ مکرر 
گفته ام، اهمیت تاریخ صحیح، روایت متقن 
و صحیح و...« همین منبر آقای زمانی یک 

درس تاریخ بود.«

گروه سیاسی

دولت

حضرت آیت الله 
خامنه ای:مردم 

ما در هر 
موقعیتی که 

کشور و انقلاب 
نیاز به دفاع 
داشته است 
با به خیابان 
آمدن، صبر، 

شعار و حمایت 
و حتی با رفتن 

به میدان 
جنگ، وفاداری 

خود را نشان 
داده اند و به 
همین علت 
امام بزرگوار 

قاطعانه 
می فرمود ایمان 

مردم ما بهتر 
از ایمان مردم 

صدر اسلام 
است

 
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار ائمه جمعه سراسر کشور، »حضور، 
خواست و اقدام مردم« را یک اصل اساسی در 
اسلام خواندند و با تحسین وفاداری، صبوری، 
علاقه مندی، هوشمندی و فداکاری ملت ایران، 
گفتند: این مردم حتی با ظواهر متفاوت، 
مؤمنند و دل شان با خداست و باید به معنای 
واقعی کلمه قدر آنان را دانست و عمیقاً به آنها 

ورزید. محبت 
ایشان همچنین ایستادگی و توکل مردم مظلوم 
غزه را باعث تحسین جهانیان، ترویج اسلام و 
توجه ملت ها به قرآن دانستند و فعالیت ملت 
یمن و دولت انصارالله را در دفاع از مردم غزه، 

مصداق بارز جهاد فی سبیل الله خواندند.

امامت جمعه مستلزم به رضایت خدا و 
منافع مردم

دفتر  اطلاع رسانی  یگاه  پا گزارش   به 
آیت الله  حضرت  رهبری،  معظم  مقام 
خامنه ای در ابتدای این دیدار، ماه رجب را از 
بافضیلت ترین ایام سال خواندند و آحاد مردم 
و مؤمنان را به استفاده هرچه بیشتر از این 
نعمت بزرگ الهی و ادعیه خوش مضمون آن و 

توسل، انابه و استغفار توصیه کردند.
رهبر انقلاب اسلامی امامت جمعه را جزو 
سخت ترین کارها دانستند؛ چرا که امام فریضه 
الهی نماز جمعه، هم باید به حضرت حق 

متوجه باشد و رضایت او را هدف قرار دهد و 
هم منافع مردم و رضایت آنان را در نظر بگیرد.
ایشان توجه به مردم در فریضه نماز جمعه را 
نشانه ای از جایگاه اساسی مردم در اسلام و 
نقش بسیار برجسته آنان در حیات و تحرک 
اسلامی برشمردند و افزودند: نقش آفرینی و 
حق مردم در نظام اسلامی به گونه ای است که 
به فرموده امیرمؤمنان)ع( اگر مردم نخواهند 
و نیایند، تکلیف از شخص صاحب حقی 
مانند ایشان هم ساقط است؛ اما اگر مردم 
خواستند، پذیرش مسئولیت بر او واجب 

. د می شو
رهبر انقلاب با استناد به آیه ای از قرآن کریم 
درباره یاری کردن پیامبر)ص(، افزودند: 
خداوند دست یاری مؤمنان را در ردیف نصرت 
و کمک خود به پیامبر بیان می کند و این نشان 
می دهد که هرکس در هر رتبه   و درجه ای، در 
انجام دادن وظایف به کمک مردم نیازمند 

. ست ا

حکمت نماز جمعه؛ تأمین و ارتقای 
حضور مردم

ایشان با اشاره به وظایف متفاوت مسئولان و 
اشخاص مؤثر در جامعه برای جذب و به  صحنه 
 آوردن مردم، گفتند: حکمت الهی نماز جمعه، 
تأمین اصل حضور مردم و ارتقا و گسترش این 
حضور است؛ به همین علت، امام جمعه 
موظف است در خطبه ها با نمازگزاران حرف 

بزند و به آنها فکر، راه و برنامه ارائه کند.
حضرت آیت الله خامنه ای، موعظه در معنای 
وسیع این کلمه را محور اساسی خطبه های 
نماز دانستند و افزودند: موعظه فقط مختص 
مسائل معنوی و اخلاقی نیست بلکه زمینه های 

سیاسی و اجتماعی را هم شامل می شود.

 الزامات محتوایی خطبه ها
رهبر انقلاب آگاه کردن مردم از »قضایای داخلی 
و جهانی، توطئه ها و نقشه های دشمن و نیازها 
و واقعیات جامعه« را جزو الزامات محتوایی 
خطبه ها برشمردند و در بیان مصادیقی از 
موعظه های اجتماعی گفتند: ضرورت افزایش 
جمعیت و تقویت نیروی انسانی کشور، تبیین 
مسأله ازدواج در سن مناسب و تشریح ضرورت 
پرهیز از اسرافِ حقیقتاً زیان آور در موارد متعدد 
از جمله زمینه هایی است که نیاز به موعظه 

اجتماعی دارد.
ایشان همچنین مواعظ اخلاقی را هم بسیار 
ضروری و موجب لطافت روحی برشمردند 
و در جمع بندی این بخش از سخنان شان 
گفتند: هدف خطبه ها و موعظه های سیاسی، 
اجتماعی و اخلاقی غنی سازی فکری مخاطبان 
است تا ذهن آنها درباره مسائل و راه حل های 

زندگی فردی و اجتماعی تقویت شود.
 

معاشرت با مردم، پیش شرط نیازسنجی
الزامات  بیان  ادامه  در  انقلاب  رهبر 
خطبه های نمازجمعه، مسأله »نیازسنجی و 
مخاطب شناسی« را مورد تأکید قرار دادند و 
گفتند: مخاطبان نمازجمعه طیفی از زن و مرد 
و پیر و جوان با سطح سواد و آگاهی مختلف 
هستند و هنر امام جمعه بیان مطالبی است 
که هرکدام از مخاطبان، بتوانند از آن بهره خود 

را داشته باشند.
ایشان با اشاره به قرار داشتن ذهن جوانان 
امروز در معرض انبوه ورودی ها و سخنان 
متفاوت، شناخت مسائل ذهنی آنان را 
لازمه پاسخگویی درست به نیازها دانستند و 
افزودند: برای نیازسنجی و شناخت صحیح 
ذهن مخاطب، معاشرت با مردم و مردمی 

گروه سیاسی

رهبری

leader.ir
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 چهارشنبه، 27 دی 1402
 5 رجب 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8382

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

در صد و دومین روز از تجاوزات به غزه، 
رسانه ها و مقامات صهیونیستی از موجی 
از حمات گسترده موشکی به شهرک 
»نتیووت« در غرب نقب در اراضی اشغالی 

خبر دادند.
به گزارش ایسنا، گردان های عزالدین 
القسام، شاخه نظامی حماس اعام کرد: 
»نتیووت را با موجی از موشک ها هدف قرار 
دادیم. در این باره رسانه های عبری به نقل 
از شهرداری نتیووت در غرب نقب گزارش 
دادند 50 موشک از نوار غزه به سمت این 
شهرک اشغالی شلیک شده است. این در 
حالی است که عصر دوشنبه نیز موجی 
از موشک ها که شامل بیش از 10 موشک 
بوده به سدیروت شلیک شده بود. خبرنگار 
الجزیره نیز گفت موشک های شلیک شده 
به جفعولیم و سدوت نتیگو نیز اصابت 
کردند. در این باره یدیعوت آحارونوت نوشت: 

یک مغازه در نتیووت هدف قرار گرفت.
مقاومت فلسطین نیز خبر داد در این حمات 
1۹ شهرک اطراف غزه و صحرای نقب غربی 
هدف قرار گرفته است. نکته قابل توجه در 
این حمات این است که همه موشک ها از 
شمال غزه جایی که ارتش اسرائیل مدعی 
تسلط بر بخش اعظمی از آن است، شلیک 

است. شده 
این حمات که موجب وارد آمدن خسارات 
با  شده،  شهرک نشینان  به  مستقیم 
انتقادهای رسانه های اسرائیلی همراه شد. 
تا جایی که شبکه 12 این رژیم گفت: »شب 
گذشته بیش از 10 موشک در سدیروت 
فرود آمد؛ صبح امروز نیز 50 موشک در 
شهرک نتیووت برخورد کرد و همه آنها 
از شمال غزه شلیک شده اند، این گونه 
نمی توان جنگ را برد؛ با این شرایط دوباره 
به اوضاع قبل از هفت اکتبر بازمی گردیم؛ 
آن وقت از شهرک نشینان می خواهید که به 

خانه هایشان بازگردند؟«
خبرنگار شبکه 13 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
نیز عملکرد ارتش این رژیم در نوار غزه را 
زیر سؤال برد و گفت که حمله موشکی 
مقاومت فلسطین، از منطقه »بیت حانون« 
در شمال نوار غزه صورت گرفت. وی افزود: 
این حمله در حالی صورت گرفت که ارتش 
پیش از این گفته بود که منطقه بیت حانون 
را به کنترل خود درآورده و پاکسازی کرده 
است. رسانه های صهیونیستی، همزمان با 
یکصدمین روز از آغاز جنگ رژیم صهیونیستی 
علیه منطقه نوار غزه، اذعان کرده بودند 
که مقاومت فلسطین درحال تقویت حضور 
در شمال این منطقه است و نصف منطقه 
تحت کنترل گروه های مقاومت قرار دارد. 
این رسانه ها افزودند که دو هفته پیش، 
تنها 30 درصد از مناطق شمالی نوار غزه تحت 
کنترل رزمندگان مقاومت بود. رسانه های 
صهیونیستی با اعتراف به اینکه حماس 
به تدریج کنترل امور در شمال نوار غزه را 
پس می گیرد و نیروهایش به فعالیت ادامه 
می دهند، ورود به مرحله سوم جنگ در غزه 
را که توسط ارتش صهیونیستی اعام شد، 
مرحله کوتاه آمدن از هدف شکست و نابودی 

مقاومت فلسطین توصیف کردند.
 

عقب نشینی لشکر ۳۶ ارتش اسرائیل 
از غزه

در همین حال منابع اسرائیلی خبر دادند 
که لشکر 3۶ ارتش صهیونیستی به صورت 
کامل، در حال خروج از غزه است؛ لشکری 
که نیروهای تیپ گولانی هم بخشی از آن 
به شمار می رود. به گزارش فارس، منابع 
خبری اسرائیلی و فلسطینی گزارش دادند 
که نظامیان صهیونیست، پس از اینکه 
نتوانستند در برابر حمات مقاومت فلسطین 
دوام باورند، بخش دیگری از نیروهای خود 
را از غزه خارج کردند. در همین ارتباط 
روزنامه اسرائیل هیوم گزارش داد، این 

لشکر شامل لشکرهای شش و هفت، 188، 
یگان مهندسی و نیروهای تیپ گولانی است. 
منابع صهیونیستی مدعی هستند که لشکر 
3۶، برای بازیابی توانایی های خود، آموزش 
و افزایش قدرت، از غزه خارج شده است و 
هنوز مشخص نیست به چه منطقه ای انتقال 

داده خواهد شد.
با خروج لشکر 3۶، فقط سه لشکر از ارتش 
رژیم صهیونیستی در نواز غزه باقی مانده اند: 
لشکر 1۶2 برای حمله به شمال غزه، لشکر ۹۹ 
که گذرگاهی را اشغال کرده که غزه را به دو 
بخش شمال و جنوب تقسیم کرده و لشکر 
۹8 که مسئول حمله به خان یونس است. 
به گفته منابع اسرائیلی، نیروهای لشکر 3۶، 
در مناطق الشیخ عجلیه، الرمال، الزیتون، 
الشجاعیة، النصیرات و البریج با نیروهای 
مقاومت فلسطین درگیر بوده اند. عامی 
ایالون، رئیس سازمان امنیت داخلی اسرائیل 
)شین بت/شاباک( طی سال های 1۹۹5 الی 
2000 درباه ماهیت این عقب نشینی ها گفت: 
»اسرائیل هرگز با چهره پیروز از جنگ در غزه 
خارج نخواهد شد، حتی اگر بتواند یحیی 
السنوار را ترور کند.« رئیس اسبق شاباک 
افزود: »هرکسی که معتقد باشد فلسطینی ها 
تسلیم خواهند شد، نه فلسطینی ها و نه 
حماس و نه جنبش های اسامی تندرو در 

قرن حاضر را نشناخته است.«
 

اذعان به شکست ناپذیری حماس و 
درخواست برای نشست فوری کابینه 

جنگ
به دنبال حمات موشکی حماس و نیز 
عقب نشینی رژیم صهیونیستی از شمال غزه، 
یک عضو کابینه این رژیم خواستار برگزاری 
نشست فوری »کابینه سیاسی و امنیتی 
محدود« برای بررسی وضعیت جنگ علیه 
نوار غزه شد. به گزارش روز سه شنبه ایرنا 
و به نقل از روزنامه صهیونیستی »جروزالم 
پست«، »گیدون سعار« از اعضای کابینه رژیم 
صهیونیستی خواستار تشکیل نشست فوری 
کابینه سیاسی و امنیتی محدود برای بررسی 
شرایط جنگ علیه غزه شد. وی با انتقاد از 
عقب نشینی ارتش رژیم صهیونیستی از غزه، 
گفت: کاهش نیروها در غزه اشتباه است. 
کابینه سیاسی و امنیتی محدود باید دستور 
افزایش نیروها را فورا صادر کند. این مقام 
صهیونیست از ارتش خواست تا به جای 
جابه جایی نیروها براساس جدول زمانی از 
پیش برنامه ریزی شده، براساس وضعیت 

میدانی نبرد، آنها را جابه جا کند.
سعار همچنین در حالی که مقامات امریکا 
بر غیر ممکن بودن نابودی حماس تأکید 
دارند، با تکرار توهم »نابودی حماس« 
اعتراف کرد که دستیابی به این هدف 
همچنان دور و دراز است. او در این سخنان 
درباره ادامه فعالیت کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی در سایه اختافات نیز گفت: 
»ادامه فعالیت دولت اضطراری از اهمیت 
بالایی برخوردار است؛ چراکه اسرائیل 
همچنان در شرایط جنگی به سر می برد.«
وی در حالی این سخنان را بیان داشت که 
به نظر می رسد، رژیم صهیونیستی در پی 
عملیات مقاومت فلسطین، غرق اختافات 
سیاسی بی سابقه ای شده است و بویژه 
نتانیاهو طی این مدت با موجی از انتقادات 
مواجه بوده و اغلب صهیونیست ها او را 
مقصر شکست در مقابل مقاومت فلسطین 
بغرنج،  پیرو همین شرایط  می دانند. 
مقامات صهیونیست از جمله وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی نیز معترف شد که برای 
نابودی حماس به زمان زیادی نیاز است. 
به گزارش ایسنا، یوآو گالانت وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی که همواره با بی اعتنایی 
به خواسته های اسرای صهیونیست در غزه 
و خانواده های آنها بر ادامه جنگ اصرار 
دارد، در تازه ترین اظهارات خود اعام کرد 
نابودی حماس زمان زیادی را می طلبد. 
وی همچنین در راستای کاستن اختافات 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و بنی گانتس، 
عضو کابینه جنگ رژیم صهیونیستی بر سر 
ادامه جنگ غزه به دو طرف نصیحت کرد 
که »دولت وحدت« برای تحقق اهداف در 

جنگ غزه مهم است.

پیروزی قاطعانه ترامپ در آیووا

پیونگ یانگ و سئول در آستانه یک نبرد نیابتی تمام عیار قرار دارند

در حملات صهیونیست های افراطی، اموال فلسطینیان تخریب و خود آنها مجروح شدند

4

جنگ سرد دو همسایه؛ داغ تر از همیشه

شهرک نشینان؛ سلاح تل آویو در کرانه باختری

گیدون سعار، 
از اعضای 

کابینه رژیم 
صهیونیستی، 

در حالی که 
مقامات امریکا 

بر غیر ممکن 
بودن نابودی 

حماس تأکید 
دارند، با تکرار 

توهم »نابودی 
حماس« 

اعتراف کرد 
که دستیابی 
به این هدف 

همچنان دور و 
دراز است

X (Twitter)

 ادعای صهیونیست ها 
درباره ورود به لبنان

رژیم  ارتش  این تحولات،  به موازات 
صهیونیستی مدعی نفوذ نظامیان آن به 
خاک لبنان و انجام اقداماتی در جنوب این 
کشور شد. ارتش رژیم صهیونیستی در این باره 
ادعا کرد که یک تیم ویژه آن شبانه وارد خاک 
لبنان شدند. طبق گزارش وبگاه النشره، 
براساس ادعای ارتش رژیم صهیونیستی، 
این تیم ویژه اقدام به خنثی سازی چند 
بمب کار گذاشته شده در روستای »عیتا 
الشعب« کردند. این در حالی است که شبکه 
المیادین گزارش داد که مقاومت لبنان و 
ارتش این کشور تاش نظامیان صهیونیست 
برای نفوذ به یک منطقه مرزی را رصد 
کردند. خبرنگار المیادین در جنوب لبنان 
گفت: »نظامیان اشغالگر در تاش بودند، 
دستگاه های جاسوسی را در آن منطقه کار 
بگذارند اما مقاومت در کمین آنها بود و ناگزیر 
شکست خورده به سرزمین های اشغالی 
بازگشتند. یک روز پس از آغاز تجاوزات رژیم 
اشغالگر به نوار غزه از هفت اکتبر، حزب الله 
لبنان اولین طرف در محور مقاومت بود که 
با انجام حماتی به شمال فلسطین اشغالی، 
رسماً به عملیات طوفان الاقصی ملحق شد 
و پس از آن مرزهای لبنان و سرزمین های 
اشغالی فلسطین به صورت روزانه و تقریباً 
24 ساعته صحنه تبادل آتش میان حزب الله 
لبنان و ارتش رژیم صهیونیستی بوده  است.
این ادعا در حالی مطرح شد که منابع 
رسانه ای صبح دیروز )سه شنبه( از به صدا 
درآمدن آژیرهای خطر در چند شهرک 
صهیونیست نشین در شمال سرزمین های 
اشغالی خبر دادند. شبکه الجزیره در این 
باره گزارش داد که آژیرهای خطر در هشت 
شهرک در منطقه »الجلیل علیا« به صدا 

درآمده است. 

ادامه در صفحه  4

شکست دوباره گنبد آهنینشکست دوباره گنبد آهنین
مقاومت فلسطین شهرک های صهیونیستی را هدف گرفتمقاومت فلسطین شهرک های صهیونیستی را هدف گرفت

حملات حماس در حالی از مناطق شمالی غزه انجام شد که اسرائیل مدعی کنترل این مناطق استحملات حماس در حالی از مناطق شمالی غزه انجام شد که اسرائیل مدعی کنترل این مناطق است
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همزمان با اوجگیری اختلافات بین قاهره و تل آویو 
خ داد تیراندازی هایی در مرز طرفین ر

تبادل آتش
میان مصر و اسرائیل

 
در حالی که جنبش مقاومت فلسطین 
)حماس( طبق دستور کار اعلامی خود 
با موشکباران گسترده در سرزمین های 
اشغالی، ضربات بیشتری را به رژیم 
یم  ژ ر  ، می کند د  ر ا و نیستی  صهیو
صهیونیستی با التهاب دیگری در مرزهای 
جنوبی با مصر مواجه شده است. روز 
گذشته منابع عبری از تبادل آتش میان 
گروهی متشکل از 20 فرد مسلح با ارتش 
رژیم صهیونیستی در مرزهای اراضی 
اشغالی فلسطین با مصر نزدیک گذرگاه 
نیتسانا و تیراندازی نظامیان اشغالگر به 
سوی آنها و زخمی شدن برخی از آنان 

خبر دادند.
پایگاه خبری العهد عراق به نقل از کانال 
۱2 رژیم صهیونیستی گزارش داد، سربازان 
ارتش مصر از مرز اسرائیل عبور کرده و 
به سمت نیروهای گارد مرزی اسرائیل 
تیراندازی کردند. در خبری مرتبط، کانال 
۱۴ عبری ادعا کرد، یک راکت در مرز 
با مصر به سمت اراضی اشغالی شلیک 
شده و هم اکنون جزئیات این حادثه در 

حال بررسی است.
ارتش صهیونیستی در همین رابطه اعلام 
کرد، تعدادی از مظنونان و یک نظامی 
صهیونیست مجروح شده اند، اما از 
ارائه جزئیات و دلیل درگیری خودداری 
کرد. سی ان ان به نقل از رسانه های 
مصری گزارش داد، مقامات این کشور یک 
عملیات قاچاق مواد مخدر را در همان 
محل خنثی و 6 نفر را دستگیر کردند، ولی 
این خبرگزاری در ادامه گفت، مشخص 

نیست آیا این دو حادثه به هم مرتبط 
هستند یا خیر.

پیش تر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی با بیان اینکه می خواهد 
ترتیبات مرزی مصر و غزه را تغییر دهد، 
موضوع مرز بین اسرائیل و مصر را دوباره 
مورد توجه قرار داد. وی اعلام کرده بود که 
پس از جنگ، اسرائیل تمامی ورودی های 
غزه را برای جلوگیری از قاچاق اسلحه و 

سایر اقلام کنترل خواهد کرد.
 

ریشه های اختلافات بین مصر 
و رژیم صهیونیستی

التهاب در مرزهای جنوبی سرزمین های 
اشغالی، دوشنبه شب در حالی رخ داد 
که طی روزهای گذشته، نشانه هایی از 
اختلاف نظر بین قاهره و تل آویو بر سر 
چندین پرونده آشکار شد که مهم ترین 
آنها تلاش اسرائیل برای جابه جایی 
ساکنان غزه به سینا و تمایل آن برای 
کنترل محور فیلادلفیا بود. رسانه های 
عبری روز گذشته فاش کردند، رژیم 
صهیونیستی در صدد است بزودی طرح 
خود را برای جابه جایی ساکنان نوار غزه 
به خارج از نوار و اشغال محور فیلادلفیا 
که حدود ۱۴ کیلومتر طول دارد و مرز مصر 
و غزه را تشکیل می دهد، اجرا کند. آرتی 
عربی نوشت، ارتش مصر نیز در واکنش 
به این اقدام، اعزام نیروهای زرهی و 
پیاده نظام به منطقه رفح مصر را تشدید 
می کند و این در شرایطی است که ارتش 
صهیونیستی برای یورش به رفح آماده 

. د می شو
با وجود این، یک منبع مصری اعلام کرده 
که تماس های مشترکی بین مقامات 
قاهره و تل آویو برای ایجاد سازکارهایی 
برای اطمینان از تکرار نشدن چنین 
رویدادهایی و افزایش هماهنگی بین دو 
طرف، انجام گرفته که در نهایت منجر به 

التهاب در 
مرزهای 
جنوبی 

سرزمین های 
اشغالی در 

خ داد  حالی ر
که طی روزهای 

گذشته، 
نشانه هایی از 

اختلاف نظر 
بین قاهره 

و تل آویو بر 
سر چندین 

پرونده 
آشکار شد 

که مهم ترین 
آنها تلاش 

اسرائیل برای 
جابه جایی 

ساکنان غزه 
به سینا و 

تمایل آن برای 
کنترل محور 
فیلادلفیا بود

توافق برای دیدار در یک نشست امنیتی 
بین دو طرف و بازدید هیأت شد.

 
اعلام میانجیگری مصر 

برای تبادل اسرا
منابع فلسطینی روز گذشته خبر دادند که 
مصر با چراغ سبز صهیونیست ها تحرکات 

جدیدی را با هدف حل پرونده های 
پرتنش فلسطین و پیشبرد مذاکرات 
جهت توافق برای تبادل اسرا با حماس 
آغاز خواهد کرد. این در حالی است که 
حماس بارها اعلام کرده تا زمانی که 
تجاوز علیه نوار غزه متوقف نشود به 
طرح جدید تبادل اسرا توجهی ندارد. 

آنها همچنین گزارش دادند، قاهره از 
جنبش های حماس و جهاد اسلامی 
فلسطین دعوت خواهد کرد تا در روز های 
آینده برای بررسی توقف موقت درگیری ها 
در غزه به عنوان راهبردی جهت ایجاد 
فرصت برای تبادل اسرا با اسرائیل ، به 

قاهره سفر کنند.

گزارش - 1

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

ورود نیروهای انگلیسی و امریکایی به باب المندب ممنوع!
در ادامه حملات انصارالله به کشتی های رژیم صهیونیستی و حامیان آن، روز گذشته 

نیز برخی منابع از حمله جدید به یک کشتی در دریای سرخ خبر دادند.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه الجزیره، یک منبع در نیروی دریایی یمن گزارش 
داد که ارتش یمن این عملیات را انجام داده است. در همین راستا، سازمان عملیات 
تجارت دریایی انگلیس نیز اعلام کرد که یک گزارش مبنی بر وقوع حادثه امنیتی 
در ۱00 مایل دریایی در شمال غرب »الصلیف« در یمن دریافت کرده است. شرکت 
امنیت دریانوردی انگلیس )امبری( خبر داده، موشک به کشتی باری با پرچم مالت 

که در حال عبور از جنوب دریای سرخ بود، اصابت کرد.
این در حالی است که دوشنبه شب، محمد البخیتی، عضو دفتر سیاسی جنبش 
انصارالله یمن با اعلام اینکه »نیروهای مسلح یمن در حال توسعه توان موشکی 
خود هستند و غافلگیری هایی را در راه دارند«، تهدید کرد: »نیروهای امریکایی و 

انگلیسی دیگر نمی توانند از باب المندب عبور کنند.«
وی با بیان اینکه نیروهای امریکایی و انگلیسی دیگر نمی توانند از باب المندب 
عبور کنند، گفت: »ما وارد مرحله جدیدی شده ایم و محور مقاومت، زمام امور را 
در منطقه به دست گرفته است. امریکا هم از حمله به یمن پشیمان خواهد شد 

و بازنده خواهد بود.«

شکست دوباره گنبد آهنین
گزارش های اولیه حاکی از نفوذ چند پهپاد از خاک لبنان به الجلیل است. 
علاوه بر این یک موشک هدایت شونده نیز از خاک لبنان به سمت پایگاه 
»المطله« ارتش رژیم صهیونیستی در شمال سرزمین های اشغالی پرتاب 
شد. رسانه های رژیم صهیونیستی نیز گزارش دادند که 2 صهیونیست در 
نتیجه اصابت موشک به شهرک »یووال« در منطقه »اصبع الجلیل« در مرز 

لبنان زخمی شدند.
رسانه های عبری گزارش داده اند، از زمان آغاز نبرد طوفان الاقصی و 
شلیک موشک از جنوب لبنان، چندین افسر و نظامی صهیونیست کشته 
و ده ها پایگاه نظامی آنها توسط حزب الله هدف گرفته شده  است و به 
همین دلیل کابینه تندرو »بنیامین نتانیاهو« مجبور به تخلیه هزاران 
شهرک نشین از شمال فلسطین اشغالی شد و تعدادی از شهرک نشینان 
هم خودشان از منطقه فرار کردند. اخیراً رسانه های عبری فاش کردند که 
این شهرک نشینان صهیونیست حاضر به بازگشت به خانه هایشان نیستند 
و می گویند، کابینه نتانیاهو توجهی به سرنوشت آنها نداشته و آنها را رها 
کرده  است. سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان نیز در سخنرانی روز 
دوشنبه خود گفت: »ما را با تیپ های خسته، شکست خورده و هراسان در 
شمال غزه تهدید می کنند؛ به شما می گوییم که خیلی خوش آمدید. کسی 
که باید از جنگ بترسد، اسرائیل و شهرک نشینان آن هستند. ۹۹ روز است 
که ما آماده جنگ هستیم و از آن نمی ترسیم و بدون سقف ومحدودیت و 

قید و شرط مبارزه می کنیم.«
 

اسرائیل به دنبال تشکیل نیروی بین المللی برای اداره غزه
یک نماینده صهیونیست، خواهان تشکیل نیروی بین المللی با مشارکت 
کشورهای عربی برای اداره نوار غزه بعد از پایان جنگ شد. به گزارش ایسنا، 
دنی دانون، نماینده حزب لیکود به رهبری بنیامین نتانیاهو در کنست 
)پارلمان رژیم صهیونیستی( گفت: درخصوص موضوع امنیت، اسرائیل 
باید دستور کار ویژه خود را حفظ کند و قادر به تحرک و خروج درصورت 
لزوم باشد. باید نیروی بین المللی با مشارکت کشورهای عربی برای اداره 
نوار غزه بعد از جنگ تشکیل شود. این مسأله می تواند کلید عادی سازی 

روابط با اسرائیل در آینده باشد.
به نقل از روزنامه اورشلیم پست، دانون تأکید کرد: »قبل از اینکه درباره 
روز بعد از جنگ صحبت کنیم باید به امروز توجه داشته باشیم. اسرائیل 
همچنان نیاز دارد که درباره رفح اقداماتی اتخاذ کند. هرگونه تغییراتی در 
مرزهای بین غزه و مصر باید در مرزهای غزه انجام شود تا توافق صلح بین 
اسرائیل و مصر در معرض خطر قرار نگیرد. دلیلی برای اعتراض مصر وجود 
ندارد. باید منطقه مرزی بین غزه و مصر شاهد حضور بین المللی از جمله 
حضور اسرائیل باشد تا مانع از قاچاق سلاح به غزه شویم. این درحالی است 
که بنیامین نتانیاهو بارها تأکید کرده این رژیم قصد دارد کنترل محور مرزی 
فیلادلفیا را در دست بگیرد. نتانیاهو مدعی شده است بدون سیطره بر این 
محور امکان از بین بردن حماس وجود ندارد. درحالی که قاهره با این مسأله 
مخالف است.« دانون که قبلاً سفیر رژیم صهیونیستی در سازمان ملل بود 
درباره اینکه آیا برای ریاست حزب لیکود قبل از انتخابات احتمالی نامزد 
خواهد شد یا خیر، گفت: هنوز زود است درباره سیاست صحبت کنیم. 
نخست وزیر باید بر جنگ متمرکز شود. تمام مسئولان امنیتی و نظامی نیز 

باید به این مسأله توجه داشته باشند.«

ادامه از صفحه 3

آفریقای جنوبی از امریکا و انگلیس شکایت می کند
۵0 وکیل آفریقای جنوبی خبر دادند، قصد دارند، از امریکا و انگلیس 
بابت مشارکت در جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه شکایت 

. کنند
به گزارش ایسنا به نقل از آناتولی، این ابتکار به رهبری وکیل ویکوس 
ون رنسبورگ، با همکاری وکلایی از ایالات متحده و انگلستان باهدف 
تعقیب شرکای این جنایات در دادگاه های مدنی است. رنسبورگ 
که چندین هفته است به کشورهای مختلف و دیوان بین المللی 
دادگستری نامه می نویسد تا رژیم صهیونیستی و حامیان آن را تحت 
تعقیب قرار دهند، با حمایت همکارانش شروع به تدارک اقدامات 

قانونی علیه لندن و واشنگتن کرده است. 
او در مصاحبه ای با تشریح روندی که طی آن واشنگتن و لندن 
به عنوان شریک جنایات جنگی تل آویو علیه مردم غزه مورد قضاوت 
قرار خواهند گرفت، گفت: »ایالات متحده مشغول صرف پول و منابع 
بیشتر برای اجازه دادن به اسرائیل برای ارتکاب جنایت است.« او 
همچنین اعلام کرد ایالات متحده اکنون باید پاسخگوی جنایاتی 

باشد که مرتکب شده است.

AP

رفتار متناقض امریکا در غرب آسیا
خبر 

پلاس
در حالی امریکا مدعی عدم گسترش نبرد در غرب آسیا و 
لزوم توقف سطوح تنش در منطقه است که خود بارها با 
بهانه های مختلف از عاملان اصلی جنگ در منطقه بوده 
و بعد از طوفان الاقصی نیز با ارسال تسلیحات پیشرفته و 
اعزام نیروهای ویژه به سرزمین های اشغالی، منطقه را به 

انبار باروت مبدل کرده است.
ادامه سیاست های  نیز کاخ سفید در  روز گذشته 
جنگ افروزانه خود، از اعزام ۱۵00 سرباز به سوریه و عراق 
خبر داد. شبکه خبری سی بی اس امریکا ادعا کرده که 
اعزام این سربازان ارتش امریکا به منطقه به عنوان 
بخشی از عملیات نظامی برای شکست داعش انجام 

می شود.
به نظر می آید با اینکه امریکا تلاش می کند در ملأ عام 
رویکرد محتاطانه ای را در قبال گسترش نبرد اتخاذ کند، 
اما در پستوی تصمیم گیری های خود، زمینه گسترش 
نبرد را فراهم می کند. و اشنگتن از سوی دیگر، متناسب 
با شرایط تحمیلی از سوی گروه های مقاومت، توان 
بازدارندگی خود را از دست داده و این امر الزام به بازیابی 

قوا را در ارتش این کشور به وجود آورده است. بهانه سازی 
نخ نما شده و کهنه پیرامون نبرد با تروریست های داعش 

نیز به روشنی نیات کاخ سفید را نمایان کرده است.
با وجود این امریکا اکنون به دلیل شرایط پیش بینی 
نشده نمی تواند رفتاری منطبق بر محاسبات میدانی و 
سیاسی داشته باشد، چرا که گروه های مقاومت ابتکار 
عمل را در دست داشته و هدایتگر جریان منازعات علیه 
مواضع امریکایی و صهیونیستی هستند. مضاف بر آن، 
به رغم تلاش های کاخ سفید، کشورهای منطقه نشان 
داده اند، به مواضع این کشور تمایل ندارند که نمونه 
بارز آن، عدم مشارکت کشورهای مطرح منطقه در طرح 

ائتلاف امریکایی علیه دولت یمن است.
از طرفی این رفتار امریکا، مصداق دهن کجی به دولت 
و پارلمان عراق مبنی بر ترک خاک این کشور و تلاش 
برای تثبیت جایگاه متزلزل شده خود در منطقه است. 
به هر روی، برآیند این تحرکات نشان می دهد که محور 
امریکا-صهیونیست متأثر از شرایط منطقه تحت فشار قرار 

گرفته و آنها را به تکاپو انداخته است.
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پیروزی  از  پس  ساعاتی  گروه جهان/ 
قاطعانه دونالد ترامپ در نخستین انتخابات 
نامزدهای  آیووا،  در   2024 ایالتی  درون 
جمهوریخواه برای کشیدن ترمز رئیس 
جمهور سابق در مسیر رسیدن به کاخ 
سفید، کمپین های خود را برای انتخابات 

هفته آینده نیوهمپشایر تسریع کردند. 
به نوشته رویترز، دونالد ترامپ که در 
نظرسنجی های چند هفته اخیر نیز در آیووا 
محبوبیتش با اختلافی چشمگیر بیش از 
رقبایش بود و با خیالی آسوده تر از دیگر 
نامزدها در انتظار نتایج نخستین مرحله 

انتخابات درون ایالتی بود کمی بیش از 
نیمی از آرای رأی دهندگان این ایالت را از آن 
خود کرد تا با تثبیت پیروزی در آیووا یک گام 
بزرگ به رقابت نهایی مقابل جو بایدن در 

کارزار 2024 نزدیک شود.
در حالی که ترامپ 51 درصد آرا را به دست آورد، 

ران دی سانتیس، فرماندار 45 ساله فلوریدا که 
همچون نیکی هیلی، فرستاده سابق امریکا 
در سازمان ملل سرمایه گذاری زیادی در این 
ایالت کرده بود، با 21.2 درصد آرا در رقابتی 
نزدیک در مقایسه با آرای 19.1 درصدی هیلی، 
رتبه دوم فهرست نامزدهای جمهوریخواه را 

از آن خود کرد. به این ترتیب ترامپ 20، دی 
سانتیس 9 و هیلی 8 دلیگیت را از این ایالت به 
دست آوردند. در همین حال ویوک راماسوامی، 
کارآفرین جوان و چهره مستعد سیاسی حزب 
جمهوریخواه با کسب 8 درصد آرا و 3 دلیگیت 

کناره گیری خود را به نفع ترامپ اعلام کرد.

پیروزی قاطعانه ترامپ در آیووا

گزارش - 3

امیر فرشباف
خبرنگار

شهرک نشینان 
صهیونیست 
از 7 اکتبر تا 

۱5 ژانویه، ۴2۱ 
بار حملاتی 

را علیه 
فلسطینیان 

ترتیب دادند 
که در نتیجه 

آنها ۴۱ نفر 
مجروح 

شدند و در 
329 مورد از 

حملات اموال 
فلسطینیان 

به شدت 
تخریب شد

شهرک نشینان افراطی با پشتیبانی کامل 
ارتش رژیم صهیونیستی مناطق مسکونی 
همچنین  و  رام الله  شرقی  شمال  در 
مسجدالاقصی را مورد حمله و هتک 
حرمت قرار داده و با ایجاد رعب و وحشت، 
خساراتی نیز به اموال فلسطینی ها وارد 
کردند. این در شرایطی است که ارتش 
اشغالگران نیز همزمان با بمباران های 
بی امان غزه، به مناطقی از جنوب کرانه 
باختری یورش برده و 3 جوان فلسطینی 

را نیز به شهادت رساندند.
بنا بر گزارش خبرگزاری وفا در فلسطین، 
یورش شهرک نشینان به مناطق مسکونی 
فلسطین از شامگاه دوشنبه و پس از آن 
شدت گرفت که آنها خانه ای در شهر 
ترمسعیا در شمال شرقی رام الله را با 
سنگ مورد هدف قرار دادند و با تخریب 
پنل های خورشیدی این خانه، قصد آتش 
زدن آن را نیز داشتند. در این حملات 
علاوه بر این خانه، تعدادی از خودروهای 
فلسطینیان نیز تخریب شد. اما این 
شروع یورش آنان بود و صبح دیروز نیز 

شماری از شهرک نشینان در اسکورت کامل 
ارتش اشغالگر به مسجدالاقصی حمله 
کردند و با شعارهای توهین آمیز اقدام به 
هتک حرمت و تحریک فلسطینیان کردند. 
گفته می شود همزمان با این حملات 
شهرک نشینان پروژه ساخت جاده ای در 
جنوب الخلیل را کلید زدند که می تواند 

معضلاتی برای فلسطینیان ایجاد کند.
براساس آمار دیده بان حقوق بشر سازمان 
ملل، شهرک نشینان صهیونیست از 7 
اکتبر تا 15 ژانویه، 421 بار حملاتی را علیه 
فلسطینیان ترتیب دادند که در نتیجه 
آنها 41 نفر مجروح شدند و در 329 مورد 
از حملات اموال فلسطینیان به شدت 
تخریب شد. این آمار یعنی به طور 
میانگین در این بازه زمانی فلسطینی های 
کرانه باختری روزانه چهاربار مورد هدف 

شهرک نشینان افراطی قرار گرفته اند. 
در پی این ناآرامی ها، وزیر خارجه فلسطین 
با صدور بیانیه ای خواستار قرار گرفتن 
تشکیلات شهرک نشینان صهیونیست در 
فهرست تروریسم شد و اعلام کرد: »هدف 
از این اقدام، فرستادن این پیام به امریکا 
و جامعه بین المللی برای تحریم این 
تشکیلات و غیرمسلح کردن آنهاست.« 
براساس گزارش بی ان ان، بیشتر حملات 
شهرک نشینان کرانه باختری به سینجیل، 
شهری در شمال رام الله بوده است اما در 
عین حال نابلس، طولکرم، قلقیلیه و 

شهرک نشینان؛ سلاح تل آویو 
در کرانه باختری

در حملات صهیونیست های افراطی
اموال فلسطینیان تخریب و خود آنها مجروح شدند 

گزارش - 2

زهره صفاری
خبرنگار

رام الله نیز از این خشونت غیرقابل مهار 
در امان نمانده اند.

فلسطینی ها در کرانه باختری علاوه بر 
شهرک نشینان، از سوی ارتش اشغالگر 
نیز تحت فشار هستند. به نوشته سایت 
الاهرام در دو روز گذشته سه جوان 
فلسطینی در دو عملیات متفاوت نظامیان 
صهیونیست به شهادت رسیدند. دو تن 
از این شهدا که حدود 20 ساله بودند 
در جنوب کرانه باختری در حالی که با 
پرتاب سنگ به مبارزه با نظامیان رفته 
بودند هدف شلیک گلوله قرار گرفتند. 
در تیراندازی نظامیان صهیونیست، 9 
فلسطینی نیز مجروح شدند که حال 4 
نفر آنها وخیم است. سومین شهید هم 
در نابلس به جرم حمایت از حماس 
با گلوله صهیونیست ها شهید شد. در 
همین حال الجزیره نوشت در دو روز اخیر 
35 فلسطینی در یورش نظامیان به کرانه 

باختری بازداشت شده اند.

خشم جهانی از نفرت فزاینده
ه  یژ بو نیست ها  صهیو ی  نت ها خشو
شهرک نشینان افراطی علیه غیرنظامیان 
فلسطینی، حتی کشورهای غربی که 
در این سه ماه حامی بی چون و چرای 
تل آویو بوده اند را نیز به خشم آورده 

. ست ا
انگلیس،  امریکا،  چند هفته قبل 
اتریش، فرانسه و چند کشور غربی دیگر، 
شهرک نشینان  علیه  را  تحریم هایی 
افراطی با سابقه خشونت اعلام و به 
صراحت صدور ویزا برای آنها را ممنوع 
کردند. پس از این کشورها، کانادا نیز 
گرچه به صراحت صدور ویزا برای 
شهرک نشینان را ممنوع نکرد، اما در 
پیامی به تل آویو از مقامات صهیونیست 
خواست با مهار خشونت غیرنظامیان از 
سرایت وحشت آفرینی علیه غیرنظامیان 
کرانه باختری جلوگیری کنند. در عین 
حال جوزپ بورل، مسئول سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا از بررسی این 
تحریم در این اتحادیه خبر داد.

اعتراضات  ناآرامی ها،  تداوم  با  اما 
جهانی به این خشونت ها شدت گرفت 
و اوایل هفته جاری پنی وانگ، وزیر 
خارجه استرالیا نیز در سفر اخیر خود به 
سرزمین های اشغالی و امارات، حملات 
خشونت بار شهرک نشینان صهیونیست به 
فلسطینی ها را هشداری برای دولت های 
غربی دانست که می تواند آنها را نسبت 
به تأثیرات توسعه فراگیر شهرک نشینی 

صهیونیست ها هوشیار کند.
وی گفت: »استرالیا بازیگر اصلی در 
خاورمیانه به شمار نمی رود اما ما بخشی 
از تلاش های دیپلماتیک بین المللی برای 
تقویت صلح پایدار در جهان هستیم. 
بیش از یکصد روز از حملات 7 اکتبر 
می گذرد و این سفر در راستای یافتن 
راهکاری برای پایان این نبرد برنامه ریزی 

شده است.«

پیونگ یانگ و سئول در آستانه یک نبرد نیابتی تمام عیار قرار دارند
جنگ سرد دو همسایه؛ داغ تر از همیشه

با تصمیم جدید پیونگ یانگ مبنی بر تغییر قانون اساسی و درج نام کره 
جنوبی به عنوان »دشمن اصلی«، تنش سیاسی در شبه جزیره کره به 
بالاترین سطح خود رسیده است. در تازه ترین تحولات شبه جزیره کره، 
رهبر کره شمالی ضمن اعلام لزوم اصلاح قانون اساسی و غیرممکن 
بودن اتحاد مجدد مسالمت آمیز با سئول، مأموریت سازمان های متولی 

گفت و گو با همسایه جنوبی را لغو کرد.
به گزارش خبرگزاری »راشا تودی« به دنبال دستور کیم جونگ اون برای 
تغییر قانون اساسی، پارلمان این کشور موافقت کرد تا آژانس هایی را که 
اتحاد مجدد با کره جنوبی را پیگیری می کردند، منحل کند. طبق این 
گزارش، رهبر کره شمالی تأکید کرده، امریکا به دنبال رویارویی نظامی 
در شبه جزیره است و اساساً کره جنوبی را به یک پایگاه نظامی و دولت 
تابع استعمار تبدیل کرده است. او افزود: »ما جنگ نمی خواهیم، اما 
قصد اجتناب از آن را هم نداریم. اگر دشمنان ما را تحریک نکنند، هرگز 
به طور یکجانبه جنگ راه نمی اندازیم؛ ]اما[ دشمنان هرگز نباید این 

موضوع را ضعف ما قلمداد کنند.«
کره شمالی همچنین روز دوشنبه اعلام کرد، یک موشک جدید سوخت 
جامد میان برد با یک کلاهک مافوق صوت را آزمایش کرده است. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس، از منابع کره ای نقل کرد که »این آزمایش 
موفقیت آمیز بخشی از فعالیت های منظم توسعه تسلیحات این کشور 

بوده و بر امنیت همسایگان تأثیری نداشته است.«
با این حال، رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا با صدور بیانیه ای، این پرتاب 
را اقدامی تحریک آمیز خواند که تهدیدی جدی برای صلح در شبه جزیره 
کره است. در این بیانیه آمده است که ارتش کره جنوبی آمادگی خود را 
برای پاسخگویی قاطع به هرگونه تحریکات کره شمالی حفظ خواهد کرد.

سئول نیز روز دوشنبه با محکوم کردن پرتاب جدید کره شمالی، آن را 
نقض قطعنامه های سازمان ملل خواند و اعلام کرد »با قدرت به تحریکات 
پیونگ یانگ پاسخ خواهد داد.« در بیانیه وزارت دفاع کره جنوبی آمده 
است: »نیروهای ما در حال تقویت توانمندی های گسترده برای بازدارندگی 
و پاسخ به تهدیدات موشکی کره شمالی هستند. ارتش ما براساس توان 
دفاعی مشترک با امریکا، اقدامات کره شمالی را از نزدیک زیر نظر دارد.«

پیونگ یانگ، امریکا و متحدانش در منطقه را به تلاش برای سرنگونی 
متهم کرده و رزمایش های مشترک امریکا، ژاپن و کره جنوبی را 

شبیه سازی حمله به کره شمالی خوانده است.
تنش ها میان دو کره به بالاترین سطح خود از زمان جنگ کره در 
ژوئن 1950 میلادی رسیده و دو کشور در آستانه جنگی تمام عیار قرار 
گرفته اند. دخالت نیروهای خارجی این منطقه را به میدان نبرد نیابتی 
قدرت های جهانی تبدیل کرده است. تحمیل مرز مصنوعی »مدار 38 
درجه« میان دو کره در پایان جنگ جهانی دوم توسط امریکا و شوروی 
و پس از آن، تشدید حضور نظامی واشنگتن در کره جنوبی در کنار نفوذ 
چین و روسیه در نیمه شمالی، از عوامل تنش میان دو کره در طول 

هشت دهه گذشته بوده است.

AFP
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 خیانت به دموکراسی 
تا حمایت از تروریسم

15 سال از راه اندازی »بی بی سی 
فارسی«، برای تأثیرگذاری بر 
ایران  مردم  عمومی  افکار 
گذشت. این شبکه سلطنتی 
درطول این مدت، مقابله با 
حاکمیت و جامعه ایران را توأمان 

دنبال کرده است. در سال 1387، بخش 
فارسی شبکه سلطنتی بی بی سی با 
ادعای اتخاذ رویکرد بی طرفی و فعالیت 
صرف در حوزه خبری، با ردیف بودجه 
اختصاصی وزارت خارجه انگلیس راه اندازی 
شد. اما کمتر از یک سال زمان نیاز بود 
تا ادعای بی طرفی بی بی سی فارسی، 
ادعای  برخاف  صحت سنجی شود. 
مدیران بی بی سی فارسی، در کارنامه 
15ساله این شبکه انگلیسی هر موضوعی 
دیده می شود، جز فعالیت صرف خبری.
فتنه 88، اولین باری بود که شبکه فارسی 
زبان بی بی سی، به صورت علنی، علیه 
جمهور ایران شمشیر کشید. تولید و 
بازنشر گسترده شایعات، عملیات روانی 
علیه جامعه و تحریک مردم ایران برای 
ایجاد آشوب و اغتشاش در کشور و حمایت 
از سران فتنه، اقداماتی بود که در راستای 
ایجاد ناامنی و آشوب در کشورمان، در 
دستور کار بی بی سی فارسی قرار گرفته 
بود. چنانکه پس از اعام دروغ میرحسین 
موسوی مبنی بر پیروزی قاطع در انتخابات 
و درحالی که فرایند اخذ رأی به پایان 
نرسیده بود، بی بی سی فارسی پای کار 
فتنه گران آمد و با تولید برنامه های ویژه 
خبری، خط دروغ تقلب در انتخابات را 

کرد. آغاز 
 در اسفند 1391 در شرایطی که آتش افروخته 
شده از جانب فتنه گران و حامیان خارجی 
آنها به واسطه بصیرت مردم، فروکش 
کرده بود، وزارت اطاعات بیانیه ای صادر 
کرد و در آن از نقش گسترده بی بی سی 
در عملیات روانی و تخریبی در ایام فتنه 
88 پرده برداشت. در همین رابطه، 
وزارت اطاعات جمهوری اسامی ایران 
اسفند ماه سال 91 و با صدور اطاعیه ای، 
نسبت به نقش بی بی سی فارسی در 
فتنه 88 تأکید کرد. در اطاعیه وزارت 
اطاعات آمده بود: »اطاعات به دست 
آمده حکایت از اداره تعدادی از شبکه های 
رادیویی، تلویزیونی، سایت های خبری 
ضد انقاب و وابسته به عناصر فتنه  88 
توسط هسته مرکزی مستقر در ارگان 
عملیات روانی سازمان جاسوسی دولت 

انگلیس موسوم به )BBC( دارد.«

از فتنه 88 تا آشوب های ۱40۱
راه اندازی  ابتدایی  اگر در سال های 
بی بی سی فارسی، این شبکه انگلیسی  
بر جهت دهی به افکار مردم ایران 
و تحریک به آشوب متمرکز بود، در 
سال های اخیر به حمایت آشکار از 
گروه های تروریستی و تئوریزه کردن 
»تجزیه طلبی« در ایران روی آورده است. 
آشوب های پاییز سال قبل، آخرین و 
آشکارترین مصداق از این خطی مشی 

بی بی سی فارسی بود.
در جریان اغتشاشاتی که سال قبل به 
بهانه فوت یک دختر جوان در کشور 
شبکه های  و  رسانه ها  افتاد،  به راه 
جمله  ز  ا ج نشین  ر خا ن  با رسی ز فا
ایران اینترنشنال، منوتو و بی بی سی 
فارسی ترویج خشونت، تروریسم و 
عادی سازی تجزیه طلبی در ایران را دنبال 
می کردند. در همین رابطه می توان 
به حضور متعدد و پرتکرار سرکردگان 
در  تروریستی  گروهک های  اعضای  و 
این شبکه ها، بویژه بی بی سی فارسی 
اشاره کرد. عبدالله مهتدی به عنوان 
مسئول و نماینده گروهک تروریستی 
و تجزیه طلب کومله و سیامند معینی 
مسئول حزب تروریستی پژاک در کنار 
نمایندگان دیگر گروه های تجزیه طلب 
بارها در برنامه های بی بی سی فارسی 
حاضر شدند تا ضمن ترویج تروریسم، 
موضوع ضدوطنی تجزیه طلبی در ایران 

را اصطاحاً نرمالیزه کنند.
انجام  با  در سویی دیگر، همزمان 
توسط  که  لاقصی  ن ا طوفا عملیات 
زمین های  سر در  فلسطین  مقاومت 
اشغالی به صورت موفق اجرا شد و از 
رژیم صهیونیستی اقتدارزدایی کرد، 
از  ضدایرانی  فارسی زبان  شبکه های 
جمله بی بی سی فارسی به خط شدند 
تا آبروی ریخته شده صهیونیست ها 
به مقاومت  اتهام زنی  بازگردانند.  را 
فلسطین، تروریست خواندن حماس، 
سرپوش گذاشتن بر جنایات هفتادساله 
رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین و 
مظلوم سازی از چهره ضدبشری اسرائیل، 
اقداماتی بود که از سوی این رسانه ها 
انجام شد. بی بی سی فارسی با ادعای 
بی طرفی و نگاه کارشناسی به اخبار 
راه اندازی شد، اما حالا پس از 15 سال، 
نه تنها خبری از ادعای اولیه نیست، 
بلکه بی بی سی فارسی به مدافع رژیم 
و  صهیونیستی  ضدبشری  و  جنایتکار 
تریبون تجزیه طلبان ضدایرانی تبدیل 

شده است.

بازتاب بین المللی حمله موشکی سپاه به مواضع تروریست ها 
حمله تافی جویانه ایران به مراکز نظامی رژیم صهیونیستی در منطقه با واکنش 

گسترده ای  روبه رو شد. درحالی که اربیل عراق به عنوان یکی از مهم ترین مقرهای 
جاسوسی ضد ایرانی هدف قرار گرفت، بغداد سفیر خود در تهران را به نشانه اعتراض 

برای مشورت فراخواند. وزارت خارجه عراق کاردار ایران در شهر بغداد را نیز احضار 
و یادداشت اعتراضی را در ارتباط با این عملیات تسلیم وی کرد. نخست وزیر اقلیم 

کردستان هم از بغداد خواست موضع سختگیرانه ای در قبال این حمله اتخاذ کند.  
وزارت خارجه امریکا در بیانیه ای به نقل از سخنگوی این وزارتخانه »متیو میلر« حمات 

موشکی سپاه پاسداران انقاب اسامی را محکوم کرد و  مدعی شد حمات ضد 
تروریستی ایران ثبات عراق را تضعیف می کند. 

وزارت خارجه فرانسه هم در بیانیه ای ادعایی، عملیات ضد تروریستی ایران را حمله 
به ثبات و امنیت عراق و کردستان عراق خواند و با این ادعا که به تشدید تنش های 

منطقه ای کمک می کند، خواستار توقف آنها شد. همچنین »دیوید کامرون«، وزیر 
خارجه انگلیس در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس در موضعی ادعایی حمات 

موشکی ایران علیه مواضع موساد در اربیل را محکوم کرد و آن را بی دلیل و غیرموجه 
خواند.  »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی«، نخست وزیر و وزیر خارجه قطر در حاشیه 
نشست مجمع اقتصادی »داووس«، رویدادهای منطقه را با یکدیگر مرتبط دانست و 

گفت: »نمی توان رویدادهای منطقه را از یکدیگر جدا کرد.« 

ـــرش بـ

مقر انهدام 
شده از سوی 

موشک های 
بالستیک سپاه 

در اربیل، از 
نظر ساخت، 
سومین مقر 

مستحکم 
موساد در 

 منطقه بوده 
که از 2 لایه بتن 

ساخته شده 
و دارای رادار 

و دستگاه های 
شنود بوده 

است

در حمله 
موشکی سپاه 
به مقر موساد 

در اربیل، ۴ 
نفر از مسئولان 

ارشد موساد 
که کاملاً 

تحت اشراف 
اطلاعاتی بودند 

به هلاکت 
رسیدند

»ایران«ازجزئیاتحملهموشکهایسپاه
بهمراکزتوطئهعلیهملتایرانگزارشمیدهد

 نزول عذاب 
بر سر موساد و تکفیری ها

که عده کثیری از هموطنان ما را در کرمان به 
خاک و خون کشیدند، توانستند از جنوبی ترین 
نقطه کشور یعنی از فاصله 13۰۰ کیلومتری یکی از 
مقرهای مهم گروهک های تکفیری را در منطقه 
تحت اشغال آنها در ادلب سوریه مورد اصابت 
قرار بدهند. وی با اشاره به اینکه رزمندگان 
سپاه پاسداران به صورت همزمان توانستند 
گروه دیگری را در منطقه شرق فرات که مرکز 
داعش است مورد اصابت قرار داده و تعدادی 
از داعشی ها را به درک واصل کنند، افزود: 
همچنین به صورت همزمان در پاسخ به جنایات 
رژیم صهیونیستی در سوریه موفق شدیم با 
موشک های بالستیک مقر آنان را منهدم کنیم.

 
ویژگی های موشک استفاده شده

دقایقی پس از شلیک موشک ها، سردار 
حاجی زاده به صورت تلفنی گزارش عملیات را 
به سرلشکر سامی فرمانده کل سپاه پاسداران 
اعام کرد. بنابر اظهارات فرمانده هوافضای 
سپاه که فیلم آن منتشر شده است، در حمله به 
مقر تروریست ها در ادلب سوریه، از موشک های 
خیبرشکن استفاده شده است. همچنین 
باتوجه به محل شلیک این موشک ها، 
یعنی خرمشهر، می توان گفت خیبرشکن ها 
فاصله ای 13۰۰ کیلومتری را تا رسیدن به هدف 
طی کردند. موشک خیبرشکن در سال 14۰۰ 
رونمایی شد. این موشک دوربرد و نقطه زن از 
نسل سوم موشک های دوربرد سپاه پاسداران 
و دارای سوخت جامد است که در فاز فرود 
دارای مانورپذیری برای عبور از سپر موشکی 
است. برد نهایی این موشک 145۰ کیلومتر 

اعام شده است.

هلاکت فرماندهان داعش و عوامل موساد
در حمله به سه هدف، شرق فرات و ادلب 
در سوریه و اربیل در عراق، همزمان سران و 
فرماندهان داعش و موساد به هاکت رسیدند. 
»فارس« گزارش داد که آنچه در اربیل عراق 
منهدم شد، مقر جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( بوده است.  مقر موساد در اربیل، 
یک ویای پوششی در 15 کیلومتری خارج از 
شهر بود. این مقر، از نظر ساخت، سومین 
مقر مستحکم موساد در منطقه بوده است 
که از ۲ لایه بتنی ساخته شده و دارای رادار 
و دستگاه های شنود بوده است. بنابر این 
گزارش، در حمله موشکی سپاه به این مقر 
موساد، 4 نفر از مسئولان ارشد موساد که 
کاماً تحت اشراف اطاعاتی بودند به هاکت 
رسیدند. عاوه بر این، تصاویر منتشر شده از 
اربیل نشان می دهد موشک ها با دقت بسیار 

بالایی به اهداف اصابت کردند و به جز نابودی 
هدف اصلی، حتی به تأسیسات جانبی نیز 
خسارت چندانی وارد نشده است. یکی از 
اهداف، ویای فردی به نام پیشرو دیزایی 
بوده است. به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری 
المطلع عراق، رسانه های کردی اعام کردند 
»پیشرو دیزایی«، تاجر بزرگ کرد که در حمات 
موشکی سپاه پاسداران کشته شده، رئیس 
شرکت حفاظت و امنیت »فالکون« بوده 
است. دیزایی در واقع پوشش موساد و مسئول 
محافظت از عناصر موساد در اربیل و همچنین 
مسئول حمایت های لجستیکی از آنان بوده 
است. به نوشته المطلع، منابع خبری اعام 
کردند که مقر رسمی شرکت فالکون در مصر 
است و این شرکت، شریک شرکت های دیگر 
برای مشخص کردن اهداف و محل ها از 
طریق شماره های خودرو و فناوری های دیگر 
بوده است. درباره پیامدهای حمله در سوریه 
نیز، المیادین گزارش داد که در حمله موشکی 
ایران به تروریست ها در ادلب سوریه نیز چند 
فرمانده ارشد داعش به هاکت رسیدند. این 
رسانه به  نقل از منابع محلی در ادلب گزارش 
داد که در این حمات ایران، مقر اصلی گروه 
تروریستی »حزب ترکستان« شامل اردوگاه های 
آموزشی، ستاد پشتیبانی لجستیکی و یک 
تأسیسات درمانی متعلق به این گروهک منهدم 

شده است.

بخشی از پاسخ ایران به اقدام کنندگان 
علیه امنیت ملی

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امورخارجه 
کشورمان هم درباره اقدام نظامی جمهوری 
اسامی ایران علیه مرکز وابسته به موساد 
در اربیل و مقر وابسته به تروریست ها در 
ادلب گفت: اقدام صورت گرفته، در راستای 
دفاع مقتدرانه از حاکمیت و امنیت کشور، 
مقابله با تروریسم و بخشی از مجازات عادلانه 
جمهوری اسامی علیه متجاوزان به امنیت 
کشور بود. آنچه وی گفت، پاسخی دیپلماتیک 
به تحرکات تروریست ها در ماه های اخیر در 
راسک و کرمان بوده است، اما پاسخ عملیاتی 
آن، چیز دیگری بود. این پاسخ در بدنه 
موشک های شلیک شده هم نمود داشت؛ 
آنجا که با رنگی سرخ عبارت »کاپشن صورتی« 
و »حریفت منم« روی خیبرشکن ها نقش 
بسته بود. در گفت و گوی سردار حاجی زاده 
با رسانه ها نیز تصویر دختر کاپشن صورتی در 
پشت سر او وجود داشت؛ تصویری که نشان 
می داد نیمه شب سه شنبه  چرا دست انتقام 

سپاه بیرون آمد.

ساعت ۲4 دوشنبه شب به وقت تهران، 
ساعت صفر آمران، پشتیبانان و عامان 
حوادث اخیر تروریستی علیه ملت ایران 
فرارسید. در این ساعت ۲4 فروند موشک 
میان برد سپاه پاسداران به سمت مقرهای 
تروریست ها در عراق و سوریه شلیک شد و 
دقایقی بعد، موشک ها با دقتی بی نظیر به 
اهداف از پیش تعیین شده اصابت کردند. 
این حمله ترکیبی، دو هدف مجزا داشت؛ 
هدف نزدیک تر، مقر عملیات تروریستی 
موساد در اربیل عراق بود. هدف دورتر، مقر 
تجمع و آموزش گروهک تروریستی داعش در 
ادلب سوریه؛ جایی بسیار نزدیک به ساحل 

شرقی مدیترانه. 
تأیید  نی  غیرایرا رسانه های  گزارش های 
می کنند که هم انتخاب اهداف و هم دقت 
اصابت موشک ها، کم نظیر بوده است. 
موشک های بالستیک سپاه، از نقاط مختلف 
شلیک شدند. آنها که به ادلب سوریه رسیدند، 
از خوزستان پرتاب شدند و بقیه از آذربایجان 
شرقی و کرمانشاه. به هر رو، صدای غرش ۲4 
موشک سپاه که نیمه شب دوشنبه آسمان 
غرب آسیا را در نوردید، بسیار فراتر از منطقه 
پیچید، موشک هایی که باید آنها را پاسخی 
به تروریسم کور در جنایت راسک و کرمان 
و تروریسم صهیونیستی در شهادت سردار 

سیدرضی در دمشق دانست.

 جزئیات حمله در 4 اطلاعیه سپاه
دقایقی پس از اصابت نخستین موشک ها 
به اهداف در اربیل عراق و درحالی که بازار 
گمانه زنی های رسانه های منطقه ای درباره 
ماهیت و هدف حمله آغاز شده بود، سپاه 
پاسداران در نخستین اطاعیه، کشور عمل 
کننده و اهداف را تشریح کرد. در نخستین 
اطاعیه که خطاب به »ملت شریف و قهرمان 
ایران اسامی« صادر شد، آمد: »در پاسخ به 
جنایات اخیر تروریستی دشمنان ایران اسامی، 
و تجمع گروهک های  مقرهای جاسوسی 
تروریستی ضد ایرانی در بخش هایی از منطقه 
با موشک های بالستیک سپاه مورد هدف قرار 
گرفت و منهدم شد.« در اطاعیه دوم صرفاً 
به هدف قرارگرفتن مقرهای داعش در ادلب 
سوریه اشاره شد: »در پاسخ به جنایات اخیر 
گروهک های تروریستی، در به شهادت رساندن 
مظلومانه جمعی از هموطنان عزیزمان در کرمان 
و راسک؛ محل های تجمع فرماندهان و عناصر 
اصلی مرتبط با عملیات های تروریستی اخیر؛ 
بویژه داعش، در سرزمین های اشغالی سوریه 
را شناسایی و آنها را با شلیک تعدادی موشک 
بالستیک منهدم نمود.« سپاه پاسداران در 
این اطاعیه به ملت بزرگ ایران اطمینان داد 
»گروهک های تروریستی بدخواه ملت ایران را 
هرکجا که باشند خواهد یافت و آنها را به سزای 
اعمال ننگینشان خواهد رساند.« اطاعیه سوم 
سپاه، تلویحاً به شهادت سردار سیدرضی در 
سوریه اشاره داشت و آشکارکرد که چرا مکانی 
در اربیل عراق هدف قرار گرفت. سپاه پاسداران 
در این اطاعیه نوشت: »سپاه پاسداران در 
پاسخ به شرارت های اخیر رژیم صهیونیستی 
در به شهادت رساندن فرماندهان سپاه و 
جبهه مقاومت، با اشراف و تسلط اطاعاتی بر 

مقرها و تحرکات این رژیم در منطقه، با شلیک 
موشک های بالستیک، یکی از مقرهای اصلی 
جاسوسی رژیم صهیونیستی )موساد( در اقلیم 
کردستان عراق را مورد هدف قرار داده و آن را 
منهدم کرد.« این اطاعیه تأکید کرد که »این 
مقر مرکز توسعه عملیات جاسوسی و طراحی 
اقدامات تروریستی در منطقه و خصوصاً کشور 
عزیزمان بوده است.« در اطاعیه چهارم و 
آخرین آنها، جزئیات موشک های مورد استفاده 
و محل های شلیک اعام شد. در این اطاعیه 
با اشاره به اینکه عملیات موشکی علیه مقر 
جاسوسی موساد در اقلیم کردستان عراق و 
محل تجمع فرماندهان و عناصر اصلی مرتبط 
با اقدامات تروریستی در کشور بویژه گروهک 
تروریستی داعش با موفقیت کامل انجام شد، 
آمد: »طی این عملیات اهداف مورد نظر با ۲4 
فروند انواع موشک بالستیک مورد اصابت دقیق 
و انهدام قرار گرفتند، تعداد 4 فروند موشک 
خیبرشکن از خوزستان به مقر گروهک تکفیری 
داعش در منطقه ادلب سوریه، تعداد 4 فروند 
موشک از غرب و نیز تعداد 7 فروند موشک دیگر 
از شمال غرب کشور به مقر جاسوسی موساد 
در اقلیم کردستان عراق، و تعداد 9 فروند انواع 
موشک به محل های استقرار سایر گروهک های 
تروریستی در دیگر مناطق سرزمین های اشغالی 

سوریه« شلیک شد.
 

حمله به داعش از فاصله ۱300 کیلومتری
سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه، به عنوان یگان عمل کننده، با 
اعام جزئیات دیگری از ابعاد و پیچیدگی دیگری 
از این حمله، گفت: رزمندگان سپاه پاسداران 
انقاب اسامی در یک عملیات ترکیبی در 
پاسخ به جنایات گروه های داعشی تکفیری 

گروهسیاسی

گزارش

همواره در پیام های علنی و خصوصی و در 
مصاحبه ها و مواضع رسانه ای به صورت 
پرتکرار این موضوع را مطرح می کرد که 
به دنبال کنترل جغرافیایی جنگ در غرب 
آسیاست و عاقه مند نیست که جنگ از 
حوزه جغرافیایی غزه گسترش پیدا کند 
اما اقدام نظامی اخیر که از سوی امریکا و 
انگلیس انجام شد نشان داد که این مواضع، 
هیاهویی بیش نبوده و اتفاقاً جنگ طلبی 
امریکا، عامل اصلی گسترش جنگ در 
منطقه راهبردی غرب آسیا و بویژه دریای 
سرخ و گذرگاه باب المندب است که بخش 
قابل توجهی از تجارت جهانی و بویژه تأمین 
انرژی جهان را در بر می گیرد. امریکایی ها با 
حمله به یمن نشان دادند که عاقه ای به 
صلح و امنیت و ثبات در این منطقه نداشته 
و دلیل این ادعا نیز موضع گیری تعداد 
کثیری از کشورهای اروپایی و بویژه فرانسه 
و آلمان است که نسبت به این اقدام امریکا 
و انگلیس اظهار تأسف کرده و نگران چالش 

انرژی در اروپا هستند. 
برخی دیگر از کشورهایی هم که نام شان از 
سوی امریکا به عنوان اعضای ائتاف ضد یمن 
نام برده شد، نسبت به این مسأله ابراز 
بی اطاعی کردند. این اقدام و تهاجم نظامی 
امریکا حتی مورد تشکیک کشورهای عضو 
ائتاف ضد  یمن نیز قرار گرفت تا جایی که 
عربستان و امارات نیز نسبت به این موضوع 
اظهار نگرانی کرده و گفتند که ما شرایط 
منطقه را با حساسیت ویژه پیگیری می کنیم 
و عاقه مند نیستیم که منطقه به ناامنی و 

بی ثباتی دچار شود.

با توجه به چنین فضایی آیا این حمله 
دستاوردی نیز برای امریکا و متحدانش 

داشته است؟

تنها نتیجه و پیامد تهاجم نظامی امریکا 
به یمن، افزایش قیمت انرژی در جهان و 
همچنین ناامن شدن گذرگاه مهمی همچون 
گذرگاه باب  المندب و دریای سرخ است و  
متهم اصلی این اقدامات ناامن ساز در حوزه 
یکی از ژئوپلیتیک ترین  مناطق دریانوردی، 

ایالات متحده است.

ذیل تحولات جاری چه چشم اندازی را 
برای منطقه متصور هستید؟

منطقه  روی  پیش  امنیت  چشم انداز 
صرفاً با تعمیق اعتماد سیاسی متقابل، 
همکاری های اقتصادی گسترده و امنیت 
درون زا در بین کشورهای منطقه تضمین 
می شود. ایران با عضویت در سازکارهای 
منطقه ای و بین المللی ظرفیت های خود را 
برای شکل  دهی به نظمی عادلانه به اشتراک 
گذاشته و منافع پایدار اقتصادی را برای 
همه کشورهای منطقه تضمین می کند اما 
به هیچ وجه نمی تواند تحمل کند که 
بازیگران فرامنطقه ای و بویژه بازیگر مخل 
امنیتی مانند رژیم صهیونیستی با استفاده 
از گروه های تروریستی نیابتی اش امنیت 

منطقه را با مخاطره مواجه کند. 
در حالی طی روزها و هفته های گذشته 
شاهد حمات گسترده رژیم صهیونیستی 
به مردم بی دفاع فلسطین هستیم و امریکا 
و انگلستان هم حماتی را علیه غیرنظامیان 
یمنی در سکوت نهادها و سازمان های حقوق 
بشری دنبال می کنند؛ جمهوری اسامی 
ایران به هیچ وجه نمی تواند سیاست 
مشاهده گرانه ای را در قبال اقدامات تخریبی 
گروه های تروریستی نیابتی در منطقه داشته 
باشد. دفاع از امنیت منطقه سیاست اصولی 
ایران است که سیاست های خود در میدان 

را براساس همین اصل دنبال می کند.

رژیم 
نیستی   صهیو
تلاش داشت 

با استفاده 
از نیروهای 
نیابتی خود 

در قالب 
گروه های 

تروریستی 
اقداماتی را با 

هدف ناامن 
کردن منطقه 

انجام دهد. 
با توجه به 

این اقدامات 
جمهوری 

اسلامی ایران 
می بایست  

پاسخ 
درخوری به 

فعالیت های 
ایذایی این 

گروه های 
نیابتی داشته 

باشد

کارشناسمسائلبینالمللدرگفتوگوبا»ایران«مطرحکرد

پیامحملهموشکیبهاهدافراهبردیصهیونیستها
عابد اکبری کارشناس ارشد مسائل بین الملل 
در گفت و گو با »ایران« به بررسی اهداف و 
پیامدهای حمله موشکی سپاه علیه مواضع 
سازمان جاسوسی اسرائیل در منطقه پرداخته 

است که در ادامه می خوانید:

حمله موشکی بامداد سه شنبه ایران به 
اهداف راهبردی اسرائیل در عراق و سوریه 

حاوی چه پیامی بود؟
رژیم صهیونیستی بعد از طوفان الاقصی و 
ضربه محکمی که از مقاومت دریافت کرد طی 
صد روز گذشته تاش داشته تا با استفاده 
از نیروهای نیابتی خود در قالب گروه های 
تروریستی در مناطق مختلف غرب آسیا 
اقداماتی را با هدف ناامن کردن منطقه 
انجام دهد. با توجه به این اقدامات بویژه 
حادثه تروریستی کرمان ضروری بود جمهوری 
اسامی ایران پاسخ درخوری به فعالیت های 
ایذایی این گروه های نیابتی داشته باشد. از 
همین روی به نظر می رسد مخاطب اصلی این 
حمات رژیم صهیونیستی و نیروهای تحت 

امرش در منطقه باشند.
 

اقدامات مقدماتی ایران برای انجام این 
ضربه علیه اسرائیل چه بود؟

طی روزهای گذشته و بویژه بعد از حادثه 
تروریستی کرمان، رایزنی های فشرده منطقه ای 
توسط دستگاه دیپلماسی دنبال شده است. 
مذاکرات امنیتی ایران- پاکستان طی روزهای 

گذشته درباره وخامت وضعیت امنیتی در 
افغانستان، بویژه فعالیت گروه های تروریستی 
نیابتی در این کشور که تهدیدی علیه منطقه 
ایجاد می کند، در همین راستا دنبال شده 
است. یک هیأت ایرانی بلندپایه به ریاست 
حسن کاظمی قمی نماینده ویژه ایران در امور 
افغانستان در این مذاکرات شرکت کرده و 
ریاست هیأت پاکستانی نیز برعهده نماینده 
این کشور در امور افغانستان بوده است. در 
حال حاضر، پاکستان و ایران نگرانی مشترکی 
درباره وضعیت افغانستان دارند و به رغم روابط 
خوب با افغانستان تردیدهای سختی درباره 
استفاده از خاک افغانستان برای گسترش 

تروریسم علیه خود دارند.

طی هفته اخیر شاهد حملات موشکی 
امریکا به همراه برخی دیگر از کشورها به 

مواضعی در یمن هستیم، این موضوع چه 
تأثیری در امنیت منطقه خواهد داشت؟

پس از طوفان الاقصی ما شاهد تحلیل های 
متفاوتی در میان استراتژیست های امریکایی در 
خصوص پیامدهای این اتفاق در منطقه غرب 
آسیا هستیم. نقطه اشتراک این تحلیل های 
متفاوت »عدم شناخت رهبران امریکا« از 
تحولات میدانی در منطقه غرب آسیا است. 
هرچند طی 1۰سال گذشته، کمک های غرب 
و بویژه امریکا به ائتاف ضد  یمن، لحظه ای 
قطع نشده و دائماً بهترین و مجهزترین 
تجهیزات نظامی با نظارت مستشاران نظامی 

غر ب در اختیار کشورهای عضو ائتاف ضد  
یمن قرار  می گرفت اما اقدامات اخیر امریکا 
نشان داد که اطاعات دقیقی از شرایط و توان 
فعلی یمن در واشنگتن موجود نیست. شاهد 
این مسأله هم این بود که حمات اخیر به 
مناطقی صورت گرفت که قباً توسط ائتاف 
ضد  یمن بارها مورد هجمه هوایی قرار گرفته 
بود و حتی یکی از پادگان های یمن که در 
عملیات اخیر امریکا مورد هجوم قرار گرفت، 
قباً 15مرتبه توسط ائتاف ضد  یمن مورد 
حمله هوایی قرار گرفته و چیزی از آن باقی 
نمانده بود. بنابراین به نظر می رسد حمله 
به یمن، یک خطای راهبردی از سوی امریکا 
بود؛ چرا که این کشور در هفته های گذشته 



استاد اقتصاد دانشگاه:
تغییراتکمیسیونتلفیقمنجربهکسریبودجهوتورممیشود

عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی با تأکید بر اینکه دولت با 
یک نگاه کارشناسی منابع درآمدی لایحه بودجه را واقع بینانه دیده است، گفت: 
اگر مجلس در تعیین منابع بودجه، بیش برآوردی داشته باشد و هزینه ها را افزایش 

دهد، ماحصل آن کسری بودجه و تورم خواهد شد.
وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایرنا، در خصوص تغییرات لایحه بودجه سال 
آینده در کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسامی و انتقاد سازمان برنامه و بودجه به 
این تغییرات، اظهار کرد: این مسأله همیشه وجود داشته است، یعنی دولت لایحه 
بودجه را به مجلس می دهد و نمایندگان سقف لایحه بودجه را افزایش می دهند 

که منابع محقق نمی شود و شاکله لایحه بودجه را به هم می ریزد.
وی افزود: دولت با یک نگاه کارشناسی منابع درآمدی بودجه را واقع بینانه دیده 
است، اما وقتی منابع در مجلس افزایش پیدا می کند، پیش برآوردی و غیر قابل 
تحقق است که ماحصل آن کسری بودجه و تورم خواهد بود، زیرا یکی از موتورهای 

تورم زا، کسری بودجه است.

برش

خبر
یکی از 

چالش هایی 
که این روزها 

طی فرایند 
تصویب 

بودجه در 
مجلس 

شورای 
اسلامی 

به وضوح 
مشاهده 

می شود، عدم 
نگاه جامع 

و واقع بینانه 
بخشی از 

نمایندگان 
در شناسایی 

درآمدها 
و تعیین 

هزینه های 
دولت در سال 

آینده است

نحوه تأمین شمش 
طلا در مرکز مبادله 

سخنگوی مرکز مبادله ارز ایران 
با اشاره به عرضه شمش طا 
در این مرکز از روز 27 دی، گفت: 
در صورتی که تقاضا از عرضه 
شمش های طا که توسط 
صادرکننده وارد شده است، 
بیشتر باشد، بانک مرکزی نیز 
در بخش عرضه شمش ورود 

خواهد کرد.
اصغر بالسینی در گفت وگو با 
فارس درباره جزئیات عرضه 
شمش طا در مرکز مبادله ارز و 
طا اظهار کرد: از روز چهارشنبه 
27 دی ماه، عرضه شمش در 
مرکز مبادله آغاز خواهد شد و 
تاکنون عرضه کنندگان استقبال 
عرضه  شیوه  این  از  خوبی 
مرکز  سخنگوی  داشته اند. 
مبادله ادامه داد: عرضه طا در 
این مرکز، از طریق صادرکنندگانی 
خواهد بود که می خواهند رفع 
تعهد ارزی خود را با واردات شمش 
داشته باشند و در صورتی که 
تقاضا از عرضه بیشتر باشد، 
بانک مرکزی نیز در این مرکز 
خواهد  عرضه  طا  شمش 
افزود: متقاضیانی  کرد. وی 
که در شیوه نامه مورد تأکید 
قرار گرفته اند و احراز هویت 
شده اند می توانند در هر زمان 
معاماتی حداقل یک شمش 
یک کیلوگرمی طا و حداکثر نیز 
سه عدد شمش خریداری کنند.

افزایش رشد حقوق  کارمندان، افزایش 
قابل ماحظه بودجه برخی از سازمان ها، 
کاهش ۵۰ همت از منابع درآمدی هدفمندی 
یارانه ها، کاهش بخشی از درآمدهای پایدار 
مالیاتی، افزایش اعتبار پرداخت به سازمان 
تأمین اجتماعی و افزایش یارانه نان تنها 
برخی از هزینه تراشی های کمیسیون تلفیق 
بدون شناسایی درآمد پایدار بوده است که 
بار تورمی تصمیمات کمیسیون بر دوش 

همه مردم خواهد بود. 
یکی از چالش هایی که این روزها طی فرایند 
تصویب بودجه در مجلس شورای اسامی 
ــدم نگاه  به وضوح مشاهده می شود، ع
نمایندگان  از  و واقع بینانه بخشی  جامع 
در شناسایی درآمدها و تعیین هزینه های 
دولت در سال آینده است و در روزهای 
گذشته در کمیسیون تلفیق بعضاً با نگاه 
نیت های  با  شاید  یا  منطقه ای  و  بخشی 
انتخاباتی اقدام به هزینه تراشی در لایحه 
بودجه 14۰3 کرده اند. در پی هزینه تراشی 
کمیسیون تلفیق که هیچ نسبتی با واقعیات 
اقتصادی نداشته، سازمان برنامه و بودجه 
از این رویه انتقاد و در اطاعیه ای اعام 
کرده است: به آگاهی مردم ایران می رساند 
نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
در روز گذشته احکام الحاقی متعددی را 
که بار مالی آنها تأمین و پیش بینی نشده 
است، به رغم مخالفت نمایندگان دولت به 

تصویب رساندند.
ــده است: با  ــن اطاعیه تصریح ش در ای
ــه پوشش خبری گسترده این  توجه ب

در  احتمالی  انتظارات  ایجاد  و  مصوبات 
برخی از هموطنان، لازم به تأکید است که 
این مصوبات در مرحله تصویب نهایی در 
تأیید توسط  یا در مرحله  صحن مجلس 
چالش  با  ــت  اس ممکن  شورای نگهبان 
مغایرت با اصل 7۵ قانون اساسی مواجه 

شود و از تصویب نهایی باز بماند.
مصوبات روزهای گذشته کمیسیون تلفیق 
در بخش هدفمندی یارانه ها، حقوق و 
دستمزد و یارانه نانوایی ها به گونه ای است 
که به نظر می رسد اعضای کمیسیون تلفیق 
تنها به فکر دستاوردسازی های مقطعی برای 
رأی آوردن مجددشان در حوزه انتخابیه  
خود هستند و اساساً به فکر تأمین بودجه 
این هزینه تراشی ها در سال آتی نیستند. بار 
تورمی هزینه تراشی های اعضای کمیسیون 

تلفیق روی دوش همه آحاد مردم خواهد 
بود و به دور از نگاه کارشناسی و عدالت 
است که به واسطه نیت انتخاباتی تعدادی 
از نمایندگان مجلس، احتمال دارد تداوم 
مسیر مهار تورم دولت سیزدهم که همواره 
مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده است 
با اخال روبه رو شود و عموم مردم از ناحیه 

تورم آسیب ببینند.
مهم ترین رویکرد دولت سیزدهم در تدوین 
لایحه بودجه 14۰3 اتکا به درآمدهای پایدار 
و تدوین یک بودجه غیرتورمی بوده است 
و مجلس باید از این اقدام دولت حمایت 
هزینه تراشی های  با  که  درحالی  می کرد، 
بودجه در کمیسیون تلفیق، در بخش هایی 
ــه باناترازی های قابل  ــودج از لایحه ب

ماحظه ای مواجهیم.

با  نه  تنها  تلفیق  کمیسیون  اعضای 
ناترازی در بودجه  به  هزینه تراشی منجر 
ضدتورمی دولت شدند، بلکه در بخش هایی 
از درآمدهای دولت نیز مداخله کردند و آنها 
را کاهش دادند و کاهش 7 درصدی مالیات 
تولید در بودجه سال آینده یکی از این موارد 

است.
کمیسیون تلفیق عاوه بر ایجاد اخال در 
ــت، سیاست های  سیاست های مالی دول
پولی بانک مرکزی را که منجر به کنترل 
ــده به  ــال  جاری ش ــد نقدینگی در س رش
مخاطره خواهد انداخت. به موجب مصوبه 
کمیسیون تلفیق، سهم بانک های عامل 
برای پرداخت تسهیات به پروژه های عمرانی 
در سال آینده ۵۰ هزار میلیارد تومان خواهد 
بود و این در شرایطی است که میزان وام 

 رئیس سازمان برنامه و بودجه از ناترازسازی گسترده لایحه بودجه ۱۴۰۳ توسط نمایندگان 
عضو کمیسیون تلفیق بودجه انتقاد کرد

کمیسیونهزینهتراش
گزارش

تکلیفی نباید در مجلس تعیین شده و 
بر اساس قانون جدید بانک مرکزی 
امر  در  تا مداخله مجلس  است  انتظار 

سیاست های پولی کاهش یابد.

کمیسیونتلفیقیامسئول
هزینهتراشی؟

مصوبات اخیر کمیسیون تلفیق 
بیش برآوردهایی دارد که به گفته رئیس 
سازمان برنامه و بودجه قابل تحقق نیست. 
دولت در لایحه خود افزایش 1۸ درصدی 
حقوق کارمندان در سال آینده را پیش بینی 
کرد و کمیسیون تلفیق افزایش حقوق و 
دستمزدها در سال آینده را 2۰ درصد در نظر 
گرفت. افزایش دو درصدی حقوق ها نسبت 
به لایحه دولت در کمیسیون تلفیق، منجر 
به اعتراض نماینده دولت در کمیسیون 
شد. امانی، معاون سازمان برنامه و بودجه 
گفت که با توجه به شرایط موجود تحقق 
ــدی حقوق  ــرای افزایش 2۰ درص منابع ب
کارمندان محقق و میسر نیست. عاوه 
بر این در جریان بررسی مواد مربوط به 
پرداخت بدهی های دولت به سازمان تأمین 
اجتماعی، دولت در لایحه بودجه 12۰ همت 
برای این منظور پیش بینی کرده بود اما 
کمیسیون تلفیق اعتبارات این بخش را به 
17۰ همت افزایش داد که موجب اعتراض 

معاون سازمان برنامه و بودجه شد.
همچنین منظور، رئیس سازمان برنامه و 

بودجه در جلسه کمیسیون تلفیق با مصوبه 
تخصیص  بر  مبنی  کمیسیون  این  اخیر 
37همت یارانه به نانوایان برای سال 14۰2 
و 14۰3 مخالفت و اعام کرد که این یارانه از 
محل صرفه جویی در مصرف آرد به نانوایان 
ــن مصوبه هزینه  پرداخت می شود و ای

سنگینی بر دوش دولت می گذارد.
ــاوه بر این اعضای کمیسیون تلفیق  ع
از  همت   ۵۰ دیگری  مصوبه  در  مجلس 
منابع درآمدی هدفمندی یارانه ها در سال 
آینده را کاهش دادند. دولت در لایحه خود 
4۰ درصد از درآمدهای حاصل از فروش گاز 
ال پی جی و گازهای فرعی همچون اتان، 
بوتان و گوگرد را به هدفمندی یارانه ها 
اختصاص داده بود که اعضای کمیسیون 
رأی به حذف این بخش از درآمدهای 

هدفمندی یارانه ها دادند.
همچنین طبق مصوبه کمیسیون، اعتبارات 
قوه قضائیه در بودجه سال آینده ۹۸ همت 
2۶ همت  و بودجه سازمان صدا وسیما 
خواهد بود. اعتبارات و بودجه قوه قضائیه 
در لایحه بودجه ۶3 همت پیش بینی شده 
بود که به ۹۸ همت در کمیسیون تلفیق 
افزایش یافت. اعتبار سازمان صدا وسیما 
نیز با افزایش 3۰ درصدی نسبت به لایحه 
همت   2۶ تلفیق  کمیسیون  در  دولت 
تعیین شد که مصوبه کمیسیون برای تعیین 
بودجه دستگاه قضا و رسانه ملی، انتقادات 

نماینده دولت را نیز در پی داشت.

 سه برابر دولت قبل شغل 
ایجاد شد

اولتیماتوم دولت به 
خودروسازان

»ایران« از  شکست تدابیر گرانفروشی دو غول خودروساز 
سخنگوی اقتصادی دولت:گزارش می دهد

  چهارشنبه 27 دی 14۰2
  سال بیست و نهم
  شماره ۸3۸2

بخش عمده نوسانات ارزی روزهای اخیر 
ناشی از تحولات نظامی منطقه است، 

بویژه پس از حمله به یمن نااطمینانی در 
کشورهای منطقه از جمله ایران ایجاد شد

تا زمانی که استفاده از خودرو به عنوان کالای سرمایه برای برخی از 
اقشار مطرح است و تقاضای مازاد غیر واقعی خودرو در بازار را القا 

می کند دولت اصرار دارد همچنان از سامانه یکپارچه استفاده کند و 
برنامه ای هم برای انحال سامانه در وزارت صمت وجود ندارد

1۰ ۸

دولت سیزدهم در مرداد 14۰۰ در حالی کار خود 
را آغاز کرد که میانگین فروش نفت به 3۰۰ هزار 
بشکه در روز کاهش یافته بود اما آمار مؤسسات 
بین المللی نشان می دهد این دولت توانسته 
میانگین فروش نفت را تا پایان سال 2۰23 با 
افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای به حدود 1,3 میلیون 
بشکه در روز برساند. اقتصاد ایران از سال ها 
پیش وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی دارد 
و هر وقت که پول نفت بیشتر به کشور سرازیر 
شود، رفاه مردم نیز بیشتر می شود، چنانچه در 
دهه ۹۰ به واسطه کاهش فروش نفت، رفاه مردم 
عقبگرد کرد. پس از خارج شدن امریکا از برجام 
تقریباً فروش نفت ایران از بالای 2 میلیون بشکه 
به حدود 3۰۰ هزار بشکه نفت در روز سقوط کرد 
و دولت وقت نیز راه حلی برای خروج از مشکل 
پیش آمده، نداشت؛ حتی بیژن زنگنه، وزیر سابق 
نفت گفته بود هر کس بتواند 2۰۰ هزار بشکه نفت 
بفروشد، او را جایگزین خود در وزارت نفت خواهد 
کرد. زنگنه همچنین 2۸ خرداد ۹۸ در مجلس 
گفته: »امروز، هیچ نفتی نمی توانیم بفروشیم، 
حتی اگر بفروشیم، پولش را نمی توانیم بیاوریم«.
از طرفی محمدباقر نوبخت رئیس وقت سازمان 
برنامه و بودجه، 13 شهریور ۹۹ در نشست اعضای 
شورای توسعه و برنامه ریزی همدان گفته بود: 
شدیدترین مرحله تحریم نفت در برابر غذا بود، 
اما الان در شرایطی هستیم که این بی انصاف ها 
و دژخیمان حتی برای غذا و دارو هم اجازه فروش 
یک قطره نفت را نمی دهند و اگر هم به فروش 

می رسد، امکان تبادل مالی نباشد.
آمارها نشان می دهد دولت سیزدهم با میانگین 
فروش 3۰۰ هزار بشکه ای نفت در روز، دولت را در 
مرداد ماه )آگوست 2۰21( تحویل گرفت و فروش 
نفت را به حدود ۵۰۰ هزار بشکه تا پایان سال 2۰21 
رساند. این دولت توانست طبق آمار مؤسسات 
بین المللی میانگین فروش نفت ایران را تا پایان 
سال 2۰23 با افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای به حدود 
1,3 میلیون بشکه در روز برساند. طبق آمار اوپک 
نیز در مرداد ماه 14۰۰ تولید نفت ایران برابر با 
2 میلیون و 4۹3 هزار بشکه بود که در آخرین 
ــران نیز به حدود  ــک، تولید نفت ای ــزارش اوپ گ
3,2 میلیون بشکه در روز رسیده و در جایگاه 
سوم تولیدکنندگان اوپک قرار گرفته است. طبق 
صحبت جواد اوجی وزیر نفت نیز تولید ایران تا 
پایان سال 14۰2 به حدود 3,۶ میلیون خواهد 
رسید. سرعت موتور تولید نفت خام در کشور با 

ثبت رقم رشد ۸ درصدی در تولید نفت خام باز 
هم شتاب گرفت. 

هرمز قاوند، مدیرنظارت بر تولید نفت و گاز و 
عضو اصلی هیأت مدیره شرکت ملی نفت ایران، 
از برنامه افزایش تولید نفت خام با دستور اکید وزیر 
نفت از ابتدای تابستان 14۰2 و با عنوان افزایش 
ضربتی تولید نفت خام در برنامه کاری مدیریت 
نظارت بر تولید نفت و گاز و شرکت های تابعه 
شرکت ملی نفت ایران خبر داده است.  تولید 
نفت ایران اکنون به مرز سه میلیون و 4۰۰ هزار 
بشکه در روز رسیده است. تولید نفت در ایران در 
دولت سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز 
افزایش داشته است. پیش از دولت سیزدهم، 
تولید نفت کشور در محدوده 2 میلیون و 2۵۰ 
هزار بشکه در روز بود. پیش بینی می شود که تا 
پایان امسال تولید نفت کشور و به همت کارکنان 
شرکت ملی نفت ایران و تاشی که برای افزایش 
صادرات صورت می گیرد، به 3 میلیون و ۶۰۰ هزار 
بشکه در روز برسد. قرار است که سال آینده هم 
تولید نفت خام کشور به مرز 4 میلیون بشکه در 
روز برسد. ایران 1۶3 میلیارد بشکه  نفت درجا دارد 
و براساس برنامه هفتم توسعه، تولید نفت کشور 
باید به ۵.7 میلیون بشکه در روز برسد. محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
هم با اعام اینکه نفت و گاز در رشد اقتصادی 
کشور بیشترین سهم را دارد، گفته است که در دو 
سال اخیر رشد ۶۰ درصدی در تولید نفت کشور رخ 
داده که این دستاورد حاصل برنامه ریزی در دولت 

سیزدهم در بخش نفت بوده است.
ح های نیمه تمام در  از به سرانجام رساندن طر
صنعت نفت به عنوان یکی از اولویت های وزارت 
ــت سیزدهم 132  نفت یاد می شود که در دول
طرح که عمدتاً طرح های نیمه تمام بالادست و 
پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شده و به 
بهره برداری رسیده که گفته می شود ارزش این 

طرح ها 2۸.۵ میلیارد دلار برآورد شده است.
در دولت گذشته 32 طرح موسوم به ای پی سی و 

ای پی دی برای نگهداشت تولید وجود داشت که 
متوقف شده بود که در دولت سیزدهم اجرای این 
طرح ها شتاب گرفت و در این دولت هفت طرح 
ازدیاد برداشت و نگهداشت تولید به بهره برداری 
رسیده و باقی نیز در مرحله بهره برداری است. در 
این بین، ۵۰ طرح جدید نیز برای سرمایه گذاری به 
ارزش 47.۵ میلیارد دلار تعریف شده که در مجموع 
ح به ارزش 7۶ میلیارد دلار در صنعت  1۸2 طر
نفت با هدف افزایش ظرفیت تولید در بالادست 
و پایین دست در جریان است. واقعیت این است 
که وزارت نفت برای افزایش ۵۰ درصدی در ظرفیت 
تولید نفت و گاز کشور، نیازمند سرمایه گذاری 
۸۹ میلیارد دلاری در صنعت نفت و 71 میلیارد 
دلاری در صنعت گاز است. سرمایه گذاری ها در 
حفظ و نگهداشت تولید، رشد تولید نفت و گاز، 
افزایش تولید از میدان های مشترک، جمع آوری 
گازهای مشعل، ذخیره سازی گاز طبیعی، توسعه 
اکتشاف میدان های نفتی و گازی جدید، افزایش 
ظرفیت های پالایشی نفت و فرآورده های نفتی، 
احداث پالایشگاه ها، کیفی سازی فرآورده های 
نفتی در پالایشگاه های موجود، افزایش ظرفیت 
تولید محصولات پتروشیمی و افزایش فرآورش گاز 
در پالایشگاه های گازی از موارد کلیدی و پروژه های 
سرمایه گذاری صنعت نفت در دولت سیزدهم 
بوده است. براساس لایحه برنامه هفتم توسعه، 
ظرفیت تولید نفت از 3 میلیون و ۸3۸ هزار بشکه 
فعلی به 4 میلیون و 4۵۰ هزار بشکه در پایان این 
برنامه می رسد که از جهشی 1۶ درصدی در ظرفیت 
تولید نفت ایران حکایت دارد. افزایش ظرفیت 
تولید نفت برای ایران به عنوان یکی از ابزارهای 
چانه زنی در مناسبات سیاسی و اقتصادی مطرح 
است. از همین رو با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و باوجود ادامه شرایط تحریم، ایران توانست 
با اقدام های مؤثر ظرفیت تولید نفت خود را به 
میزان پیش از تحریم ها یعنی 3 میلیون و ۸3۸ 
بشکه در روز برساند. با این حال برای آنکه بتوان در 
بازار نفت قدرت بیشتری داشت، عاوه بر افزایش 
تولید، افزایش ظرفیت نیز اهمیت ویژه ای دارد تا 
در شرایط خاص بتوان نفت بیشتری را به بازار 
عرضه کرد. با توجه به این مهم، در لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور، به موضوع افزایش ظرفیت 
تولید نفت توجه شده است. براساس این لایحه، 
ظرفیت تولید نفت ایران تا پایان این برنامه به 4 
میلیون و 4۵۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد 
یافت که نشان دهنده جهش 1۶ درصدی در این 
زمینه است. تولید واقعی نفت هم به 4 میلیون و 

2۵۰ هزار بشکه در روز می رسد.
تولید میعانات گازی نیز ۸۰4 هزار بشکه در روز 

خواهد بود.

میانگین فروش نفت ایران تا پایان سال ۲۰۲۳ با افزایش ۹۰۰ هزار 
بشکه ای به حدود ۱,۳ میلیون بشکه در روز رسید

افزایش۹۰۰هزاربشکهایصادراتنفتدردولتسیزدهم

انرژی

عکس: شانا

تولید نفت 
ایران اکنون 

به مرز سه 
میلیون و ۴۰۰ 

هزار بشکه 
در روز رسیده 

است. تولید 
نفت در ایران 

در دولت 
سیزدهم 

بیش از یک 
میلیون بشکه 
در روز افزایش 

داشته است
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تا زمانی که 
استفاده از 

خودرو به 
عنوان کالای 
سرمایه برای 

برخی از اقشار 
مطرح است و 
تقاضای مازاد 

غیر واقعی 
خودرو در بازار 

را القا می کند 
دولت اصرار 

دارد همچنان 
از سامانه 

یکپارچه 
استفاده کند 

و برنامه ای هم 
برای انحلال 

سامانه در 
وزارت صمت 

وجود ندارد

  
 
 
 

وزیر اقتصاد روز گذشته، آب پاکی را 
روی دست مدیران ایران خودرو و 
سایپا ریخت و تأکید کرد که »هیچ 
نهادی مجوز فروش خودرو در حاشیه 
بازار را به دو خودروساز کشور نداده 
است.« خودروسازان باید پرونده 
فروش خودرو در حاشیه بازار را 
ببندند، چرا که این اقدام آنها، بشدت 
باعث التهاب بازار خودرو می شود. از 
روزی که صورتجلسه فروش خودرو 
در حاشیه بازار )با قیمت کمتر از 5 
درصد( رسانه ای شد و سفته بازان 
باخبر شدند که خودروسازان با 
هدف تأمین منابع مالی خود و البته 
سود بردن از قیمت حاشیه بازار، 
می خواهند 120 هزار دستگاه خودرو 
را 5 درصد ارزان تر از قیمتی که در بازار 
خودرو خرید و فروش می شود، عرضه 
کنند، از فروش خودرو امتناع کردند و 

همین امر سبب شد که بازار خودرو 
دوباره با جهش قیمت روبه رو شود.
شرایط موجود نشان می دهد که 
شرکت های خودروساز با کاهش 
صدور فاکتور خودرو، صف کشی 
خودروهای ناقص در پارکینگ، افزایش 
معوقات و... از مدت ها پیش به فکر 
فروش خودرو در حاشیه بازار بودند. 
خودروسازان درصدد این بودند که 
برای پایان سال جاری، با فروش 
خودرو در بازار آزاد،  منابع مالی خود را 
تقویت و بخشی از زیان انباشته ای که 

دارند را جبران کنند.
آنها )خودروسازان( مدیران وزارت 
صمت را توجیه و قانع کرده بودند 
که مازاد تولید دارند و از آنجا که 
مانده  بی مشتری  خودروهایشان 
است، می توانند بخشی از محصولات 
خود را )هر خودروساز 60 هزار دستگاه(  
در بازار آزاد به فروش برسانند. برخی 
از قطعه سازان حاضر در جلسه ای 
که صورتجلسه آن فروش خودرو در 
حاشیه بازار شد، به »ایران« عنوان 

کردند که »ما برای دریافت مطالبات 
خود صحبت کردیم و از خودروسازان 
خواستیم برای آنکه بدهی معوق 
خود را پرداخت کنند،  وام بگیرند، اما 
مدیران خودروسازی تأکید کردند که 
نمی خواهند تسهیلات بانکی بگیرند یا 
اموال مازاد خود را به فروش برسانند 
و راهکار آنها فروش مازاد تولید در 
بازار است. البته ما از صحبت های 
خودروسازان تعجب کردیم چرا که اگر 
خودروسازان براساس عرضه و تقاضا 
در سامانه یکپارچه،  مازاد تولید ندارند 
باید خودروهای مردم را تحویل دهند.«

ن  ا یر مد که  هی  شتبا ا مسیر 
خودروسازی در پیش گرفتند باعث 
شد که زحمات و دستاوردهای دولت 
سیزدهم در راستای آرامش بخشی بازار 
هدر برود؛ به خصوص اینکه در این 
مسیر،   سیدرضا فاطمی امین، وزیر 

سابق صمت قربانی شد.
از زمانی که موضوع فروش خودرو 
در حاشیه بازار مطرح شد،  قیمت 
انواع خودرو با شتاب تندی افزایش 

یافت. بررسی بازار نشان می دهد که 
قیمت خودروهای داخلی افزایش 30 تا 
100میلیون تومانی را تجربه کرده اند. 
خودرو کوییک که تا چندی پیش 
350 میلیون تومان بود این روزها 
به حدود 405 میلیون تومان رسیده 
است. خودرو شاهین هم که در حدود 
712 میلیون تومان بود به 805 میلیون 
تومان رسید. همچنین دنا اتوماتیک 
از 810 میلیون تومان به 973 میلیون 
تومان رسیده است. پژو پارس نیز با 
رشد 65 میلیون تومانی قیمت 595 

میلیون تومانی را ثبت کرده است.
 فعالان بازار خودرو اعتقاد دارند که 
»خودروسازان در بدترین شرایط 
نسبت به آزادسازی قیمت خودروها 
اظهارنظر کردند؛  چرا که هر ساله 
وقتی به ماه های پایانی سال نزدیک 
می شویم،  قیمت انواع خودروها 
دستخوش تغییر می شود. حال در 
شرایطی که بازار خودرو با رکود روبه رو 
بود و قیمت ها کاهشی شده بود، 
 جای سؤال دارد که چرا باید موضوعات 
حاشیه ای مطرح شود یا خودروسازان 
خواستار فروش خودرو با قیمت 
5 درصد کمتر در حاشیه بازار شوند؟ 
اگر واقعاً در این خصوص نیت منفی 
نبود چرا خودروسازان برای سال 
آینده برنامه ریزی نکردند و در ماه های 
پایانی سال به دنبال به هم زدن بازار 

خودرو بودند.«
آنها یادآورشدند که »بازار خودرو 
اکنون ملتهب است و گویا همه 
منتظر رشد دوباره قیمت ها هستند. 
اگر خودروسازان به فروش و عرضه 
قطره چکانی محصولات خود ادامه 
دهند، بازار خودرو دوباره با رشد 
قیمت روبه رو می شود. در حال حاضر 
بازار با سفته بازانی روبه رو است که 
از عرضه خودرو امتناع می کنند و 
رو،  پیش  ماه های  در  می خواهند 
خودروهای خود را به فروش برسانند. 
اگر خودروسازان محصولاتی که در 
پارکینگ ها دارند و در حال خاک 

خودرو

خوردن است را عرضه کنند،  به یکباره 
قیمت انواع خودروها در بازار ریزش 

می کند.« پیدا 
به هر ترتیب فروکش شدن قیمت ها 
مستلزم آن است که خودروسازان 
از رفتارهای عامدانه ای که منجر به 
کاهش عرضه خودرو در بازار می شود، 
پرهیز کنند و به تعهداتی که دادند 

پایبند باشند.
روز گذشته احسان خاندوزی،  وزیر 
اقتصاد در پاسخ به این سؤال که 
مصوبه ای با امضای مسئولان وزارت 
صمت در مورد فروش خودروها در 
حاشیه بازار منتشر شده است، گفت: 
در سطح عالی وزارتخانه ها، دولت 
و نهادهای دیگری که دخیل در امر 
قیمت گذاری خودرو هستند مانند 
شورای رقابت و … هیچ مجوزی در 
این خصوص صادر نشده است. 
تدبیر اصلی وزارت صمت در حوزه 
سیاست های خودرو حرکت کردن 
به سمت اصلاح ساختارهایی است 
که قیمت خودرو متأثر از آن ایجاد 
می شود. البته این موارد هم در 
چهارچوب قوانین موجود است. به 
همین جهت با توجه به شرایطی که 
در اقتصاد کشور مبنی بر استفاده 
سرمایه ای خودرو مواجه هستیم تا 
زمان حل این مسائل، هیچ برنامه ای 
برای کنار گذاشتن سامانه یکپارچه و 

… وجود ندارد.
قیمت  کنترل  مسأله  ود:  افز او 
خودرو و کنترل عواملی که موجب 
نارضایتی عمومی مردم خواهد شد 
به شکل ویژه و بدون رودربایستی با 
خودروسازان و قطعه سازان در دستور 
کار وزارت صمت و دولت قرار دارد.

خاندوزی درباره بدعهدی خودروسازان 
در عمل به تعهدات خود گفت: 
خودروسازان براساس توان تولیدی 
خود محصولات را در سامانه عرضه 
کردند و نزدیک به 2 میلیون نفر در این 
مراحل ثبت نام کردند. حتماً پاسخ 
به این تقاضا با میزان تولیدی که 
خودروسازان دارند نیازمند این است 
که در هر مرحله با مقدار خودرویی که 
تولیدش خاتمه پیدا می کند، عرضه 
صورت گیرد. انحلال سامانه یکپارچه 
عرضه خودرو علیرغم شایعات مطرح 
شده در دستور کار دولت نیست و 
تغییر در سامانه یکپارچه را کاملاً رد 

. می کنیم
او گفت: اساساً تا زمانی که استفاده از 
خودرو به عنوان کالای سرمایه ای برای 
برخی از اقشار مطرح است و تقاضای 
مازاد غیر واقعی خودرو در بازار را القا 
می کند دولت اصرار دارد همچنان 
از سامانه یکپارچه استفاده کند و 
برنامه ای هم برای انحلال سامانه در 

وزارت صمت وجود ندارد.

تصمیم گیری برای کاهش زیان خودروسازان
هفته گذشته،  سخنگوی شورای رقابت با اشاره به اینکه اختیارات شورای 
رقابت قابل واگذاری نیست و همچنان بازار خودرو انحصاری است، گفته 
بود: مسئول تنظیم بازار خودرو شورای رقابت است و فقط تنظیم گر فنی بازار 
خودرو وزارت صمت است و در حوزه اجرا اختیارات بیشتری پیدا کرده است. 
سپهر دادجوی توکلی یادآور شده بود: براساس اصلاحات انجام شده، مانند 
گذشته خودروسازان هزینه های تولید را برای سازمان حمایت ارسال کرده و 
این سازمان براساس دستورالعمل 543 شورای رقابت محاسبه قیمتی را انجام 
می دهد. در این مرحله به جای بررسی این موضوع در کارگروه خودرو شورای 
رقابت، مستقیماً سازمان حمایت درخواست ها را در قالب دستورالعمل 543 
شورای رقابت محاسبه و قیمت ها را به معاونت حمل و نقل وزارت صمت برای 
تأیید و ابلاغ به خودروسازان ارسال می کند. باید اصلاحات دستورالعمل خودرو 
بعد از طی فرایند اداری که یک تا 2 روز زمان می برد به وزارت صمت ابلاغ شود. 
لذا تأکید می کنم که هر گونه عرضه خودرو خارج از دستورالعمل 543 شورای 

رقابت غیرقانونی است.
در نهایت منوچهر منطقی،  معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت گفته است: 
هفته آینده درباره روش های مختلف کاهش زیان خودروسازان تصمیم گیری 
می شود. وزارت صمت برای جبران زیان خودروسازان چند مسیر را تعیین کرده 
است. افزایش تولید یکی از مسیر هایی بود که وزارت صمت تعیین کرد تا 
خودروسازان با فروش تولیدات خود در حاشیه بازار، زیان خود را جبران کنند. 
اما تصمیم گیری نهایی برای اینکه کدام مسیر کمترین تأثیر را در بازار خودرو 

می تواند داشته باشد؛ بزودی مشخص می شود.

برش

با حضور وزیر اقتصاد
پتروشیمی شهید تندگویان 

تندیس چهاردهمین جایزه ملی 
مدیریت مالی را کسب کرد

پتروشیمی شهید تندگویان به عنوان بزرگ ترین 
ترفتلات صنعت  ارزش پلی اتیلن  زنجیره 
پتروشیمی ایران در چهاردهمین دوره جایزه ملی 
مدیریت مالی ایران موفق به کسب تندیس این 
رویداد شد. به گزارش روابط عمومی و امور 
بین الملل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان، 
این رویداد با هدف بهبود بستر و ارتقای سطح 
مدیریت مالی و اقتصادی شرکت ها و سازمان ها 
در تاریخ 25 دی   1402 و با حضور وزیر اقتصاد و 
دارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس 
خزانه داری کل کشور، معاونان بانک مرکزی، 
جمعی از مدیران و مسئولان بلندپایه کشوری، 
مؤسسات مالی و اساتید دانشگاه به میزبانی 
تهران برگزار شد. پتروشیمی شهید تندگویان 
تندیس چهاردهمین جایزه ملی مدیریت مالی 

را کسب کرد.
هدف از برگزاری این رویداد، حمایت از مدیریت 
مالی حرفه ای، معرفی و قدردانی از شرکت ها و 
سازمان های برتر در حوزه مالی، تعریف راهبردی 
از مدیریت مالی و اقتصادی، ایجاد فضای 
رقابتی مناسب و حرفه ای میان شرکت ها و 
سازمان های ایرانی، تشویق و ترغیب شرکت ها 
برای انجام خود ارزیابی و شناخت نقاط قوت 
و ضعف و زمینه های بهبود، همچنین فراهم  
کردن امکان تبادل تجربیات موفق مدیران 
مالی است. جایزه ملی مدیریت مالی ایران 
در سه بخش تندیس، تقدیرنامه و گواهینامه 
به شرکت های حائز رتبه تعلق می گیرد که 
پتروشیمی شهید تندگویان با نماد شگویا در 
بین شرکت کنندگان امسال، پس از ارزیابی 
شاخص های مختلف مالی و حسابداری، موفق 
به کسب تندیس شد. این جایزه توسط محمد 
شایگان مدیر مالی این شرکت دریافت شد.

»ایران« از  شکست تدابیر گرانفروشی دو غول خودروساز گزارش می دهدبنگاه

اولتیماتوم دولت به خودروسازان

مسیر اشتباهی 
که مدیران 

خودروسازی در 
پیش گرفتند 

باعث شد 
که زحمات و 
دستاوردهای 

دولت سیزدهم 
در راستای 

آرامش بخشی 
بازار هدر برود؛ 

به خصوص اینکه 
در این مسیر، 

  سیدرضا فاطمی 
امین، وزیر سابق 
صمت قربانی شد

قربانی شدن 
وزیر سابق 

صمت

عکس : ایران
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اقتصادی

واردات 
نهاده های 
دامی در 9 
ماهه سال 

جاری نسبت 
به همین بازه 

زمانی در سال 
گذشته به 

لحاظ ارزشی 
رشدی ۱6 

درصدی و به 
لحاظ وزنی 
رشدی 23 
درصدی را 

تجربه کرده 
است

نهاده های دامی طی سالیان اخیر به عنوان 
یکی از مهم ترین محصولات وارداتی کشورمان 
تجارت  در  ــادی  زیـ سهم  که  ــده  ش شناخته 
محصولات کشاورزی دارد. با این حال واردات 
 19 با کاهش  این محصول در سال گذشته 
درصدی از حدود 17 میلیون و 617 هزار تن 
به 14 میلیون و 372 هزار تن رسیده بود، به 
همین منظور می توان گفت که واردات این 
محصول در سال گذشته افتی 3 میلیون و 200 

هزار تنی داشته است. 
هم اکنون 75 درصد نیاز بازار مصرف از طریق 
واردات و 25 درصد آن از طریق تولید داخل 
نهاده های دامی صورت می گیرد، این درحالی 
است که وزارت جهاد کشاورزی به دنبال 

50 درصدی در این امر است.  خودکفایی 
نهاده دامی به عنوان یکی از اصلی ترین عوامل 
گوشت  قرمز،  گوشت  قیمت  در  تأثیر گذار 
غ، شیر و سایر لبنیات محسوب  غ، تخم مر مر
می شود که هرگونه نوسان و کمبود آن بازار را 

دچار اختلال می کند. 
وزارت  و  سیزدهم  دولت  دلیل  همین  به 
جهاد کشاورزی در 9 ماهه سال جاری نسبت 
بازه زمانی در سال گذشته نهاده  به همین 

بیشتری وارد کرده اند.

واردات 12.2 میلیون تن نهاده دامی 
به کشور

ماهه   9 در  می دهد  نشان  گمرک  آمارهای 
سال جاری 12 میلیون و 225 هزار و 722 تن 
انواع نهاده دامی شامل سویا، ذرت دامی، 
کنجاله سویا و جو به ارزش 5 میلیارد و 602 
میلیون دلار وارد کشور شده، این در حالی 
است که در همین بازه زمانی در سال گذشته 
9 میلیون و 991 هزار تن از این محصولات به 
ارزش 4 میلیارد و 815 میلیون دلار وارد کشور 

شده بود.
بنابراین باید گفت واردات نهاده های دامی 
نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته 
به لحاظ ارزشی رشدی 16 درصدی و به لحاظ 
وزنی رشدی 23 درصدی را تجربه کرده است.

جزئیات واردات نهاده دامی
ــار گمرک در 9 ماهه نخست  ــاس آمـ ــراس ب
سال جاری یک میلیون و 895 هزار و 835 تن 
جو به ارزش 673 میلیون و 308 هزار دلار وارد 
کشور شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون و 276 
هزار تن از این محصول به ارزش 512 میلیون 
دلار وارد کشور شده بود، که این امر نشان 
دهنده افزایش 49درصدی به لحاظ وزنی و 
787 درصدی به لحاظ ارزشی واردات این 

محصول است. 
ــار گمرک در 9 ماهه نخست  ــاس آمـ ــراس ب

161 تن  سال جاری 7 میلیون و 212 هزار و 
ذرت دامی به ارزش 2 میلیارد و 783 میلیون 
و 641 هزار دلار وارد کشور شده، این در حالی 
است که در همین بازه زمانی در سال گذشته 
از این محصول به  45 هزار تن  6 میلیون و 
ارزش 2 میلیارد و 422 میلیون دلار وارد کشور 
شده بود، که این امر نشان دهنده افزایش 
19درصدی به لحاظ وزنی و 15 درصدی به لحاظ 

ارزشی واردات این محصول است.
ــار گمرک در 9 ماهه نخست  ــاس آمـ ــراس ب
530 تن  96 هزار و  2 میلیون و  سال جاری 
1 میلیارد و 509 میلیون و  دانه سویا به ارزش 
233هزار دلار وارد کشور شده، این در حالی 
است که در همین بازه زمانی در سال گذشته 
856 هزار تن از این محصول  یک میلیون و 
به ارزش یک میلیارد و 435 میلیون دلار وارد 
کشور شده بود، که این امر نشان دهنده 
افزایش 12 درصدی به لحاظ وزنی و 5 درصدی 

به لحاظ ارزشی واردات این محصول است.
و  زمانی یک میلیون  بازه  این  همچنین طی 
21 هزار و 194 تن کنجاله سویا به ارزش 636 
میلیون و 166 هزار دلار وارد کشور شده، این در 
حالی است که در سال گذشته در همین بازه 
زمانی 735 هزار تن از این محصول به ارزش 
445 میلیون دلار وارد کشور شده بود، که این 
امر نشان دهنده افزایش 39 درصدی به لحاظ 
وزنی و 43 درصدی به لحاظ ارزشی واردات این 

محصول است.

28 مبدأ واردات نهاده های دامی به کشور
در همین مدت اتریش، ارمنستان، ازبکستان، اسلواکی، افغانستان، امارات متحده 

عربی، انگلیس، اوکراین، جمهوری آذربایجان، آلمان، برزیل، تایوان، ترکیه، چین، رواندا، 
رومانی، سنگاپور، سوزایلند، سوئیس، عمان، روسیه، قبرس، قرقیزستان، قزاقستان، 

مناطق ویژه، کانادا، هلند و هنگ کنگ 28 مبدا واردات نهاده های دامی به کشور بوده اند.

برش

شهرداری ها برای انتشار اوراق 
مشارکت سال ۱۴۰۲ به سازمان برنامه 
و بودجه و بانک مرکزی معرفی شدند

مور  ا فتر  د پرست  سر
اقتصادی، سرمایه گذاری 
و خدمات مالی سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های 
 1 7 معرفی  ز  ا  ، ر کشو
شهرداری برای انتشار اوراق 
مشارکت سال 1402 توسط 

وزیر کشور به سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی 
خبر داد. به گزارش روابط عمومی سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور محمدعلی یارتبار ضمن اعلام این 
خبر گفت: مستند به »بند د تبصره 5 قانون بودجه سال 
1402 کل کشور«، مبالغ درخواستی شهرداری ها پس از 
بررسی دفاتر تخصصی سازمان، به تأیید وزیر محترم 
کشور رسید و شهرداری های مورد نظر جهت انتشار اوراق 
مشارکت سال 1402 به سازمان برنامه  و بودجه و بانک 

مرکزی معرفی شدند.
وی افزود: در قانون بودجه سال 1402کشور، جمعا 300 
هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت پیش بینی شده است 
که از آن میزان، 180 هزار میلیارد ریال برای طرح های 
توسعه حمل ونقل عمومی با تضمین بازپرداخت 50 درصد 
اصل و سود توسط دولت و 120 هزار میلیارد ریال اعتبار 
برای طرح های بازآفرینی بافت فرسوده، حاشیه نشینی 
و پسماند با تضمین بازپرداخت 100درصد اصل و سود 
توسط شهرداری ها امکان انتشار و جذب اعتبار را 
دارا می باشد.  یارتبار، خاطرنشان کرد: دراین راستا 17 
شهرداری به سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی معرفی 
شدند که شامل کلانشهرهای تهران، مشهد، شیراز، قم، 
کرج، اهواز، کرمانشاه، اصفهان و همچنین تعدادی از 
شهرهای مراکز استان شامل همدان، رشت، زنجان، 
بجنورد ، بندرعباس و شهرداری های اسلامشهر، بناب و 
نیشابور بودند که برای تأمین مالی پروژه ها و طرح های 
شهرداری ها از طریق اوراق مشارکت معرفی شدند. 
سرپرست دفتراموراقتصادی، سرمایه گذاری و خدمات 
مالی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور همچنین 
گفت: فرایند جذب اعتبار اوراق مشارکت پیچیده و زمانبر 
است که باتوجه به محدودیت زمانی شهرداری ها تا پایان 
سال جاری، امید است سازمان برنامه و بودجه در صدور 
تعهد 50 درصد سهم دولت تسریع کند. وی متذکر شد: 
ع وقت نسبت  همچنین لازم است شهرداری ها نیز در اسر
به تعیین بانک عامل و شرکت تأمین سرمایه و رفع 
بدهی های بانکی اقدام کنند و مطابق ضوابط و مقررات 
اقدامات لازم را نسبت به جذب اعتبار اوراق مشارکت سال 

1402 هرچه زودتر انجام دهند.

بنگاه

عکس: ایرنا

مقایسه میزان واردات نهاده دامی در 9 ماهه ۱۴۰۲ با ۱۴۰۱
 ارزشی ۱۴۰۲وزنی ۱۴۰۱)هزار تن(وزنی ۱۴۰۲ )هزار تن(نهاده دامی 

)میلیون دلار(
 ارزشی ۱۴۰۱

)میلیون دلار(
درصد افزایشی درصد افزایش وزنی

ارزشی
کنجاله 

سویا 
 1021 735 636 445 3943

49787 512 2673 1276 1896 جو 
1915 2422 2784 6045 7212 ذرت دامی 
125 1435 1509 1865 2097 دانه سویا 
2316 4815 5602 9911 12226 مجموع 

واردات 5.6 میلیارد دلاری 
نهاده های دامی برای تنظیم بازار

در 9 ماهه سال جاری صورت گرفت

امین محمودی
خبرنگار

گزارش
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گزارش

بخش عمده 
نوسانات 

ارزی روزهای 
اخیر ناشی 

از تحولات 
نظامی منطقه 

است، بویژه 
پس از حمله 

به یمن 
نااطمینانی در 

کشورهای 
منطقه از 

جمله ایران 
ایجاد شد

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
نرخ مشارکت اقتصادی به ۴۱.۵ واحد 
درصد رسیده است، اظهار کرد: در دولت 
سیزدهم ۷۰۵ هزار شغل جدید در پاییز 
امسال ایجاد شده و نرخ بیکاری به 
۷.۶ درصد کاهش یافته و ۶ دهم واحد 
درصد نسبت به پاییز سال قبل کاهش 
داشته است و در ۷ استان کشور همچنان 
شاهد نرخ بیکاری ۲ رقمی هستیم. به 
گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی در 
مقدمه نشست خبری خود با بیان اینکه 
هدف گذاری دولت سیزدهم این بوده 
که با ایجاد سیاست های پولی کلان به 
کاهش سرعت موتور تورم کمک کند، 
تصریح کرد: یکی از اقدامات کاهش رشد 
نقدینگی است که در دستور کار ستاد 
اقتصادی دولت بوده و براساس آخرین 
آمار بانک مرکزی جمهوری اسلامی، 
نرخ رشد نقدینگی در ۱۲ ماهه منتهی به 
پایان آذر ۱۴۰۲ به ۲۷ درصد رسیده است. 
این عدد نسبت به آذرماه سال گذشته 
که ۳۳.۴ درصد بود، ۶.۴ درصد کاهش 
داشته است. رشد پایه پولی ۱۲ ماهه 
در ادامه روند نزولی خود از ۴۵ درصد 
فروردین امسال به ۳۳.۵ درصد در پایان 
آذر ۱۴۰۲ کاهش یافته است. وی افزود: 
در سال جاری روند میزان رشد نقدینگی 
در مقایسه با سال شروع دولت در اکثر 
ماه ها نصف و در مواردی یک سوم بوده 
است. در ۹ ماهه امسال رشد میانگین 
نقدینگی ۱.۷ درصد بوده در حالی که در 
سال ۱۴۰۰ به طور متوسط ۲.۷ درصد بود 
که این آمار ثبات اقتصاد کلان در حوزه 

کدهای پولی را به ما گزارش می دهد.
 

کنترل نقدینگی و نوسانات ارزی
خاندوزی با بیان اینکه اخیراً گفته شده 
رشد پایه پولی منفک از نقدینگی بر تورم 

مؤثر است، خاطرنشان کرد: این حرف 
چندان دقیق نیست، در حال کنترل 
نقدینگی و نیز کنترل نوسانات ارزی 
هستیم لذا این ادعاها واقعی نیست 
و پایه پولی در شرایطی که نقدینگی 
در حال کنترل است، بر تورم اثرگذار 
نیست و امیدواریم به رقم ۲۵ درصد 
رشد نقدینگی تا پایان امسال برسیم. 
وزیر اقتصاد گفت: تورم نقطه به نقطه در 
پایان آذرماه ۱۵ واحد درصد کمتر از مدت 
مشابه سال گذشته بوده و در ۹ ماهه 
اخیر کنترل شده است. گزارش های 
صندوق بین المللی پول نیز از کاهش 

تورم ایران در سال آتی حکایت دارد.

ایجاد ۷۰۰ هزار شغل
به گفته سخنگوی اقتصادی دولت، در 
پاییز امسال نسبت به پاییز سال قبل 
۷۰۰ هزار شغل ایجاد شده و نرخ بیکاری 
به ۷.۶ درصد کاهش یافته و ۶ دهم واحد 
درصد نسبت به پاییز سال قبل کاهش 
داشته است.  خاندوزی تاکید کرد: در 
دولت سیزدهم ۳ برابر متوسط افزایش 
سالانه اشتغال در دولت قبل شغل ایجاد 
شده به این معنا که در دولت یازدهم و 
دوازدهم خالص اشتغال ایجاد شده ۴۷ 

هزار نفر در هر فصل بود که در دولت 
سیزدهم به ۱۱۰ هزار نفر رسیده است.

۱۴۰۲ ملک دولت به فروش می رسد
وزیر اقتصاد در پاسخ به پرسشی درباره 
فعالیت کمیته مولدسازی دارایی های 
مازاد دولت گفت: تاکنون این کمیته ۲۶ 
جلسه برگزار کرده و هزار و ۸۵۱ ملک مازاد 
معرفی شده و مورد تصویب هیأت عالی 
مولدسازی قرار گرفته است و ۴۲۰ ملک 
دیگر در دستور کار هفته های آتی قرار 
دارد. ۱۴۰۲ ملک هم از ۱۸۵۱ ملک مذکور، 
در مسیر ارزش افزایی هستند و تا کنون ۹۹ 
ملک به فروش رسیده است، بخش هایی 
از دارایی های دولت هم به شکل تهاتری 
در اختیار پیمانکاران عمرانی برای خاتمه 
یافتن پروژه های عمرانی قرار می  گیرد و رقم 
آن بسیار بیشتر از فروش مستقیم املاک 
دولت است. در هر استانی هم املاک 
راکد و مازاد دارند، برای تکمیل پروژه هایی 
مانند بیمارستان ها و مدارس معطل مانده 

و نیمه تمام قرار خواهد گرفت.
 

تأمین گوشت شب عید و ماه مبارک 
رمضان

سخنگوی اقتصادی دولت درباره قیمت 

سخنگوی اقتصادی دولت:

سه برابر دولت قبل شغل ایجاد شد
کاهش نرخ بیکاری به 7/6 درصد

غ و گوشت قرمز با اشاره به  گوشت مر
نوسانات قیمتی این دو کالا در دو سال 
اخیر اظهار کرد: رئیس جمهور برای رفع 
این مشکل دستور اکید داشت و در ماه 
گذشته به جهت کاهش جوجه ریزی در 
غ بودیم  مهرماه شاهد افزایش قیمت مر
که با اتخاذ تدابیری باعث شد در روزهای 
اخیر وضعیت بازار بهبود یابد. در دی ماه 
قرار است ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه ریزی 
رخ دهد. مسأله واردات هم پیگیری شده 
و بانک مرکزی تأمین ارز واردات نهاده های 
دامی را در دستور کار دارد، کشتی های 
معطل در لنگرگاه ها هم به سرعت در 
حال تخلیه هستند و دیگر هیچ کشتی 
معطل در بنادر نداریم. نه تنها برای 
غ که در ماه گذشته رخ  افزایش قیمت مر
داد برنامه داریم، بلکه برای تأمین گوشت 
غ و گوشت قرمز شب عید و ماه  مر
مبارک رمضان هم وزارت جهادکشاورزی 
برنامه ویژه ای دارد. وزیر اقتصاد درباره 
تخلفات ارزی لاستیک اظهار کرد: پرونده 
لاستیک مربوط به دهه ۹۰ است که از 
سوی نهادهای اجرایی و قضایی در دست 
پیگیری است و آخرین وضعیت آن را قوه 

قضائیه اطلاع رسانی خواهد کرد.
 

عمده نوسانات ارزی اخیر ناشی 
از تحولات نظامی منطقه است

خاندوزی در خصوص افزایش نرخ ارز 
در روزهای اخیر بیان کرد: بخش عمده 
نوسانات ارزی روزهای اخیر ناشی از 
تحولات نظامی منطقه است، بویژه پس 
از حمله به یمن نااطمینانی هایی در 

کشورهای منطقه از جمله ایران ایجاد شد 
که با فروکش کردن این التهابات، شاهد 
بازگشت آرامش به بازار هستیم. همچنین 
توقف کشتیرانی چینی ها هم به مناسبت 
سال نو میلادی و رشد تقاضای درخواست 
حوزه های حمل کالا در افزایش نرخ 
ارز بی تأثیر نیست. وی درباره بهره وری 
گفت: در لایحه بودجه سال آینده میزان 
تخصیص بودجه با بهره وری گره خورده 
است، اگر مدیری احساس کند که در 
هر صورت منابع تخصیص می یابد، دیگر 
تعهدی برای افزایش بهره وری نخواهد 
داشت. در حوزه سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی هم وزارت اقتصاد مکلف 
به دستیابی به رشد اقتصادی ۸ درصدی 
است که بخشی از آن باید از محل 
بهره وری تأمین شود، صندوق توسعه 
ملی احکام بسیاری در برنامه هفتم دارد. 
اطلس سرمایه گذاری هم باید در سال 
اول اجرای برنامه هفتم مدون شود. تا 
کنون ۵۲۹ طرح سرمایه گذاری خارجی در 
دولت سیزدهم به ارزش بیش از ۹ میلیارد 
دلار تصویب شده و در فرایند اجرا قرار 
گرفته است. سخنگوی اقتصادی دولت 
درباره تعیین دستمزدهای منطقه ای 
با بیان اینکه این مسأله چیز جدیدی 
نیست، عنوان کرد: این برنامه اخیراً به 
کمیته مزد شورای عالی کار ارجاع شده 
و دیروز جلسه کمیته مزد این شورا با 
حضور نمایندگان دستگاه ها و تشکل های 
کارگری و کارفرمایی تشکیل شد و به بحث 
گذاشته شد، اما تا کنون تصمیم خاصی 

در این زمینه گرفته نشده است.

۶۳۳ هزار فقره تسهیلات ازدواج  پرداخت شد 
سخنگوی اقتصادی دولت درباره دستور رئیس جمهور در زمینه وام ازدواج 

گفت: قرار شده بانک مرکزی، بانک ها را مکلف به پرداخت تسهیلات ازدواج 
به ۱۲۵ هزار زوج متقاضی جدید علاوه بر قبلی ها کند، بانک های قرض الحسنه 

هم به این روند افزوده می شوند. ۶۳۳ هزار فقره تسهیلات ازدواج به مبلغ 
بیش از ۱۳۵ همت از ابتدای امسال تا ۲۴ دی ماه پرداخت شده که ۲۸ 

درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل است، عملکرد برخی بانک ها در حوزه 
تسهیلات تکلیفی به طور کامل انجام شده ولی برخی بانک ها عقب ماندگی 

دارند. خاندوزی در خصوص بدهی بانک ها به بانک مرکزی گفت: مجموعه 
عوامل دست به دست هم داده اند که بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی 
افزایش یابد، نخست آنکه ایجاد حساب واحد خزانه موجب شده تا برخی 

بانک ها دچار ناترازی هایی شوند و مجبور به استقراض از بانک مرکزی شوند؛ 
همچنین سیاست بانک مرکزی برای کنترل تورم و رشد نقدینگی سپرده قانونی 

بانک ها را افزایش داد و بانک هایی را که در معرض ناترازی هستند مجبور به 
استقراض از بانک مرکزی کرد. بی انضباطی بدهی بانک ها هم به این بدهی ها 

دامن زده است، اما چون دو مورد اول جزو سیاست های اصلاح ساختاری 
اقتصادی دولت بود پیش بینی شده بود اما عامل آخر را باید با اصلاح عملکرد 

بانک ها برطرف کرد.

برش

مدیرعامل پتروشیمی جم: حیات مجتمع به نیروی انسانی 
وابسته است

مدیرعامل پتروشیمی جم گفت: »حوزه 
منابع انسانی برای ما موضوع اصلی و 
مهم ترین حوزه است، چرا که حیات 
مجتمع به نیروی انسانی وابسته است. 
پاداش ها و رفاهیات باید متناسب 
با بهره وری کار و میزان تولید بوده و 
تفاوت ها میان کارکنان و جایگاه ایشان 

معقول و منطقی باشد.«
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 

پتروشیمی جم، دکتر محمدهاشم نجفی اردکانی صبح دوشنبه ۲۵ دی ماه ۱۴۰۲ در جلسه 
صبحگاهی با مدیران پتروشیمی جم ضمن تسلیت سالروز شهادت امام هادی)ع( عنوان 
کرد: »بر خود واجب می دانم از زحمات مهندس قنبریان، مدیرعامل سابق مجموعه 
تقدیر کنم، امیدوارم ایشان هر جا هستند منشأ خیر و برکت باشند همان طور که در 
پتروشیمی جم این گونه بود و اورهال سال جاری را به عنوان یک عملیات بزرگ و پرچالش 

با موفقیت پشت سر گذاشتیم.«
وی با اشاره به سرفصل های مسائل پیش رو و تأکید بر امر تولید اظهار کرد: »نسبت 
به مشکلات مجموعه پتروشیمی جم غریبه نیستیم. آنچه امروز پاشنه آشیل ما شده 
موضوع تولید به عنوان اولویت اول است و شخص اول و سکاندار تولید نیز مدیر و معاون 
مجتمع هستند. در هر حوزه ای به دنبال آمارسازی نیستیم و باید آنچه واقعیت است 
به طور کامل و شفاف احصا شود.« دکتر نجفی اردکانی تأکید کرد: »در موضوع تأمین 
قطعات، با توجه به شرایط مالی و زمستان پتروشیمی ها، باید با تشکیل کمیته ای ویژه، 
خریدهای غیرضروری بررسی و متوقف شود. اما آنچه ضرورت دارد این است که همواره 

قطعات یدکی مهم به سرعت تهیه و تأمین شود.«
مدیرعامل و نایب رئیس هیأت مدیره پتروشیمی جم با اشاره به اهمیت فروش 
محصولات جم و بازارهای در دسترس گفت: »باید شرایط را متناسب با بازارهای هدف 
مطابقت دهیم و ضمن حفظ بازارهای سنتی در حوزه های مختلف، بازارهای جدید 
مطلوب پتروشیمی جم را نیز ایجاد کنیم. در این زمینه نیاز است با بررسی و رفع 

چالش ها، روند فروش و بازارهای جم رو به رشد باشد.«
وی با تأکید بر اهمیت تسریع در پیشبرد پروژه های توسعه ای تصریح کرد: »با توجه به 
حضور نخبگان و متخصصان در مجموعه جم نباید پروژه های ما روی زمین بماند، چرا 
که پروژه پادجم را با ظرفیت همین متخصصان داخلی پیش برده ایم. ما باید این حس 

را ایجاد کنیم که یک خانواده هستیم.«
مدیرعامل پتروشیمی جم با بیان اینکه باید به زیرساخت ها و تکمیل زنجیره ارزش توجه 
جدی داشته باشیم، افزود: »در خصوص پروژه توسعه پلیمر کنگان نیز همین موضوع 
صدق می کند. ما نباید اجازه دهیم پلیمر کنگان مسیر پادجم را طی کند. پادجم و پلیمر 
کنگان جزیره مستقل نیستند و همه باید ذیل پتروشیمی جم به مدیران جم پاسخ 
دهند.« دکتر محمدهاشم نجفی اردکانی با اشاره به اهمیت رفاه کارکنان خاطرنشان 
کرد: »حوزه منابع انسانی برای ما موضوع اصلی و مهم ترین حوزه است، چرا که حیات 
مجتمع به نیروی انسانی وابسته است. من با تک تک این همکاران زندگی کرده ام و 
شرایط منطقه را می دانم، پاداش ها و رفاهیات باید متناسب با بهره وری کار و میزان تولید 

باشد و تفاوت ها میان کارکنان و جایگاه ایشان معقول و منطقی باشد.«
گفتنی است دکتر محمدهاشم نجفی اردکانی، روز چهارشنبه ۲۰ دی ماه ۱۴۰۲ طی حکمی از 
سوی مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری به عنوان مدیرعامل 

شرکت پتروشیمی جم منصوب شد.

بنگاه
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29 دی ماه با عنوان روز ملی هوای 
پاک در دهه 70 وارد تقویم شد. هدف 
از اعام روز ملی هوای پاک ایجاد 
حساسیت، بین اقشار مختلف جامعه 
بوده و از آنجا که کلید اصلی کاهش 
آلودگی هوا، مشارکت مردمی و افزایش 
هماهنگی بین بخشی است این روز 
می تواند عامل مهمی در ایجاد این 
مشارکت و هماهنگی بین بخشی باشد. 
همین مناسبت، بهانه گفت و گوی 
»ایران« با داریوش گلعلیزاده، رئیس 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست است. چندی 

پیش علی ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست قانون هوای 
پاک را ویترینی و غیرقابل اجرا خواند. 
گلعلیزاده در این گفت و گو، دلیل نگاه 
ساجقه به قانون هوای پاک را منطبق 
نبودن این قانون با واقعیت موجود 
می داند و از اصاح قانون هوای پاک 

خبر می دهد. 
گلعلیزاده شعار امسال هفته هوای 
پاک را »هوای پاک، مسئول پاسخگو 
و شهروند مسئول« اعام می کند و 
می گوید: امسال از 26 دی ماه هفته 
هوای پاک آغاز می شود و تا 2 بهمن ماه 
ادامه دارد. از مواردی که در شعار ما 
نهفته و با انجام هماهنگی هایی لازم، 
ان شاءالله قرار است که دستگاه های 
اجرایی ذی ربط در قانون هوای پاک 
و دستگاه اصلی گزارش عملکرد ارائه 
و  تصویری  رسانه های  در  و  بدهند 
نوشتاری برنامه های آتی خود را تشریح 
کنند. مردم متوجه خواهند شد چه 

برنامه هایی پیش رو است تا مطالبه گر 
تحقق برنامه ها باشند.

او در پاسخ به این سؤال که چقدر این 
برنامه ها در تحقق قانون هوای پاک مؤثر 
است؟ می گوید: در واقع برنامه نمادینی 
است که به تنویر افکارعمومی کمک و 
جامعه را در این خصوص آگاه می کند. 
خوشبختانه اگر از هر شهروندی درباره 
مسائل مرتبط با آلودگی هوا بپرسید، 
نه تنها آگاهی کامل دارند بلکه بدون 
درصدی خطا می توانند درباره اثربخشی 
برنامه ها و اهمیت و اولویت هر موضوع 
صحبت کنند. این نشانه شناخت 
مردم از مسأله آلودگی هوا و راهکارها، 
چالش ها و مشکات آن است. اگر 
بتوانیم به درستی نقش و جایگاه مردم 
را در اجرای چنین برنامه هایی مشخص 
کنیم طبیعتاً می شود از ظرفیت واقعاً 
بسیار مؤثر مردم در اجرای این قوانین 
استفاده کنیم. بحث مطالبه گری از 
اصلی ترین موضوعات است که اگر 

مردم به موضوع آلودگی هوا عادت 
نکنند و کماکان از مسئولان مطالبه گر 
باشند حتماً قدم هایی رو به جلو 
برداشته خواهد شد. طی سال های 
گذشته بسیاری قوانین و تکالیف مرتبط 
با آلودگی هوا در مقررات و قوانین 
مطرح شده بود، مثاً در قانون اصاح 
الگوی مصرف سال 89، قانون توسعه 
حمل ونقل عمومی یا مدیریت سوخت 
سال 86، قانون نحوه جلوگیری از 
آلودگی هوا سال 74 و سایر قوانین 
و برنامه های 5 ساله، قوانین بودجه 
90، 93 و 95 دولت. اگر  و مصوبات 
آن زمان این تکالیف انجام می شد، 
الان با حجم تکالیف انباشته شده 
مواجه نبودیم. امروز شاید شرایط 
اقتصادی مملکت اجازه نمی دهد که 
ما کمبودهای مربوط به گذشته مثاً 
درخصوص حمل ونقل عمومی را طی 
یکی دو سال برطرف کنیم. طبیعتاً 
همان تکالیف، امروز نیاز به اعتبار و 

ایرنا  علی ساجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست از قیمت گذاری 90 
درصد پهنه کشور تا پایان سال خبر داد و گفت: تمام 
مؤلفه های زیستی از جمله هوا، آب، خاک، جنگل، گیاه و 
جانور قیمت دارند و باید در تمام فعالیت های اقتصادی 
خود به این مسأله توجه کنیم؛ بر این اساس در حال 
قیمت گذاری پهنه های سرزمینی کشور هستیم و تا پایان 
امسال، 90 درصد قیمت گذاری انجام می شود. کشوری 
مانند ایران با این شرایط آب و هوایی و شرایط سرزمینی، 
باید حتماً قیمت تمام شده کالاها و میزان آب مصرفی 
آن مشخص باشد. آیا تاکنون این نوع قیمت گذاری در 
کشور انجام شده است؟ اکنون شاخص ها در دنیا بر 
مبنای مسائل محیط زیست تعریف می شود اما آیا ما در 
کشور این کار را انجام می دهیم؟ اکنون برچسب کربن 
روی کالاها در دنیا مطرح است؛ ما در این زمینه چه کار 
کردیم؟ اگر اقدامی نکنیم، قطعاً در آینده نه چندان دور 
در زمینه واردات و صادرات کالاها دچار مشکل خواهیم 

شد و برای ما محدودیت ایجاد می شود.
 

میراثآریا  اداره کل موزه ها در نامه ای به امیرحسین 
غریب نژاد معاون همکاری های فرهنگی و سمن های 
وزارت امور خارجه و علی اکبر متکان دبیرکل کمیسیون 
ملی یونسکو-ایران، مراتب نگرانی خود را نسبت 
به انتقال منشور کوروش به کتابخانه ملی رژیم 
صهیونیستی اعام کرد و جلوگیری از این اقدام را 

خواستار شد.
 

مهر  یک قاده پلنگ بالغ در حومه شهر شاهرود، 
در منطقه شکار ممنوع تپال مشاهده و از آن تصویر برداری 
شد. همچنین مریم امیدی رئیس اداره حفاظت 
حیات وحش اداره کل محیط زیست اصفهان، از ثبت 
تصویر یک گونه پلنگ ایرانی در پناهگاه حیات وحش 

عباس آباد خبر داد.
 

میراثآریا محمد یزدی، رئیس گروه آموزش دفتر 
مطالعات، برنامه ریزی و آموزش گردشگری گفت: 
متقاضیان شرکت در آزمون جامع دوره های آموزشی 
گردشگری می توانند از اول تا یازدهم بهمن ماه ۱402 
 /https://edutourism.mcth.ir با مراجعه به سامانه
برای انجام فرایندهای مربوط به ثبت نام در این آزمون 

اقدام کنند.

اخبار

»ایران«درگفتوگوبارئیسمرکزملیهواوتغییراقلیمسازمانمحیطزیست
بررسیکرد

قانون هوای پاک به مرحله اجرا 
نرسیده است

زمان بیشتر دارد. مشکات تلنبار شده 
طی 20 سال را نمی توان در یکی دو سال 
حل کرد ولی باید تاش کنیم تا گام 
به گام به سمت جلو و تثبیت شرایط 
برویم و وضعیت از این بدتر نشود؛ 
سپس منابع مؤثر در انتشار و تشدید 

آلودگی هوا را کنترل کنیم.

قانون هوای پاک فقط یک سناریو 
دارد

او در پاسخ به این سؤال که چرا علی 
ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست »قانون هوای پاک را 
ویترینی وغیرقابل اجرا می داند« هم 
آسیب شناسی  واقع  در  می گوید: 
از  می دهد،  نشان  شده،  انجام 
دلایل عدم تحقق قانون هوای پاک، 
منابع  از  نادرست  پیش بینی های 
است؛ یعنی اجرای این قانون را به 
درآمدهای حاصل از این قانون گره 
زده اند. درحالی که تضمینی برای 
تحقق این درآمدها وجود نداشت و از 
طرفی خیلی تک سناریویی بود. چراکه 
برنامه ای پیش بینی کردیم ولی امکان 
اجرای آن وجود نداشت، مثاً به دلیل 
شرایط امروز کشور که ناشی از تشدید 
تحریم هاست و امکان دسترسی به 
فناوری های مرتبط به کاهش آلودگی 
هوا بسیار محدود شده و بحث اقتصادی 
هم در میان است. پس این قانون 
نیاز داشت، ما چند سناریو در کنارش 
پیش بینی کنیم. برای مثال اگر برنامه 
اول نشد، سراغ برنامه دوم برویم و باز 
هم اگر نشد سومی را در پیش بگیریم. 
در حقیقت این قانون منطبق با شرایط 
امروز کشور نیست و برای شرایطی 

ایده آل نوشته شده است.
از این رو در صدد اصاح قانون هوای 
پاک هستیم تا اگر قانون تکلیفی 
پیش بینی کرده این تکلیف قابلیت 
اجرا داشته و واقع گرایانه باشد. 
ان شاءالله بتوانیم با کمک همه 
دست اندرکاران، دستگاه های اجرایی 
و حتی ذی نفعان بخش خصوصی این 
قانون را به نحوی اصاح کنیم که 
هرساله شاهد تحقق تکالیف باشیم، نه 
اینکه الان بگوییم فقط ۱0 درصد از موارد 

بسیار مؤثر انجام شده است.

در کلانشهرها  مازوت نمی سوزد
و  ی  وت سوز ماز ثیر  تأ باره  ر د و  ا  
زباله سوزی در افزایش آلودگی هوای 

شهرها هم می گوید: مازوت دلیل 
آلودگی کانشهرهای ما نیست. در 
اصفهان و تهران که مازوت مصرف 
نمی شود یا در اراک تا 20 آذر مصرف 
نمی شد، در کرج تا زمانی که مازوت 
مصرف نمی شد، شاهد آلودگی هوا 
بودیم. سال های گذشته هم اصاً 
مازوت سوزی نداشتیم، ولی آلودگی 
وجود داشت. در واقع زباله سوزی 
مانند ساخت وساز غیراصولی یا گرد 
وغبار می تواند عامل تشدید کننده 
یک  ی  ز تش سو آ حتی   . شد با
انبار مواد شیمیایی فقط عامل 
منابع  زیرا  است،  تشدید کننده 
آلاینده مستمر به شمار نمی آیند. 
منابع آلاینده مستمری مانند منابع 
متحرک، کارخانه ها که همیشه با 
 آلودگی های حاصل از آنها با درصدهای 

متفاوت مواجهیم.
در ایامی که با افزایش آلودگی مواجهیم 
کیفیت هوا در شرایط  و شاخص 
اضطرار قرار می گیرد، ما فعالیت 
واحدهای صنعتی مانند شن و ماسه 
یا صنایع سیمان را متوقف یا محدود  
و تردد خودروها را محدود و مدارس 
و دانشگاه ها را غیرحضوری می کنیم. 
زباله و مازوت سوزی هم مانند این 
موارد است. در حقیقت اینها منشأ 
دائمی آلایندگی نیستند بلکه در این 
شرایط که با انباشت آلاینده ها و سکون 
هوا مواجه هستیم، نمی خواهیم حتی 
کوچک ترین آلایندگی ای به انباشت 
آلاینده های موجود در هوا اضافه شود. 
وقتی که وزش باد نداریم و تخلیه هوا 
صورت نمی گیرد طبیعتاً آلاینده حداقلی 
هم در بدتر شدن شرایط تأثیرگذار 
است. برای همین درصدد جلوگیری 
از انتشار و ایجاد منابع جدید هستیم، 
چراکه منابع قبلی وجود دارد. ان شاءالله 
ما از طریق پایش های مستمری که 
انجام می دهیم درصدد کنترل و مهار 
این منابع آلاینده هستیم تا میزان 
انتشار آلودگی به حد ظرفیت تهویه 
هوا برسد. متأسفانه بیش از 94 درصد 
انرژی کشور وابسته به سوخت های 
فسیلی است. سوخت های فسیلی در 
هرجا که مصرف شود از سکونتگاه ها 
گرفته تا ادارات و نیروگاه ها، صنعت یا 
حتی خودروها عامل انتشار آلایندگی 
هستند. طبیعتاً اثرات تجمعی آنها باعث 
می شود، شاخص کیفیت هوا در شرایط 

ناسالم قرار بگیرد.



خ  سطل های زباله در گناباد سرقت چر
افزایش سرقت چرخ 
سطل های زباله در 
شهر گناباد به یکی 
مهم  ت  معضا ز  ا
بی نظمی  و  شهری 
در ارائه خدمات برای 
تبدیل  وندان  شهر

شده  است.حسین خاکشور مدیر خدمات شهری شهرداری گناباد با بیان 
این مطلب گفت: برخی افراد متخلف برای سودجویی خود اقدام به سرقت 
چرخ سطل های زباله می کنند که باید با این پدیده بشدت مقابله شود.
وی بدون ارائه آماری در این خصوص تأکید کرد: بازرسان شهرداری و نیروی 
انتظامی با سارقان این گونه اموال عمومی بشدت برخورد خواهند کرد و 
نباید سودجویی برخی افراد متخلف موجب اختال در خدمات رسانی به کل 
شهروندان شود.مدیر خدمات شهری شهرداری گناباد گفت: سرقت چرخ 
سطل های زباله موجب می شود که نتوان تا زمان تعمیر و نصب چرخ 
جایگزین از آنها به درستی استفاده کرد و نتیجه آن بی نظمی و کندی در 

ارائه خدمات به شهروندان است.
 

انهدام باند اراذل و اوباش کرمان
 دادستان مرکز استان کرمان از متاشی شدن یک باند سازمان یافته اراذل 

و اوباش با رصد اطاعاتی مأموران پلیس اطاعات فراجا خبر داد.
مهدی بخشی در تشریح این خبر بیان کرد: به دنبال تشکیل کارگروه 
برخورد با اراذل و اوباش در دادسرای مرکز استان کرمان با محوریت معاون 
حقوق عامه دادستانی و با عضویت پلیس اطاعات و امنیت عمومی، 
سازمان اطاعات سپاه، پلیس آگاهی و اداره اطاعات، رصد تحرکات یک 
باند سازمان یافته اراذل و اوباش در دستور کار قرار گرفت و دوشنبه شب با 
دستور قضایی، مأموران به محور تردد این باند عزیمت کردند و موفق به 
توقیف یک دستگاه خودرو شدند که در نقش راه پاک کن جلوتر از خودرو 
اصلی حرکت می کرد. ضمن دستگیری چهار نفر از عوامل اصلی، مقادیر 

قابل توجهی از انواع مشروبات الکلی خارجی از آنها کشف شد.
بخشی افزود: دستورات ویژه ای برای برخورد قاطع و بدون اغماض با 
قاچاق، تولید و توزیع مشروبات الکلی به ضابطان قضایی استان اباغ 
شده و در نظر گرفتن اشد مجازات برای این مجرمان در راستای پیشگیری 

و جلوگیری از تکرار جرم است.
 

مرگ پدر، مادر و فرزند در واژگونی پراید
 واژگونی خودرو پراید در جاده اهواز جان 3 عضو یک خانواده را گرفت.

عارف شرهانی سخنگوی اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی اهواز گفت: در حادثه واژگونی پراید که بعد از ظهر 
دوشنبه در کیلومتر ۲۰ محور هفتکل – اهواز رخ داد، یک مرد 3۲ ساله، یک 
زن 3۰ ساله و یک پسربچه ۱۲ ساله جان باختند. در این حادثه یک دختر 
۱۵ ساله نیز مصدوم شد که توسط آمبولانس فوریت ها به بیمارستان مادر 
رامهرمز انتقال یافت. علت حادثه از سوی کارشناسان در حال بررسی است.

برخورد 2 هواپیما در فرودگاه ژاپن
 دو فروند هواپیما روی باند فرودگاه بین المللی شهر »ساپورو« ژاپن با یکدیگر 
برخورد کردند.  به گزارش ایندیپندنت، این دومین حادثه فرودگاهی در 
هفته های اخیر است که در ژاپن رخ می دهد. این حادثه روز سه شنبه رخ 
داد و یک هواپیمای خطوط هوایی کره با یک هواپیمای شرکت هواپیمایی 
»کاتای پاسیفیک« در فرودگاه »نیو چیتوز« برخورد کرده است. به گفته 
مسئولان فرودگاه، این حادثه ساعت ۵:3۰ بعدازظهر به وقت محلی رخ 
داده است. این برخورد زمانی رخ داد که هواپیمای کره ای در حال آماده 
شدن برای برخاستن از زمین بوده است. بنابر اعام سازمان آتش نشانی 
ژاپن، در این حادثه آتش سوزی رخ نداده و تاکنون مصدومیتی نیز گزارش 
نشده است. بیش از ۴۶ پرواز در این فرودگاه به دلیل شرایط برفی در 

منطقه لغو شده است.
  

سقوط مرگبار هواپیما روی 2 خودرو
پیما  ا هو یک 
که برای اطفای 
حریق آتش سوزی 
ر  د جنگل ها 
شیلی به پرواز 
درآمده بود، در 
مسیر سقوط کرد 
که منجر به کشته 

شدن خلبان و مجروح شدن سه نفر دیگر شد. به گزارش رویترز، این 
حادثه حوالی ساعت ۴:3۰ بعدازظهر به وقت محلی در نزدیکی فرودگاه 
پانگویلمو، واقع در محله تالکا، در مرکز کشور و حدود ۲۵۰ کیلومتری 
جنوب سانتیاگو دی شیلی رخ داد. هواپیمای مدل Turbo Trush که در 
خدمت شرکت ملی جنگلداری بود، پس از برخورد با کابل های برق به 
زمین سقوط و با دو خودرو برخورد کرد. سه نفر از سرنشین های خودروها 
نیز مجروح شدند. افرادی که از محل حادثه عبور می کردند، سعی کردند 
به سرعت افراد آسیب دیده از این حادثه را نجات دهند. در این حادثه 

خلبان ۵۹ ساله اسپانیایی تبار جان باخت.
 

برخورد قطار با کامیون در سوئد
  برخورد یک قطار 
شهری با کامیون 
در  بتن  حامل 
بی  ب غر جنو
سوئد، منجر به 
مرگ راننده قطار 
و مجروح شدن 
۱۰ مسافر شد. به 

گزارش خبرگزاری سوئدی تی تی، این حادثه روز دوشنبه پس از گیر افتادن 
یک کامیون در برف در یک گذرگاه راه آهن در نزدیکی اودوالا، شهری در 
جنوب غربی سوئد رخ داد. پلیس سوئد در بیانیه ای اعام کرد، به گفته 
شاهدان، راننده کامیون قبل از برخورد با وسیله نقلیه با سرعت بالا، سعی 
کرده به راننده قطار عامت دهد. پلیس اعام کرد: راننده قطار که مردی 
حدوداً ۶۰ ساله بود، بر اثر جراحات وارده جان خود را از دست داده است.

9 کشته در تصادف دو اتوبوس در ترکیه
 در حادثه برخورد یک دستگاه اتوبوس مسافربری با اتوبوسی دیگر در 
جنوب شرق ترکیه، دست کم ۹ نفر کشته و 3۰ نفر دیگر زخمی شدند.

 به گزارش خبرگزاری »آذری پرس«، در این سانحه رانندگی اتوبوس 
مسافربری »آنتالیا« به مقصد »مرسین« با اتوبوس دیگری برخورد 
کرد و واژگون شد. هنوز علت وقوع این حادثه مشخص نشده است.

 در این گزارش آمده است، بر اساس اطاعات اولیه به دنبال این 
حادثه ۹ نفر از جمله راننده اتوبوس جان باختند. همچنین مصدومان 
به مراکز درمانی منتقل شدند و کارشناسان در حال بررسی جزئیات 

حادثه هستند.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

 

 

شکایت 2 دختر هنرجو  از کارگردان تئاتر به اتهام آزار و اذیت

 فرزندان مقتول 
از قصاص پدرشان گذشتند

گروه حوادث/   مرد میانسال که همسرش 
را به قتل رسانده بود با گذشت فرزندانش 
از قصاص رهایی یافت و بزودی از جنبه 
عمومی جرم در دادگاه محاکمه خواهد شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
رسیدگی به این پرونده از شهریور سال 
گذشته با شکایت مرد جوانی در رابطه با 
ناپدید شدن ناگهانی خواهرش به نام 
مهناز آغاز شد. بررسی های پلیسی نشان 
می داد که زن جوان با شوهرش اختلافات 
شدید داشته است بنابراین، همسر وی 
به عنوان نخستین مظنون پرونده مورد 

بازجویی قرار گرفت.
مرد میانسال درباره ناپدید شدن همسرش 
اظهارات ضد و نقیضی داشت و همین 
در  او  داشتن  دست  احتمال  مسأله 
سرنوشت مرموز مهناز را بیشتر می کرد. 
درنهایت با گذشت مدتی از بازداشت مرد 
میانسال وی سرانجام راز ناپدید شدن 
همسرش را برملا کرد و گفت: 20 سال 
با همسرم زندگی کردم و هیچ مشکلی 
باهم نداشتیم اما نمی دانم این اواخر 
چرا همسرم به من شک کرده بود و مدام 
می گفت تو به من خیانت می کنی. من 
مکانیک هستم و با وجود سختی کارم، 
زندگی ام را وقف همسرم و بچه هایم کرده 
بودم اما او مرا باور نداشت. اوایل سعی 
داشتم با صحبت و رفتارم اعتماد او را جلب 
کنم اما کم کم حرف از جدایی و طلاق را 
پیش کشید و من راضی به این جدایی 
نبودم. روز حادثه دوباره دعوایمان شد 
و مهناز درخواست طلاقش را تکرار کرد. 
با خودم فکر کردم شاید او قصد جدایی 
از من را دارد تا با شخص دیگری زندگی 
جدیدی را آغاز کند. این افکار مسموم به 
من هجوم آورد و باعث شد تا عصبانی شده 
و کنترلم را از دست بدهم، بی اختیار گلوی 
همسرم را فشار دادم وقتی به خودم آمدم 
متوجه شدم دیگر نفس نمی کشد. بعد از 
جنایت، صحنه سازی کردم و به فرزندانم 
گفتم که مادرتان خوابیده است. فردای 
آن روز جسد را با خودروام به باغ مان در 

اطراف تهران بردم و در چاه انداختم.
با اعتراف مرد میانسال، به دستور بازپرس 
شعبه یازدهم دادسرای امور جنایی 
پایتخت، تیم جنایی راهی باغ شده و 
جسد زن جوان از اعماق چاه 14متری 
بیرون آورده شد؛ در حالی که متهم به 
زندان فرستاده شده بود، دو فرزند مقتول 
به دادسرا رفته و از قصاص پدرشان گذشت 
کردند.فرزندان مرد اظهار داشتند در این 
مدت به خاطر از دست دادن مادرشان 
و نبود پدر سختی زیادی کشیده اند و 
حالا نمی خواهند پدرشان را هم از دست 
بدهند؛ به همین خاطر از خون پدرشان 
گذشت کردند. باتوجه به اینکه پدر و مادر 
مقتول در قید حیات نبودند، بدین ترتیب 
اولیای دم، دو فرزند مقتول محسوب شده 
و با رضایت آنها مرد مکانیک از قصاص 
رهایی یافت. با گذشت اولیای دم بازپرس 
موسی رضازاده کیفرخواست متهم را صادر 
کرد و بزودی مرد میانسال در دادگاه کیفری 
استان تهران از جنبه عمومی جرم محاکمه 

شد. خواهد 
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حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
»ایران«، یک سال قبل دختر 
پلیس  به  مراجعه  با  جوانی 
آگاهی مدعی شد که از سوی یک 
کارگردان مورد آزار و اذیت قرار 

گرفته است.
وی در تشریح ماجرا به مأموران 
به  نی  نوجوا دوران  ز  ا گفت: 

بودم. عاقه مند  بازیگری 
 به همین خاطر بعد از دانشگاه 
در یکی از کاس های آزاد بازیگری 
ثبت نام کردم و پس از چند 
تئاتری که در  هفته کارگردان 
این کاس ها تدریس می کرد به 
من پیشنهاد داد تا برای تمرکز 
بیشتر بر بازیگری در کاس های 
مدیتیشن و افزایش تمرکز که به 
شکل خصوصی برگزار می کند 

کنم.  شرکت 
من هم با این خیال که با حضور 
در این کاس ها می توانم در کارم 
موفق شوم پذیرفتم و قرار شد 
هفته ای یک بار در کاس های 

مدیتیشن که در خانه اش برگزار 
می کرد شرکت کنم. پس از آن من 
دو - سه جلسه به خانه کارگردان 
رفتم اما او در آخرین جلسه مرا 

مورد آزار قرار داد.
این شکایت، مأموران  پس از 
تحقیقات خود را آغاز کردند و در 
حالی که قصد داشتند کارگردان 
مورد نظر را احضار کنند دومین 
شاکی پرونده نیز که دختر جوانی 
بود به پلیس آگاهی آمد و مدعی 
شد از سوی همان کارگردان مورد 

تعرض قرار گرفته است.
وی در توضیح بیشتر ماجرا گفت: 
من در کاس آزاد بازیگری ثبت 
نام کرده و به طور مرتب به این 
کاس ها می رفتم، یک کارگردان 
تئاتر که آنجا تدریس می کرد به 
من گفت که استعداد زیادی در 
بازیگری دارم و اگر می خواهم در 
کارم موفق شوم باید در کاس های 
خصوصی که او در خانه اش برگزار 

می کند شرکت کنم. 

با این پیشنهاد کمی دچار تردید 
شدم و ترسیدم اما او به قدری با 
من صحبت کرد که مجاب شدم 
برای موفقیت باید در این کاس ها 
شرکت کنم. اما او مرا به خانه اش 

کشاند و بعد هم آزارم داد. 
ز  ا نفر  چند  با  ن  آ ز  ا بعد 
همکاسی هایم صحبت کردم و 
موضوع را گفتم و متوجه شدم 
که این شخص تاکنون هنرجوهای 
متعددی را به همین شیوه مورد 
آزار قرار داده اما آنها از ترس 
خانواده هایشان سکوت کرده اند 
و برای شکایت از این مرد شیاد 

پیش پلیس نرفته اند.
پس از ثبت شکایت این دو دختر 
جوان، مأموران به سراغ کارگردان 
مورد نظر رفته و با دستور قضایی 
او را بازداشت کردند اما وی منکر 

شد. اتهاماتش 
با تکمیل تحقیقات نخستین 
ز  ا یی  زجو با و  تحقیق  جلسه 
شاکی ها و متهم در شعبه ۱۱ دادگاه 

کیفری یک استان تهران برگزار 
شد و دو دختر جوان نخست به 
تشریح شکایت شان از متهم 
پرداختند و برای او درخواست اشد 

مجازات کردند.
دو شاکی ادعا کردند که متهم 
عاوه بر آنها چند دختر دیگر را 
که از هنرجویان بازیگری هستند 
آزار داده اما آنها حاضر به شکایت 

نشده اند.
پس از آن متهم به قضات گفت: 
من اتهامم را قبول ندارم و کسی 

را هم آزار نداده ام.
 این دو نفر خودشان با من رابطه 
دوستانه برقرار کردند و با پای 
خودشان به خانه ام آمدند و پس از 
آن هم با میل و خواسته خودشان 

رابطه برقرار کرده اند.
در پایان نخستین جلسه تحقیق 
از کارگردان جوان، وی با قرار 
بازداشت موقت روانه زندان شد تا 
پس از تکمیل تحقیقات در دادگاه 

محاکمه شود.

گروه حوادث /  مرد جوان 
که متهم است برای حمایت 
را  برادرش، پسرعمویش  از 
به قتل رسانده درحالی در 
تهران  یک  کیفری  دادگاه 
محاکمه شد که عمویش 
برای وی درخواست قصاص 

است. کرده 

حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
»ایران«، یک سال قبل گزارش 
یک درگیری خونین در پاکدشت 

به مأموران اعلام شد. 
محل  به  مأموران  آن  از  پس 
درگیری که کارگاه تراشکاری بود، 
رفتند و پس از بررسی های اولیه 
مشخص شد که درگیری خونین 
میان دو پسرعمو رخ داده و یکی 
از آنها با 8 ضربه چاقو کشته 

شده است.
پس از این جنایت متهم به اتهام 
قتل پسرعمویش بازداشت شد و 
در همان بازجویی های اولیه به 
درگیری با او اعتراف کرد و گفت: 
یم  پسرعمو ستم  ا نمی خو من 
را بکشم. آن روز به کارگاه شان 
رفته بودم تا موضوعی که باعث 
اختلاف میان خانواده های مان 
شده بود را حل کنیم اما او با 
چاقو به من حمله کرد و من هم 
به ناچار درگیر شدم و با چاقوی 
خودش چندین ضربه به او زدم 

که فوت کرد.
در ادامه پزشکی قانونی هم در 
گزارشی اعلام کرد که پارگی در 
8 قسمت از بدن قربانی با جسم 
نوک تیز و پارگی شریان های حیاتی 
بدن علت تامه مرگ بوده است.

بعد از آن بازسازی صحنه جرم نیز 
انجام شد و با تکمیل تحقیقات 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۳ 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه پدر مقتول 
به جایگاه رفت و ضمن درخواست 
حکم قصاص برای برادرزاده اش 
عنوان کرد: یک سال قبل دخترم 
با پسرعمویش که برادر متهم 

است ازدواج کردند.
 چند روز قبل از ماجرا دخترم به 
خاطر اختلاف و دعوا با همسرش 
درحالی که ناراحت و گریان بود 
به خانه آمد و دو برادرش از اینکه 
باعث رنجش  پسرعموی شان 
خواهرشان شده ناراحت شدند 
و بلافاصله به کارگاه او رفتند و 
ظاهراً در آنجا باهم درگیر شده 

بودند.
 اما درگیری شدید نبود تا اینکه 
به جای  بزرگ دامادم  برادر 
پادرمیانی و حل و فصل ماجرا به 
کارگاه پسرم رفت و با چاقو جانش 

گرفت. را 
 من از خون پسرم نمی گذرم و 
برای او درخواست قصاص دارم.

سپس متهم به جایگاه رفت و 
گفت: وقتی دخترعمویم گلایه 

برادرهایش  پیش  را  شوهرش 
برده بود آنها به هواخواهی از 
خواهرشان به کارگاه ما آمدند و با 
چوب و چماق ما را مورد ضرب و 
شتم قرار دادند، من از این ماجرا 

خیلی عصبانی شدم. 
به همین خاطر تصمیم گرفتم به 
کارگاه عمویم بروم و موضوع را به 
او بگویم. وقتی به آنجا رسیدم 
پسرش با چاقو به سمت من 
حمله کرد و قصد داشت مرا 
بکشد و من از ترس جان خود 
چاقو را گرفتم و چند ضربه به 

او زدم.
وی افزود: باور کنید قصد کشتن 
پسرعمویم را  نداشتم و حالا هم 
شرمنده عمویم و خانواده اش 
هستم. ما از کودکی با هم بزرگ 
شده بودیم و هیچ وقت دوست 
نداشتم باعث مرگ پسرعمویم 
عمویم  ز  ا هم  لا  حا و  م  شو
می خواهم تا از گناهم بگذرد و 

ببخشد. را  من 
در پایان جلسه نیز قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

 دعوای زن و شوهری دعوای زن و شوهری
 با قتل برادر پایان یافت  با قتل برادر پایان یافت 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ۲۵ مهر 
امسال، گزارش فوت مرد 7۵ ساله ای به 
بازپرس جنایی پایتخت اعام شد. با گزارش 
این خبر، بازپرس جنایی دستور انتقال 
جسد به پزشکی قانونی برای مشخص شدن 
علت مرگ را صادر کرد. پس از آزمایش های 
متخصصان پزشکی قانونی، علت مرگ مصرف 

متادون و مشروبات الکلی اعام شد.
اما پس از این ماجرا چهار دختر و یک پسر 
پیرمرد به دادسرای امور جنایی تهران رفته و 
از مادر و خواهر کوچکشان شکایت کردند. آنها 
در حالی که مادر و خواهرشان را در مرگ پدر 
مقصر می دانستند، مدعی شدند: پدرمان این 

اواخر زمینگیر شده بود. مادرم او را مجبور کرد 
که سه دانگ خانه اش را به نامش کند. قبل از 
مرگ پدرم هم مهریه ۱۱۴ سکه ای اش را به اجرا 
گذاشت و به عبارتی سه دانگ دیگر خانه را هم 
بابت مهریه دریافت کرد. به این ترتیب خانه 
پدری از دست ما رفت. از طرفی مادرمان اعتیاد 
به مواد مخدر دارد و متادون مصرف می کند. 
تصور می کنیم که او با همدستی خواهر 
کوچک مان نقشه قتل پدرمان را کشیده باشد.
با شکایت فرزندان پیرمرد، دختر کوچک و 
همسر او به دستور بازپرس محمد مهدی براعه 
به دادسرا احضار شدند اما زن میانسال گفت: 
سالهاست که در خانه های مردم کار می کنم و 

برای خرید خانه هم به همسرم کمک کردم. 
شوهرم این اواخر سه دانگ خانه را به نام من 
زد. وقتی وضعیت جسمی اش بدتر شد؛ از من 
خواست مهریه ام را به اجرا بگذارم تا سه دانگ 
دیگر نیز به من برسد و آخر عمری بی سر 
پناه نباشم. دختر کوچکم نیز تنها کسی بود 
که در این مدت به ما سر می زد و هوای ما 
را داشت. با اینکه فرزندانم می دانستند که 
من برای کارهای خدماتی خانه نیستم و پدر 
زمینگیرشان تنها است و نیاز به پرستاری دارد 
اما هیچ وقت به او سر نمی زدند؛ حتی یکبار 
کلید خانه را نزد همسایه ها گذاشتم و به آنها 
پیام دادم که پدرشان در خانه تنهاست و به 

کمکش بروند، ولی وقتی برگشتم دیدم هیچ 
کسی به پیرمرد سر نزده است. من متادون 
مصرف می کردم اما به خاطر بیماری ام بود 
و همسرم در جریان مصرف دارویی آن بود. 
روز حادثه هم حال شوهرم خوب نبود، به 
او غذا دادم و به محل کارم رفتم زمانی که 
برگشتم، متوجه شدم حالش بدتر شده به 
اورژانس زنگ زدم. نمی دانم شاید در زمانی 
که خانه نبودم شوهرم به اشتباه متادون را 

خورده است.
بدنبال اظهارات مادر و دختر، بازپرس شعبه 
سوم دادسرای امور جنایی پایتخت دستور 
تحقیقات تکمیلی در این خصوص را صادر کرد.

 

 

 

شکایت
 از مادر و خواهر 

بعد از مرگ پدر
گروه حوادث/ فرزندان پیرمردی که در خانه خود جان 
باخته با شکایت از مادر و خواهر کوچکشان مدعی 
شدند که این دو پدرشان را به قتل رسانده اند تا 

اموالش را تصاحب کنند.

ما را به بهانه کلاس مدیتیشن به خانه اش کشاند
گروه حوادث/  نخستین جلسه تحقیق از کارگردان تئاتر که متهم است در کلاس های آزاد بازیگری با فریب دو دختر هنرجو 

آنها را مورد آزار و اذیت قرار داده در دادگاه کیفری یک استان تهران برگزار شد.



 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه
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آغاز به کار ستاد هماهنگی قطارهای 
نوروزی 1403 شرکت رجا

 
در راستای ارائه خدمات مطلوب به هموطنان 
گرامی، ستاد هماهنگی قطارهای نوروزی 14۰3 
شرکت حمل ونقل ریلی رجا با انتصاب اعضا از 
سوی مدیرعامل این شرکت و برگزاری اولین جلسه 

آغاز به کار کرد.
مدیرعامل شرکت رجا در این جلسه که با حضور 
اعضای ستاد و رؤسای نمایندگی های رجا در نواحی 
برگزار شد، ضمن ابراز تأسف از حملات ددمنشانه 
به مردم غزه، حمله به یمن را نیز محکوم کرد و 
گفت: امیدواریم هرچه سریع تر چشم مان به جمال 
حضرت مهدی)عج( روشن شود تا بی عدالتی ها، 

مشکلات و معضلات برطرف شود.
ناصر بختیاری با بیان اینکه امسال پیش بینی ها 
خیلی بهتر از سال گذشته بوده است، ضمن قدردانی 
از مدیران و نمایندگان نواحی افزود: اگرچه نواقصی 
وجود دارد اما علائم بهبود دیده می شود و امیدواریم 
این روند ادامه داشته و روحیه مطالبه گری را همچنان 
در شما شاهد باشیم تا بتوانیم بهترین خدمات را 

درخور برند رجا به مسافران عزیز ارائه دهیم.
وی برگزاری جلسات با نواحی را در بهبود عملکرد و 
افزایش سطح رضایتمندی مسافران مؤثر دانست و 
بیان کرد: امیدواریم با همت و تلاش کارکنان رجا 
ایام نوروز امسال، از سال پیش نیز بهتر باشد و 
بتوانیم خودکشش ها را نیز به سایر قطارها اضافه 

. کنیم
علیرضا علی سلیمانی - معاون اجرایی و رئیس ستاد 
هماهنگی قطارهای نوروزی 14۰3 شرکت رجا- نیز در 
این جلسه با تأکید بر لزوم نظارت هرچه بیشتر بر 
راهبران در ایام نوروز، پیگیری برنامه شست وشو و 
جرم گیری واگن ها، تأمین بموقع قطعات، تجهیز و 
نظافت خوابگاه، بهبود عملکرد کترینگ ها و توجه 
ویژه به قطارهای کمربندی و محلی را از جمله 

برنامه های مهم در ایام نوروز دانست.
سید مجید افتخاری - معاون فنی و توسعه و جانشین 
این ستاد - نیز در ادامه با اشاره به اینکه بازسازی 
قطارها در حال انجام است، بر لزوم به روزرسانی 
قراردادهای لازم فنی تأکید کرد و گفت: لازم است تا 
با هماهنگی شرکت نوین صنعت رجا و همکاران در 
امور نواحی، قطعات و تجهیزات لازم برای ایام نوروز و 
ابزارآلات مورد نیاز مأموران فنی هرچه سریع تر تهیه 

و به تمام نواحی ارسال شود.
در ادامه رؤسای نمایندگی های رجا در نواحی 
برخی از مشکلات موجود را مطرح و درخواست ها 
و پیشنهادهای خود را برای بهبود امور بیان کردند.

بنگاه

3 سد در خراسان رضوی از مدار خارج شد

سد دوستی، تنها منبع تأمین آب مشهد 

خراسان رضوی  اخیر  سال   3 در 
بدترین شرایط خشکسالی در ۵۰ 
سال گذشته را تجربه کرده و این 
از  نفر  هزار   4۲۶ از  بیش  روند 
جمعیت 4۲ شهر این استان را با 
مشکل جدی تأمین آب آشامیدنی 
مواجه کرده است. در این میان 
مشهد مقدس که سالانه پذیرای 
میلیون ها زائر است با بیشترین 
تنش آبی مواجه شده است. در 
حال حاضر این کلانشهر برای رفع 
عطش شهروندانش نیاز به ۲۷۰ 
میلیون مترمکعب آب در سال دارد 
اما طی چند روز گذشته اعلام شده 
خروجی سدهای تأمین کننده آب 
مشهد به صفر رسیده است. آن طور 

که مسئولان شرکت آب وفاضلاب 
مشهد اعلام کرده اند اکنون از 4 
سد »طُرُق، ارَداک، دوستی و کاردِه« 
که آب آشامیدنی این شهر را تأمین 
می کنند، 3 سد از مدار بهره برداری 

خارج شده است.
3 سد تأمین کننده آب مشهد از 

مدار خارج شد
اسماعیلیان، مدیرعامل  حسین 
شرکت آب وفاضلاب مشهد با اعلام 
اینکه 3 سد تأمین کننده آب این شهر 
از مدار بهره برداری خارج شده است، 
اظهار دشت: در حال حاضر از 4 سد 
»طرُق، ارَداک، دوستی و کاردِه«، 3 سد 
از مدار بهره برداری خارج شده و تنها 
از سد دوستی آب برداشت می شود.

کاهش جدی  به  اشاره  با   وی 
بارندگی ها در مشهد اظهار داشت: 
پیش بینی های اول پاییز این بود که 
بارندگی های نرمالی داشته باشیم اما 
با وجود این پیش بینی، در پاییز تنها 

حدود 1۸میلیمتر بارندگی در حوزه 
مشهد داشتیم و با گذشت یک ماه 
از زمستان هم متأسفانه اتفاق خاصی 
نیفتاده و در این مدت تنها ۵ میلیمتر 

بارندگی رخ داده است.
به گفته اسماعیلیان، بارندگی حوزه 
مشهد از ابتدای سال آبی جاری 
تاکنون حدود ۲۵میلیمتر بوده که 
در دوره بلندمدت این عدد حدود ۶۶ 
میلیمتر بوده است و کاهش بیش از 
۶۰ درصدی میزان بارندگی را در سال 
آبی نسبت به دوره بلندمدت نشان 

. هد می د
اسماعیلیان افزود: کاهش جدی 
بارندگی ها در 3 سال متوالی باعث 
شده میزان ذخیره آب سدهای 
کاهش داشته  ۶۰ درصد  مشهد 
باشد، از این رو پیش بینی می شود 
حتی اگر در روزها و ماه های آینده 
بارندگی رخ دهد، همچنان تابستان 
سختی را به لحاظ تأمین آب این 

کلانشهر پیش رو داشته باشیم که 
در این شرایط سختی های تأمین 
آب 3 سال گذشته هم اضافه شده 
است و همان طور که در بحث اجرای 
باید پروژه های ویژه تر،  ح ها  طر
خاص تر و سخت تری را اجرا کنیم، 
باید در حوزه مدیریت مصرف هم 

اقدامات ویژه تری انجام دهیم.
انشعاب آب ادارات پرمصرف  قطع 

می شود
آب وفاضلاب  شرکت  مدیرعامل 
مشهد خاطرنشان کرد: در راستای 
تصمیمات قرارگاه عملیاتی پایش آب 
مشهد، چندین محور در اولویت قرار 
گرفته و کاهش ۲۰ درصدی مصرف 
آب انجام شده است. همچنین الزام 
برای کاهش ۲۰ درصدی مصرف آب 
ادارات اطلاع رسانی و اعلام شده 
انشعاب آب ادارات پرمصرف قطع 
خواهد شد. این اقدامات در 3 
سال اخیر در شروع فصل تابستان 

و همزمان با اوج مصرف در دستور 
کار بود اما امسال به دلیل شرایط 
بحرانی، این کار را از فصل زمستان 

شروع کرده ایم.
وی ادامه داد: بسیاری از مشترکان 
و  ند  ر ا د ستی  ر د ف  مصر که 
صرفه جویی می کنند انتظار دارند 
با مشترکان بد مصرف برخورد شود، 
از این رو انشعابات عمومی متعلق 
به مجتمع های مسکونی که دارای 
استخر هستند و نیز انشعاب آب 
باغ ویلاهای داخل و اطراف شهر 
مشهد که مصرف نامتعارف دارند هم 

قطع خواهد شد.
آب وفاضلاب  شرکت  مدیرعامل 
مشهد با اشاره به پایش مصرف 
فضاهای عمومی مثل هتل ها و 
کارواش ها افزود: تمام این مکان ها 
به شکل دقیق پایش شده اند و 
با  از آنها  مصرف بخش زیادی 
نصب تجهیزات  نظیر  اقداماتی 
کاهنده مصرف متعادل شده است. 
اخطارهای لازم برای انشعاباتی که 
مصرف نامتعارف داشته اند هم صادر 
شده و در صورت ادامه این روند 

انشعاب آنها قطع خواهد شد.
شرایط  اینکه  بر  تأکید  با  وی 
مشهد  ر  د ید ی  شد لی  خشکسا
رسی ها  بر گفت:  است،  حاکم 
نشان می دهد این شرایط در اغلب 
شهرهای استان وجود دارد. البته هنوز 
نمی توان قاطعانه در این خصوص 
اظهارنظر کرد چراکه دو ماه از فصل 
زمستان و بهار را هم در پیش داریم 
و ممکن است بارندگی ها شرایط را 
تغییر دهد. در این راستا با همکاری 
شرکت آب منطقه ای استان و وزارت 
نیرو پروژه هایی برای کاهش کسری 
آب تعریف شده است که باید تا قبل 
از تابستان 14۰3 به بهره برداری برسد.
وی با بیان اینکه بارندگی هایی که 
در فصل جاری اتفاق افتاده عمدتاً 
بارندگی های غیرمؤثر بوده و آورده ای 
را برای منابع آبی مشهد در این 
چهار ماه نداشته است، تصریح کرد: 
توصیه و تأکیدمان به شهروندان این 

است که از همین حالا به موضوع 
خشکسالی در استان توجه کنند و 
بحث مدیریت مصرف آب را جدی 

. ند بگیر
فشار روی سفره های زیرزمینی

س  شنا ر کا  ، سی طو هیم  ا بر ا
آب وفاضلاب نیز در این خصوص 
ن رضوی  سا خرا  : شت ا د ظهار  ا
دارای 3۲ سد فعال است که در 
 ، یه ر بت حید تر « ی  ن ها شهرستا
قوچان، مشهد، خواف، درگز، 
سبزوار، تایباد، تربت جام، چناران، 
سرخس، نیشابور، کلات و فریمان« 

قرار دارند.
وی با بیان اینکه متأسفانه میزان 
ورودی آب به بسیاری از سد های 
استان با کاهش ۷۰ درصدی روبه رو 
شده است، ادامه داد: برای تأمین آب 
شرب مردم مشهد طی تابستان سال 
 جاری حفر چاه های متعدد در دستور 
کار قرار گرفت، لذا بار تأمین آب بر 
دوش سفره های آب زیرزمینی افتاده 
است که این موضوع خود موجب 

بحران بیشتر در آینده خواهد شد.
 این کارشناس حوزه آب ادامه داد: 
سد های دوستی، طرق، کارده و ارداک 
به عنوان 4 سد اصلی در تأمین آب 
شرب از آب های سطحی هستند که 
متأسفانه بنا بر اعلام سازمان آب 
منطقه ای خروجی آب در این سد ها 
به صفر رسیده است و عملاً این 
سد ها از دایره تأمین آب شرب مشهد 

ج شده اند. خار
وی با بیان اینکه هم اکنون از مجموع 
3۷ دشت استان خراسان رضوی، 
نیمی در شرایط ممنوعه بحرانی 
قرار دارد، افزود: در حال حاضر 1۸ 
شهر استان درگیر بحران شدید آب 
هستند و این در حالی است که در 
فصل زمستان قرار داریم و میزان 
مصرف آب به اندازه فصل تابستان 
نیست. متأسفانه میزان برداشت آب 
از تولید آب در طبیعت بیشتر است 
و این مهم منجر به ایجاد پدیده 
خطرناک نشست زمین و تهی شدن 
آبخوان ها از آب زیرزمینی شده است.

اکنون 
از  4  سد 

»طُرُق، 
ارَداک، 

دوستی و 
کاردِه«  که 

آب 
آشامیدنی 

این شهر 
را تأمین 
می کنند 

سه سد 
از مدار 

بهره برداری 
خارج شده 

است

برای تأمین آب شرب مردم مشهد در طی تابستان سال 
جاری حفر چاه های متعدد در دستور کار قرار گرفت و لذا 
بار تأمین آب بر دوش سفره های آب زیر زمینی افتاده است. ـــرش بـ
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۵۰گل ملی فقط در ۷۶ بازی. این آمار 
فوق العاده ای است که سردار آزمون 
از خود به جا گذاشته است. مهاجمی 
که به تازگی وارد ۲۹سالگی شده و 
البته یازدهمین سال حضورش در تیم 
 باز کردن دروازه   بعد از ملی. سردار
 بازی روز یکشنبه  تیم فلسطین در
عنوان دومین گلزن برتر تاریخ تیم 
ملی را به دست آورد. عنوانی مهم که 
البته سردار خیلی دوست ندارد به آن 
پرداخته شود. او درباره این موضوع به 
»ایران« می گوید: »خودتان که می دانید، 
من اصلاً دنبال رکورد و رکوردشکنی 
نیستم. واقعیتش دوست ندارم خیلی 
ذهنم را به این مسائل معطوف کنم. 
معتقدم بازیکنانی که با چنین ذهنیتی 
وارد زمین می شوند کمتر می توانند در 
کار تیمی شرکت کنند. حتماً دیده اید 
که من گاهی اوقات، چه در رده 
باشگاهی و چه ملی در موقعیت های 
خوب هم پاس می دهم، این یعنی یک 
کار گروهی که به گل ختم شود و نام 

گلزن هم مهم نباشد.«
اما سردار و آمار فوق العاده اش، کمتر 
نمونه ای حتی در دنیای فوتبال وجود 
دارد که در هفتاد و ششمین بازی ملی 
۵۰ گل در کارنامه اش ثبت شده باشد. 
آزمون می گوید: »واقعیتش را بخواهید 
خودم هم خوشحالم که چنین 
شرایطی را تجربه می کنم اما یک دقیقه 
هم نشده که قبل از بازی ها به این فکر 
کنم، به اینکه وارد زمین شوم و رکورد 
بزنم. با این حال اگر بخواهم پاسخ 

خوبی به سؤال شما بدهم، می گویم 
که واقعاً گلزنی شغل سختی محسوب 
می شود اما کار یک مهاجم همین 
است. مگر می شود مهاجم باشی و گل 
نزنی؟ برای این ۵۰ گل زحمات فراوانی 
کشیده ام. هم من و هم بازیکنانی 
که کنارم حضور داشتند. به این آمار 
افتخار می کنم اما باور کنید دوست 
ندارم خیلی در موردش صحبت و آن 

را در بوق و کرنا کنم.«
در میان این ۵۰ گل، قطعاً بوده اند 
در  بیشتر  سردار  که  گل هایی 
خاطره اش مانده اند. کدام یک بهتر و 
فراموش نشدنی است؟ آزمون می گوید: 
»گل به قطر در جام ملت های آسیای 
۲۰۱۵ جزو گل های خوب من است. 
همچنین گلی که در تهران وارد دروازه 
کره جنوبی کردم که اولین گل ملی ام 

بود. گل به ازبکستان که منجر به صعود 
به جام جهانی ۲۰۱۸ شد را هم فراموش 

نمی کنم.«
آزمون درباره پیروزی اخیر تیم ملی 
این گونه صحبت  مقابل فلسطین هم 
رو  پیش  سختی  »بازی  می کند: 
داشتیم. شاید این صحبت کلیشه ای 
باشد اما همه می دانند که اولین بازی 
در تورنمنت هایی این چنین چقدر 
دشوار است. ما رقیب ساده ای مقابل 
خودمان نداشتیم. فلسطین در ۳ 
بازی اخیر خود قبل از تقابل با ایران، 
دو باخت خفیف یک بر صفر مقابل 
استرالیا و ازبکستان کسب کرده و 
برابر عربستان هم به تساوی بدون 
گل رسیده بود. بنابراین هم تیم 
گردن کلفتی بود و هم خط دفاعش با 
برنامه کار می کرد. ما اما از همان ابتدا 

هجومی بازی کردیم و توانستیم شیرازه 
خط دفاع آنها را به هم بریزیم. آنها را 
وادار به اشتباه کردیم، چهار گل زدیم و 

بازی را بردیم.«
پیش بینی آزمون از رتبه ایران در جام 
ملت های آسیا سؤال پایانی ما است. 
ستاره تیم ملی ایران و باشگاه رم ایتالیا 
می گوید: »در فوتبال می گویند هر کسی 
درباره یک تورنمنت پیش بینی می کند، 
قطعاً چیزی درباره فلسفه این ورزش 
و اتفاقات عجیب و غریبی که رخ 
می دهد نمی داند. ما در تیم ملی ایران 
بازی به بازی پیش می رویم. الان فقط 
به هنگ کنگ فکر می کنیم و بعد از آن 
امارات. با انرژی کامل و اتحادی خوب 
به مصاف رقبا می رویم و امیدوارم در 
نهایت بتوانیم عنوانی مهم را به دست 

بیاوریم.«

دوست ندارم این آمار را در بوق و کرنا کنم
آزمون: حتی یک دقیقه هم 

به رکورد فکر نکردم
گزارش روز

امیر اسدی
خبرنگار اعزامی به جام ملت های آسیا

گزارش روز

حامد جیرودی
خبرنگار اعزامی به جام ملت های آسیا

جام ملت های آسیا این روزها در دوحه در 
جریان است . رقابت هایی که هجدهمین 
دوره آن با هیجان فراوان دنبال می شود 
 این دوره چه تیمی می تواند  و باید دید در
بالای  را  تورنمنت  این  قهرمانی   جام 

سر ببرد؟
 

قطر به امید قهرمانی دوباره
قطر که در جام ملت های ۲۰۱۹ برای اولین 
 به عنوان قهرمانی این مسابقات دست  بار
یافت، حالا به عنوان مدافع عنوان قهرمانی 
پا به این رقابت ها گذاشته است. عنابی ها 
تا یک ماه پیش از جام ملت ها، قصد 
داشتند با مربیگری کارلوس کی روش پا به 
جام ملت ها بگذارند ولی پس از اینکه این 
مربی پرتغالی روی نیمکت قطر ناکام بود، 
تصمیم به کنار گذاشتن او گرفتند و مارکز 
لوپز اسپانیایی را جایگزین او کردند و حالا 
امیدوارند با او به موفقیت برسند. قطر که 
در بازی افتتاحیه جام ملت ها، ۳-صفر لبنان 
را شکست داد، امروز در دومین بازی اش از 
ساعت ۱۸ به مصاف تاجیکستان می رود.

 
تفاوت جام جهانی و جام ملت ها

قطر سال گذشته میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ 
بود که توانست به بهترین نحو ممکن آن 
 این دوره هم پس از اینکه  را برگزار کند و در
چین از میزبانی انصراف داد، برای دومین 
سال پیاپی میزبان یک تورنمنت مهم شد و 
حالا هم به خوبی در حال برگزاری آن است. 
البته شور و هیجان فراوانی که در جام جهانی 
وجود داشت، در جام ملت ها وجود ندارد که 
طبیعی هم به نظر می رسد. در جام جهانی، 
خیابان های دوحه بسیار شلوغ بود و در 
متروها حتی جای نشستن گاهی پیدا نمی شد 
اما حالا خیابان های دوحه خلوت است و 
آرامش خاصی در آن حکمفرماست. متروها 
هم همین شرایط را دارند و صندلی های خالی 
بسیار زیادی برای نشستن و رفتن به مسیرهای 

مختلف وجود دارد.

شعار و کری در سوق واقف
البته همه جای دوحه خلوت نیست و 
یکی از خیابان های بسیار شلوغ این شهر، 
خیابان »سوق واقف« است که در واقع 
محله ای قدیمی است که بازار در آن واقع 

شده است. 
 ساختمان های قدیمی که  خیابانی پر از
معماری اسلامی خاص و جالبی دارد و از 
ابتدا تا انتهای آن میز و صندلی جلوی 
 آن  مغازه ها چیده شده و مسافران در
مشغول صرف غذا و چای و قلیان عربی 
هستند. نکته ای که درباره سوق واقف 
وجود دارد، این است که هواداران تیم های 
ملی مختلف، به صورت گروهی در آن تردد 
 به تشویق  می کنند و با سر دادن شعار
تیم های خود می پردازند که بسیار جالب 

توجه است.
 

شناخت بازیکنان ایران
نکته جالب دیگری که درباره این هواداران 
وجود دارد این است که آنها بازیکنان 
ایران را به خوبی می شناسند. قطری ها با 
بازیکنانی مانند محمدحسین کنعانی زادگان، 
شجاع خلیل زاده که در لیگ ستارگان قطر 
 این  بازی می کردند یا امید ابراهیمی که در
 بازی می کند، آشنا هستند و از  کشور هنوز
بازیکنان بین المللی کشورمان مانند مهدی 
 آزمون هم شناخت کاملی  طارمی و سردار
دارند. یکی از هواداران عراق که به خوبی 
فارسی هم صحبت می کرد، می گفت هم 
 ایران،  طرفدار کشورش است و هم طرفدار
 آبادان کار می کند و مردم ایران را  چون در

دوست دارد.
 

به امید پیروزی ایران
در هر صورت جام ملت های آسیا هم 
مسابقاتی است که هیجان خاص خود 
را دارد و تیم های مدعی هم به دنبال آن 
هستند که بتوانند به قهرمانی آن دست پیدا 
 این  کنند. تیم ملی کشورمان هم یکی از
 پیروزی ۴-۱ برابر  مدعیان است که پس از
 اول، ساعت ۲۱ جمعه در  فلسطین در دیدار
دومین دیدارش در مرحله گروهی به مصاف 
هنگ کنگ می رود و امیدواریم شاگردان 
امیر قلعه نویی باز هم به سه امتیاز دست 
 پیدا کنند و مسیرشان برای صعود هموارتر 

شود.

هواداران در جام ملت هاتیم ملی ما را می شناسند
ایران طرفداران زیادی دارد خرده خبر

نقره میکس تراپ آسیا برای ایران
تیم ملی تراپ ایران در ماده میکس مسابقات تیراندازی 
ــیا در کویت به مدال نقره  به اهداف پروازی قهرمانی آسـ
ــابقات تیراندازی به اهداف  ــومین روز مسـ ــید. در سـ رسـ
پروازی قهرمانی آسیا در کویت تیم میکس ایران با ترکیب 
ــد و مرضیه پرورش نیا و با ثبت امتیاز ۱۳۷  محمد بیرانونـ
بعداز قزاقستان صاحب مدال نقره شد. تیم کویت نیز در 
ــوم قرار گرفت. تیم دوم ایران با ترکیب بابک  جایگاه سـ
ــد.  ــور نیز با امتیاز ۱۲۷ چهاردهم شـ ــیوا فرح پـ یگانه و شـ
ــدگان ایران در بخش تراپ با یک مدال طلا  رقابت نماینـ
و کسب سهمیه المپیک پاریس توسط محمد بیرانوند و 
مدال نقره میکس تیمی توسط محمد بیرانوند و مرضیه 

پرورش نیا به پایان رسید.

درخواست وایلدکارت برای پرتوآذر
کمیته ملی المپیک و فدراسیون دوچرخه سواری ایران، 
ــهمیه دوچرخه سواری  می خواهند با وایلدکارت  یک سـ
ــتان را به سهمیه جاده اضافه کنند. رسول اسدی  کوهسـ
ــاره گفت:  ــواری دراین بـ ــیون دوچرخه سـ ــس فدراسـ رئیـ
ــادی کرد. کمیته  ــی المپیک با ما همکاری زیـ »کمیته ملـ
ــواری درخواست  ــیون دوچرخه سـ ملی المپیک و فدراسـ
ــک پرتوآذر پیگیر  ــد کارت را داده اند و حالا ما و  فرانـ وایلـ
ــت آوریم. در  ــهمیه را به دسـ ــم این سـ ــتیم تا بتوانیـ هسـ
ــاز دوچرخه سواری زنان  صورت موافقت، دختر تاریخ سـ
ایران راهی المپیک پاریس می شود. امیدوارم این اتفاق 

رخ دهد و این سهمیه را بدهند.«
 

چگونگی انتخاب تکواندوکار مسافر چین
ــاب وزن و  ــاعته کمیته فنی، انتخـ ــه دوسـ  پایان جلسـ در
ــی المپیک به  ــابقات انتخابـ ــی به مسـ ــدوکار اعزامـ تکوانـ
ــداد داخلی و  ــدوکاران در دو رویـ ــی عملکرد تکوانـ بررسـ
بین المللی موکول شد. حاضران در جلسه نقطه نظرات 
ــرده و در نهایت بعد از  ــف بیان کـ ــود را در موارد مختلـ خـ
بحث و بررسی جوانب آن از جمله شرایط تکواندوکاران 
ــده توسط  ــهمیه های کسب شـ ــورمان، وضعیت سـ کشـ
ــیایی، رقبای ایران و.... مقرر شد عملکرد  کشورهای آسـ
ــدوکاران دو وزن ۵۸- و ۸۰+ کیلوگرم در رقابت های  تکوانـ
لیگ برتر و رقابت های بین المللی فجیره مورد ارزیابی قرار 
گرفته و در نهایت کمیته فنی در خصوص وزن و نماینده 

ایران در مسابقات قاره ای تصمیم گیری کند.
رقابت های انتخابی المپیک در قاره آسیا طی روزهای ۲۵ 
ــفندماه به میزبانی چین در شهر تائویان برگزار  و ۲۶ اسـ

خواهد شد.

   افقی:  
۱ - مکانی توریستی و دیدنی در شمال غرب 

شهر تهران - بلوز زنانه بی آستین
۲ - جلوی مو - چین و شکن - خط قدیمی

۳ - سرزمینی باستانی در آسیای صغیر - شهر 
کباب - گل بی برگ

۴ - ثروت - آغوش - شهر سیمان - عقاید، دیدگاه ها
۵ - مرغ انگلیسی - ستایش - درمان

۶ - رعنا و طناز - رستنی چتری بدون ریشه و برگ 
و گل - ضمیر بی حضور

۷ - متراکم و پرپشت - رودی در بالکان - هر چیز که 
عمومیت داشته باشد

۸ - کلامی در مقام اجابت دعوت - جزوه - واحد جعبه سیگار
۹ - شهر بی قانون - نور اندک - نخستین

۱۰ - نام آذری - نویسنده »سه تفنگدار« - زبان ساختگی
۱۱ - اسم دخترانه - استادی، تبحر - رود شولوخف

۱۲ - نوپیدایی - ابزاری در مطبخ - مظهر لاغری - سر، رأس
۱۳ - پنجمین رود بلند ایران - نوعی ارز دیجیتال - صبور

 - لوله گیاهی ۱۴ - آن سوی - برادر مادر
۱۵ - خشک رفتار - یقه چاک دادن از فرط اندوه

 عمود ی:   
۱ - مطلبی را با آب و تاب خواندن - بازیگر فیلم 

»پالایشگاه« )روی پرده سینما(
۲ - نامی پسرانه - رزم - عجله

۳ - متحدالقول، صمیمی - پارچه آستری - فرهنگ لغت فرانسه
۴ - به سوی - اختلالی در کودکان - ویتامین آفتابی - ناشنوا
۵ - سبزی خوردنی - سرماآفرین تابستانی - تخم مرغ فرنگی
۶ - مخفف هیچ - امر به روفتن - همسایه »مولداوی«
۷ - حالت روغن ها - از شعب دستگاه قضایی - خاکستری تیره
۸ - قهرمان جام ملت های اروپا ۲۰۰۴ - واحد 

شمردن  چارپا - روشنایی ماه
۹ - شهر استان آذربایجان غربی - خواب نیمروز - از ادات استفهام

۱۰ - پیش پرداخت - حمام تکی - پسوند نسبت
۱۱ - حرف نشانه مفعول - وبا - کشور موسیقی

۱۲ - موسیقی اعتراضی - حرف انگلیسی - لوله 
شیشه ای مدرج آزمایشگاه - حرفه
۱۳ - چپاول - جنس - میوه تخم مرغی!

۱۴ - واحد سنجش شدت جریان برق - بی خود و 
بی جهت - فرزند عزیز

۱۵ - پهلوان و سپهسالار افراسیاب - گذاشتن

   افقی:
 ۱ - التهاب و وجود لخته های خون 
در یک سیاهرگ سطحی که به طور 
اولیه ناشی از عفونت یا آسیب است - برج مخابراتی
۲ - بازار رسمی و سازمان یافته سرمایه - الهه 

جنگ - خمیراک
۳ - گشادگی - جست و جوگر - ستون دروازه

۴ - چنین نامی هرگز فراموش نمی شود - بالا رفتن 
آب دریا - منطقه ای در »نروژ« - یک خط شعر
۵ - پول سامورایی ها - گلی خوشبو - مباح

۶ - گیاهی از تیره آلاله - همسر شاه - حرف تنفر
۷ - پدر شعر فارسی - شیپور - کهنسال

۸ - استاندار قدیم - خرده کاغذ و چوب - فناوری اطلاعات

۹ - لباس جنگ - شهر استان کردستان - ممکن بودن
۱۰ - هر یک از اخلاط چهارگانه - مبارز - سنگینی معده

۱۱ - حراف - سرزمین دانوب آبی - سایه
 پا - نام یک ارز دیجیتال - زائوترسان - عزا ۱۲ - بخشی از
۱۳ - به معنی گونه و رده - ناتمام - به هدر دادن

۱۴ - آبجی - ریسمان سیمی - از غذاها
۱۵ - خرمای هند - شاعر، محقق و منتقد معاصر ایرانی

 عمود ی:   
۱ - زد و بند - اثر »ماریو بارگاس  یوسا«

۲ - کار معمول و روزانه - شرکت هواپیمایی ایرانی 
بن درخت  -

۳ - پلی در سوادکوه - دلیل ها - گمان
۴ - شامگاهان - زاپاس خودرو - کشیدن - صدای تمسخر
 انواع لیمو - جان پناه - الهه خورشید ۵ - یکی از

۶ - تابلویی از »روی فاکس لیختنستاین« - یک دهم 
- پرنده قطبی

۷ - گشایش در کار - قابل سکونت - صفا
۸ - ظرف کوچک آب خوری - نمو - جمع لقب

 - باد بهار ۹ - سیه کاسه - راز و نیاز
۱۰ - برچیده شدن - مخفف من را - هنگام تعجب 

به دندان می گزند
۱۱ - ناآرامی - کار بیهوده - سردسته هون ها

۱۲ - شهر »بلژیک« - نفس دردمند - شهر گیلان - 
ال سی دی لمسی

۱۳ - واحد لگاریتمی - انحراف اشتها در دوران 
بارداری - فیلم »آوا داورنای«

۱۴ - وسیله ای برای جوشاندن آب - پیام رسان  
ایرانی - گلوله خمیر

۱۵ - از ترکیبات شیر - کتاب »اما داناهیو«
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



15چهارشنبه  27 دی ۱۴۰2  شماره 8382
irannewspaper.ir irannewspaper

اجتماعی

در برخی از 
مدارس، نبود 

گاه و بیگاه مایع 
دستشویی، 

تعداد کم 
دستشویی ها و 

مهمتر از همه 
تمیز نبودن 

دستشویی ها از 
جمله عواملی 

است که 
موجب می شود 

دانش آموزان 
از رفتن به 

دستشویی 
صرف نظر 

کنند و همین، 
آغاز مشکلات  

گوارشی، کلیوی 
و عفونت ادراری 

است

سرویس های بهداشتی هفته ای 
یکبار تمیز می شوند

رزا دانش آموز پایه ششم در یکی از 
مدارس ابتدایی ورامین است که بارها 
به خاطر استفاده نکردن از سرویس 
بهداشتی مدرسه با دل درد به خانه 
به »ایران«  برگشته است. مادر او 
می گوید: »سرویس بهداشتی مدرسه 
دخترم به خاطر نداشتن سرایدار مقیم، 
شاید هفته ای یک بار آن هم به زور 
تمیز شود و حال می توانید شرایط 
آن  یک شیفت  که  را  دستشویی ای 
دانش آموزان اول و دوم ابتدایی هستند، 
تصور کنید. چرا که آنها کوچک بوده 
و نمی توانند توالت را بعد از استفاده 
تمیز کنند.« این مادر با تشریح شرایط 
نامناسب دستشویی مدرسه دخترش 
گفت: »شیلنگ سرویس های بهداشتی 
اکثر پایه ندارد و روی زمین رها شده 
است که دانش آموزان رغبت به برداشتن 
و استفاده از آن نمی کنند. همچنین 
به دلیل نبود مایع دستشویی و ضدعفونی 
کننده در قسمت سرویس های بهداشتی 
معمولاً اکثر دانش آموزان از دستشویی 

استفاده نمی کنند. به همین دلیل 
دخترم به محض رسیدن به خانه اول 
به دستشویی می رود و گاهی همین دیر 
رفتن به دستشویی سبب شده است 
دل درد های شدیدی را متحمل شود.« 

سنگ کلیه و مثانه
فرقی نمی کند که دانش آموز مدارس 
شهرستان باشی یا تهران؛ موضوع عدم 
رعایت بهداشت در سرویس برخی مدارس، 
کلی است. شیما دانش آموز پایه هشتم 
در یکی از مدارس دولتی تهران است. 
مادر شیما از مشکلات پیش آمده برای 
دخترش به خاطر استفاده نکردن از 
سرویس بهداشتی مدرسه به »ایران« 
می گوید: »شیما از کلاس چهارم به بعد، 
دیگر از سرویس های بهداشتی مدرسه اش 
استفاده نکرد و همیشه می گفت آنقدر 
کثیف هستند که اصلاً دوست ندارم پا به 

آنجا بگذارم.«
این مادر ادامه می دهد: »قبلاً دخترم 
ساعت 12 و نیم به خانه بازمی گشت 
اما اکنون به خاطر پایه تحصیلی اش 
گاهی تا ساعت 14 در مدرسه می ماند. 
یک روز زنگ زد و گفت حالش بد است. 

در گفت و گو با والدین و کارشناسان مورد بررسی قرار گرفت

عوارض سرویس های غیر بهداشتی مدارس
محدثه جعفری

خبرنگار

گزارش خبر ی
با عجله خودم را به مدرسه رساندم. 
می گفت دل درد دارم. وقتی به دکتر 
مراجعه کردیم و بعد از آزمایش و عکس، 
متوجه شدیم که عفونت ادراری گرفته 
و سنگ کلیه و سنگ مثانه هم پیدا 
کرده است. هنگامی که پیش پزشک 
متخصص رفتیم، به دخترم گفت که 
حتماً باید مرتب از دستشویی استفاده 
کند و ادرار را نگه ندارد و به او توصیه 
کرد آب زیاد بنوشد. اما تجویز پزشک 
عملاً در 9 ماه سال امکان پذیر نیست، 
به همین دلیل دخترم اغلب با درد 
شکم به خانه بازمی گردد چون رغبتی 
به استفاده از سرویس بهداشتی کثیف 
ندارد. این مسئولان هستند که باید در 
صورت وجود چنین شرایطی تمهیداتی 
برای اجبار مدیران این قبیل مدارس 

برای بهبود شرایط به کار ببندند.«
اصلاح عادات ادراری در کودکان  

فوق تخصص جراحی های کم تهاجمی 
سیستم ادراری نسبت به عفونت های 
ادراری در کودکان هشدار داد و گفت: 
والدین باید عادات ادرار کردن را به 
بچه ها آموزش دهند چرا که نگه داشتن 
ادرار در زمان طولانی می تواند منجر به 
عفونت ادراری و آسیب به کلیه کودکان 

. د شو
با  دکترعلیرضا لاشیئ در گفت وگو 
»ایران« در خصوص عفونت ادراری در 
کودکان گفت: با توجه به فیزیولوژی، 
عفونت ادراری در جنس مؤنث بیشتر از 
مذکر ایجاد می شود. در کودکان هم به 
همین صورت است به طوری که در دختر 
بچه ها بیشتر از پسربچه ها عفونت های 

ادراری دیده می شود.
عفونت ادراری و بیماری های کلیوی

این فوق تخصص جراحی های کم 
تهاجمی سیستم ادراری، با اشاره به 
خطرات عفونت ادراری در کودکان توضیح 

داد: آسیب جبران ناپذیر به 
کلیه یکی از خطرات مهم 

عفونت ادراری در کودکان 
است. در پسربچه ها برای 
جلوگیری از ایجاد عفونت، 

نکته اول انجام ختنه است و نکته دوم 
غ از جنسیت  که برای همه کودکان فار
اهمیت دارد، اصلاح عادات ادراری است.
وی در خصوص عفونت در پسربچه ها 
گفت: در سال اول زندگی »بدو تولد 
تا یک سالگی« پسرها بیشتراز دخترها 
احتمال عفونت دارند به همین دلیل 
توصیه ها بر این است برای جلوگیری 
از ایجاد عفونت در نوزادان پسر، در ماه 
اول تولد ختنه صورت گیرد. با ختنه، 
دیگر شاهد عفونت ادراری در پسربچه ها 
یک سال  اینکه در  بود.  نخواهیم 
اول زندگی عفونت ادراری بیشتر در 
پسربچه ها نسبت به دختربچه ها دیده 
می شود در کودکانی است که ختنه 

نشده اند.
وی افزود: کودکان بعد از دوسال، کم کم 
نسبت به استفاده از سرویس بهداشتی 
یا توالت مشتاق می شوند باید در همان 
سنین آموزش های مناسب به کودک داده 
شود تا ادرارش را برای مدت طولانی 
نگه ندارد و در طول روز چند بار 

از توالت استفاده کند.
دکترلاشیئ ادامه داد: همان 

طور که می دانید کودکان به خاطر بازی 
کردن اکثراً ادرار خود را نگه می دارند و 
کم کم مثانه بیمار می شود. زمانی که 
ادرار در مثانه می ماند عفونت ایجاد 
می شود و همین امر زمینه ساز آسیب 

به کلیه در آنهاست.
فوق تخصص جراحی های کم تهاجمی 
دستگاه ادراری با اشاره به اینکه باید به 
کودکان آموزش داده شود که سروقت و 
در فواصل کوتاه از توالت استفاده کنند، 
بیان کرد: کودکانی که یبوست داشته و 
اجابت مزاج خوبی ندارند به طور ثانویه 
دفع ادرار خوبی هم نخواهند داشت اگر 
یبوست درمان شود ریسک اختلالات 
ادرار کمتر می شود و عفونت کمتری 

ایجاد می شود.
از بین رفتن عملکرد کلیه ها

وی با بیان اینکه تب های بی دلیل کودکان 
را باید جدی گرفت، عنوان کرد: کودکان 
درک درستی از سوزش ادرار ندارند و گاه 
نمی توانند مشکل خود را بیان کنند و 
ممکن است تنها علامت این عفونت، 
تب های بی دلیل کودکان باشد. از دیگر 
نشانه های عفونت ادراری می توان به 

بی قراری کودکان هنگام ادرار کردن و تغییر 
رنگ ادرار اشاره کرد. در صورت مواجهه با 
این علائم باید فوراً به متخصص مراجعه 

. کنند
ادراری  عفونت  ود:  افز دکترلاشیئ 
خطرناک نیست اما اگر روی کلیه بنشیند 
که نشان آن تب های بی دلیل است، 
خطرناک خواهد بود به طوری که یکبار 
عفونت کلیه در کودکان می تواند 50 درصد 
عملکرد کلیه را تا پایان عمر از بین ببرد 
چرا که کلیه کودکان در حال رشد است. 
اما اگر افراد بالغ دچار عفونت کلیه 
شوند خطرساز نیست و با پاک شدن 
عفونت همان آدم سابق خواهند شد.

کم  ی  حی ها ا جر تخصص  ق  فو  
تهاجمی سیستم ادراری افزود: یکی از 
مراجعه کنندگانم خانم جوانی بود که در 
کودکی دچار عفونت ادراری تب دار شده 
بود والدینش متوجه نشده بودند. همین 
امر سبب شده بود در بزرگسالی یکی از 
کلیه هایش چروکیده و کوچک بماند. 
کودکان با این مشکل در بزرگسالی دچار 
فشارخون می شوند و فشار خون، آن کلیه 

سالم را هم از بین می برد. 

7 ساعت نگه داشتن ادرار یعنی فلج 
کردن مثانه

آیا سرویس  اینکه  به  وی در پاسخ 
بهداشتی کثیف در مدارس می تواند 
عفونت را منتقل کند، گفت: کودکان 
نباید ادرارشان را نگه دارند. از دیدگاه 
متخصصان، ادرار کردن در محیط کثیف 
خیلی بهتر از نگه داشتن ادرار است. 
باید به بچه ها آموزش دهیم حتی اگر در 
برخی مدارس سرویس بهداشتی تمیزی 
نیست، ادرار خود را نگه ندارند. درست 
است که شیلنگ سرویس بهداشتی 
آلوده می تواند منتقل کننده عفونت 
ادراری باشد اما دانش آموز می تواند بدون 
دست زدن به جایی دستشویی رفته و 
درنهایت بعد از ادرار با دستمال خودش 
را خشک کند و زمانی که به منزل رسید 
شست و شو را انجام دهد. اما اگر با این 
تصور که دستشویی مدرسه آلوده است، 
دانش آموز از هفت صبح تا یک ظهر 
خودش را نگه دارد، ضررش صددرصد 
بیشتر از رفتن به توالت کثیف است. 
مثانه ای که از هفت صبح تا یک ظهر 
ادرار را نگه دارد مثانه فلجی خواهد شد.

تعداد مناسب و تمیزی دستشویی ها و سرویس های بهداشتی در مدارس از اهمیت  
زیادی برخوردار است. اما از دیرباز تاکنون، یکی از دغدغه های والدین و دانش آموزان، 
نظافت و تمیزی سرویس های بهداشتی بوده است. هنوز هم در برخی مدارس در 
این زمینه مشکاتی وجود دارد و این موضوع سامت دانش آموزان بویژه دختران را 
تحت الشعاع قرار می دهد. در برخی از مدارس، نبود گاه و بیگاه مایع دستشویی، تعداد 
کم دستشویی ها و مهمتر از همه تمیز نبودن دستشویی ها از جمله عواملی است که 
موجب می شود دانش آموزان از رفتن به دستشویی صرف نظر کنند و همین، آغاز 
مشکات سامتی بخصوص در زمینه ناراحتی های گوارشی، کلیوی و عفونت ادراری 
است. این در حالی است که به گفته متخصصان اورولوژی، نگه  داشتن ادرار در 
کودکان، حتی گاهی می تواند سبب از بین رفتن کلیه آنها شود. از دیدگاه متخصصان، 
ادرار کردن در محیط کثیف خیلی بهتر از نگه داشتن ادرار است. پزشکان معتقدند 

عکس تزئینی است / همشهری آناینمثانه ای که از هفت صبح تا یک ظهر ادرار را نگه دارد، مثانه فلجی خواهد شد.
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مرور

تاکسی های برقی پایتخت 
رونمایی شد

شهردار تهران با بیان اینکه عزم و 
همت دولت در حوزه حمل و نقل 
عمومی بسیار جدی، ستودنی و قابل 

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

تقدیر است، گفت: در دو سال اخیر 
اگر همت دولت نبود، نمی توانستیم 
اقدامات جدی و اساسی در این بخش 

انجام دهیم.
به گزارش خبرنگار »ایران«، علیرضا 
زاکانی، دیروز در آیین رونمایی از 198 
دستگاه تاکسی  برقی اظهار داشت: 
66 درصد سفرهای شهروندان تهرانی 
از طریق خودروهای شخصی صورت 
 می گیرد؛ این آمار برای پایتخت

نگران کننده است. باید در زمینه 
توسعه و نوسازی حمل و نقل عمومی 
اقداماتی انجام دهیم و انقلابی در این 

بخش صورت پذیرد.
وی افزود: علاوه بر خودروهایی که 
امروز رونمایی شد، یکی از تصمیمات 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، این 
است که حدود ۴9 هزار تاکسی برقی 
را هم به تدریج در یک سال آینده به 
شرکت های خصوصی واگذار کند تا 

در چرخه تاکسیرانی استفاده شود. این 
شرکت ها هم با به کارگیری رانندگان 
باید برای ایشان حقوق ماهانه و مزایا در 
نظر بگیرند و رانندگان در واقع سهامدار 
آن شرکت ها هم باشند. این، روالی 
دقیق و منطقی است و می توان گفت 
از این طریق حوزه تاکسیرانی متحول 
شده و به سمت پیشرفت خواهد رفت.
دیگر  درخصوص  تهران  شهردار 
عمومی  نقل  و  حمل  بخش های 
پایتخت توضیح داد: تکمیل خطوط 6 
و 7 مترو در حال انجام است و خطوط 
جدید 8، 9 و 10 نیز در حال برنامه ریزی 
و اجراست. بدنه سه رام جدید نیز در 
حال آماده شدن است و در کل رقم 
واگن ها به 21 می رسد. در موضوع 
واردات واگن، 8 رام واگن کامل، 10 رام 
قطعات و یک هزار و 171 واگن نیز 

داخلی سازی 55 درصدی می شود.
زاکانی با اشاره به این نکته که تهران 
حدود 10 هزار اتوبوس نیاز دارد، افزود: 2 
هزار و 880 دستگاه اتوبوس فعال داریم 
و بزودی ۴00 دستگاه نیز اضافه می شود. 
برای واردات 2 هزار و 500 دستگاه اتوبوس 
جدید هم قرارداد بستیم. برای ساخت 
2 هزار و 19۴ دستگاه نیز قرارداد داخلی 
داریم که از مجموع این تعداد 2 هزار 
و 69۴ دستگاه برقی است. همچنین 
پیگیری می کنیم که یک هزار و 500 
دستگاه اتوبوس دوکابین موجود، از 
طریق شرکت های دانش بنیان به 
اتوبوس برقی تبدیل شود. علاوه بر 
این موارد، واردات 10 هزار دستگاه ون 
برقی و 25 هزار دستگاه تاکسی و 100 
هزار دستگاه موتورسیکلت برقی نیز در 

دستور کار قرار دارد.
شهردار تهران با اشاره به افزایش بودجه 
حمل و نقل در سال آینده توضیح داد: 
شورای شهر در سال جاری تقریباً نیمی 
از بودجه را برای حمل و نقل گذاشت 
و برای سال آینده هم 69 هزار میلیارد 
تومان اختصاص داده و این رقم با واردات 

خارجی چند برابر خواهد شد.

 وزیر صمت: 8 خودرو جدید برقی 
بزودی رونمایی می شود

عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، در این مراسم، با اشاره به 
اینکه هشت خودرو جدید برقی را 
بزودی رونمایی می کنیم، گفت: تعرفه 
خودرو برقی را به یک درصد رساندیم 
تا ثابت شود، دولت به فکر کمک به 

مردم است.
علی آبادی افزود: استفاده از خودرو 
برقی پشتوانه های علمی قوی در 
دنیا دارد. برقی سازی از اهداف دولت 
سیزدهم به شمار می رود و ما جزو 
کشورهای درجه اول و صاحبنام در این 

زمینه هستیم.
وی خاطرنشان کرد: درخصوص آلودگی 
محیط زیست می توان گفت خودروهای 
گازسوز نسبت به خودروهای بنزینی 
مزایایی دارند اما در حقیقت آنها هم 
در آلودگی هوا سهیم هستند. در مقابل 
خودروهای برقی این مزیت را دارند که 
تولید آلودگی نمی کنند. البته مسائل 
خاص خود را خواهند داشت به عنوان 
نمونه شهرداری باید به فکر چگونگی 
بازیابی باتری خودروهای برقی باشد. 
در زمینه موضوع باتری، تکنولوژی های 

دنیا البته به نتایج خوبی رسیده اند تا 
از آلودگی محیط زیست جلوگیری شود. 
اگر همه ما به موضوع محیط زیست 
اهتمام نکنیم زندگی تلخی  در آینده 
خواهیم داشت. خودروهایی که امروز 
رونمایی می شوند تا حدودی در این 

حوزه مؤثر هستند.
علی آبادی با بیان اینکه هشت خودرو 
جدید برقی را بزودی رونمایی خواهیم 
کرد، گفت: بسیاری از کارخانه های 
ماشین سازی دنیا تولید خودروهای 
بنزینی را تعطیل کرده اند. در حال 
حاضر تعرفه واردات خودرو برقی هم به 
یک درصد رسیده است و خودروسازها 
مسئولیت پشتیبانی از این خودرو ها را 
بر عهده می گیرند تا آرام آرام به فرهنگ 

تاکسیرانی ما اضافه بشود.

آلودگی هوا مهمترین دغدغه تهران
شادی مالکی، سرپرست سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران در آیین رونمایی 
از تاکسی های برقی پایتخت گفت: از 
سال گذشته تاکنون ۴هزار دستگاه 
تاکسی فرسوده پایتخت نوسازی شده 

. ست ا
وی با بیان اینکه مهمترین دغدغه 
پایتخت نشینان به موضوع آلودگی 
هوا مربوط است، افزود: استفاده از 
فناوری های نوین مورد تأکید مدیریت 
شهری پایتخت است و تسهیلات ویژه ای 
برای نوسازی و برقی سازی به تاکسیرانی 
اختصاص خواهد داد به این صورت که 
با تسهیلات 60 ماهه با سود 8 درصدی و 
با زمان تنفس سه ساله، نوسازی ناوگان 

تاکسیرانی تهران انجام می شود.

باید انقلابی 
در زمینه 

توسعه 
حمل و نقل 

عمومی 
صورت 

پذیرد. یکی 
از تصمیمات 

این است 
که ۴۹ هزار 

تاکسی برقی 
به تدریج 

در یک سال 
آینده به 

شرکت های 
خصوصی 
برای ورود 
به چرخه 

تاکسیرانی 
واگذار شود

وزیر آموزش و پرورش:
 نظام یادگیری مبتنی بر آینده

 در ساخت مدارس مورد توجه قرار گیرد
وزیر آموزش و پرورش بر استفاده از فناوری های نوین 
برای ساخت مدارس مقاوم و جذاب تأکید کرد و 
گفت: جنبه عملکردی و نظام یادگیری مبتنی بر 
آینده باید در ساخت مدارس مورد توجه قرار گیرد، 
مدرسه به جای دالان دانشگاه باید دالان زندگی باشد.
به گزارش ایرنا، رضا مراد صحرایی، در رویداد ملی 
مدارس آینده در دانشگاه تهران اظهار کرد: هر تصویر 
درباره آینده خودمان در آیینه آموزش و پرورش دیده 
می شود. آینده و آموزش و پرورش 2 عنصر غیرقابل 
تفکیک از هم و معیاری برای سنجش آینده است. 
رشد فزاینده، سریع و پیچیده، ما را دائم در میز 

آینده پژوهی قرار می دهد.
وزیر آموزش و پرورش افزود: مدرسه جایی است 
که باید یادگیری مشارکتی در آن رقم بخورد و در 
این خصوص جنبه زیست محیطی هم اهمیت دارد. 
همچنین باید از فناوری نوین برای ساختن مدارس 

مقاوم و جذاب برای دانش آموزان استفاده کرد.
صحرایی یادآور شد: مدرسه آینده جایی است که باید 
قوه تخیل دانش آموزان تقویت شود و دانش آموزان به 
شهروندان مسئول، متعهد و پاسخگو تبدیل شوند. 
جنبه دیگر، زیرساختی و زیست محیطی است که به 

کالبد محیط مدرسه مربوط می شود.

بودجه بهزیستی  افزایش می یابد
رئیس گروه سلامت و رفاه اجتماعی سازمان برنامه و 
بودجه با بیان اینکه امسال اعتبارات بهزیستی حدود 
50 درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است، 
گفت: همین رویکرد در بودجه سال آینده مدنظر 
سازمان برنامه و بودجه است و دولت نیز اعتقاد دارد 

این حوزه باید تقویت شود.
 به گزارش سازمان بهزیستی کشور، رضا عوض پور با 
تأکید بر اینکه جمعیت زیادی تحت پوشش سازمان 
بهزیستی هستند، گفت: این جمعیت بسیار محق 
هستند و قانونگذار برایشان حقوقی قائل شده و باید 
دولت و مجلس در کنار هم، تلاش و کمک کنیم 
که حال دل قشر تحت پوشش بهزیستی و نهادهای 

حمایتی خوب باشد.
 وی با بیان اینکه آثار و برکات این کار برای کل کشور 
است و حال جامعه را خوب می کند، افزود: سازمان 
بهزیستی طیف گسترده ای از خدمات را برای جامعه 
هدف چند میلیونی پوشش می دهد که این خدمات 

باید تقویت شود.
 

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، با تأکید 
بر ارتقای بهره وری در حوزه آموزش 
عالی، گفت: ارتقای اعضای هیأت 
علمی باید براساس نقش آنها در 

افزایش بهره وری انجام شود.
به گزارش فارس، محمدعلی زلفی گل، 
در اجلاس بهره وری در علوم، تحقیقات 
و فناوری که صبح روز گذشته در 
دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد، 
با تأکید بر ضرورت ارتقای بهره وری 

در آموزش عالی گفت: دانشگاه ها و 
پارک های علم و فناوری ظرفیت بالایی 
در زمینه علم و فناوری دارند و می توانند 
در زمینه بهره وری گام های بزرگی بردارند 
به طوری که وزارت علوم می تواند در 
این زمینه محور و مدار شود.وی افزود: 
اقدامات در زمینه بهره وری می تواند 
اقتصادی، آموزشی و سرمایه گذاری 
باشد. نظام بهره وری با تغییر افراد 
متأثر نخواهد شد و به مسیر خود ادامه 

خواهد داد.زلفی گل گفت: افزایش 
بهره وری براساس مزیت های نسبی 
موجود ازجمله وظایف وزارت علوم 
است. آمایش آموزش عالی یکی دیگر 
از روش هایی است که به افزایش 
بهره وری منجر می شود. برای مثال 
سامانه جست وجوی آزمایشگاه های 
مرجع به پژوهشگران کمک می کند 
که تجهیزات مورد نیاز خود را پیدا و از 

آنها استفاده کنند.

وزیر علوم تأکیدکرد
 ارتقای اعضای هیأت علمی براساس میزان بهره وری

معاون بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
از اجرای پویش ملی سلامت از اول بهمن 
ماه سال جاری با عنوان اطلاع رسانی تغذیه 
سالم، با موضوع نمک و شعار »انتخاب 
همه، نمک کم، اما تصفیه شده ید دار« 
در کشور خبرداد و گفت: این پویش در 
واقع فرهنگ سازی مصرف درست نمک و 

لبنیات است.

به گزارش ایرنا، حسین فرشیدی افزود: 
یکی از عواملی که سبب فشارخون بالا 
می شود مصرف زیاد نمک است و ضرورت 
دارد استفاده از آن در طول روز کمتر شود.

به گفته وی، در بازار انواع مختلف نمک 
موجود است اما نحوه تهیه و اینکه چه 
استانداردی دارد، مشخص نیست و تحت 
عنوان نمک دریا و غیره عرضه می شود. در 

حالی که مردم باید آگاه باشند که این نوع 
نمک ها قابل مصرف نیست و برای سلامتی 
ضرر دارند. وی اظهار داشت: روزانه مصرف 
حدود سه تا پنج گرم نمک، مجاز است. 
اکنون این رقم در کشور حدود 10 گرم است.
فرشیدی با بیان اینکه سرانه مصرف لبنیات 
در کشور 160 گرم )یک واحد( است، گفت: 

باید لبنیات به سبد معیشتی اضافه شود.

از اول بهمن آغاز می شود
پویش وزارت بهداشت برای فرهنگ سازی مصرف نمک و لبنیات 

حسین نقی زاده / ایران
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سیاست خارجی

حتی 
سازمان های 

برجسته 
طرفدار 

اسرائیل که 
از راه حل دو 

دولتی حمایت 
می کردند 

از جمله 
»امریکایی ها 

برای صلح 
اکنون« و »جی 

استریت« 
هرگز آشکارا 

از رهبران 
ایالات متحده 
نخواستند که 

این اقدام را 
انجام دهند یا 
اعضای کنگره 

را برای حمایت 
از اعمال 

فشار معنی دار 
بر اسرائیل 
تحت فشار 

قرار ندادند. 
از آنجایی که 

اسرائیل هرگز 
از سوی حامی 

اصلی اش یعنی 
امریکا ملزم 

به پاسخگویی 
نشده، 

دولت های 
پیاپی در 

اسرائیل هیچ 
نیازی به 

مصالحه یا در 
نظر گرفتن 
پیامد های 
بلندمدت 

اقدامات خود 
احساس 

نکردند

 بعد از آغاز 
موج حملات 

نظامی امریکا 
علیه یمن 

مقاومت 
اسلامی در 

عراق نیز 
بیش از پیش 

پایگاه های 
امریکا در عراق 

و سوریه را زیر 
آتش گرفته 

است. حملات 
موشکی 

مقاومت عراق 
علیه نیروهای 

امریکایی در 
میدان کونیکو 

در شرق 
سوریه و حمله 

حزب الله لبنان 
به تجمعات 

سربازان 
اسرائیلی در 
اطراف یکی 

از پایگاه ها 
در این فضا 

صورت گرفته 
است.به این 

ترتیب به 
نظر می رسد 

برخلاف تصور 
امریکایی ها 

مبنی بر ایجاد 
بازدارندگی در 

خ،  دریای سر
شرایط این 

کشور از منظر 
امنیتی در 

گستره وسیعی 
از منطقه به 

تدریج وخامت 
بیشتری پیدا 

می کند

گزارش

 شکنندگی 
به جای بازدارندگی

این در حالی است که اولویت اصلی ایالات متحده 
در پی ماندن در جنگ فرسایشی غزه با آینده ای 
نامعلوم، جست وجوی راه  هایی برای تنش زدایی 
در چند جبهه است و تلاش های دیپلماتیک این 
کشور با تشدید تلاش های نظامی اش با هدف 
بازگرداندن بازدارندگی در چندین جبهه همراه 
شده است. دولت »جو بایدن« در حالی »آموس 
هوخشتاین«، فرستاده ویژه خود را برای اجرای یک 
مأموریت دیپلماتیک با هدف کاهش تنش در مرز 
بین اسرائیل و لبنان به منطقه اعزام کرده است که 
اغلب شرکای اصلی امریکا در خاورمیانه تحت تأثیر 
بی ثباتی جاری بتدریج از امریکا فاصله می گیرند.
هرچند واشنگتن کوشید ائتلافی برای مقابله با 
اقدامات یمنی ها در باب المندب و دریای سرخ 
تشکیل دهد اما بجز بریتانیا دیگر شرکای اروپایی 
امریکا زیر بار نرفتند. از کشورهای عربی هم بجز 
بحرین که به دلیل میزبانی ناوگان پنجم امریکا 
در منطقه چاره ای جز همراهی نداشت، دیگر 
کشورها بویژه عربستان سعودی و حتی امارات 
هم تمایلی برای پیوستن به ائتلاف امریکایی در 
دریای سرخ نداشتند، ایالات متحده اما باز هم 
به شورای امنیت متوسل شد تا یک حربه قانونی 
برای تحقق خواست های خود به دست آورد و به 
فاصله یک روز بعد از تصویب قطعنامه در شورای 
امنیت علیه یمن اعلام کرد که چندین هدف 
نظامی را در این کشور مورد حمله قرار داده است، 
حمله ای که با این تصور صورت گرفت که پس از 
آن یمنی ها دست ها را با پرچم سفید بالا می برند 

و تسلیم می شوند.

شکست تور دیپلماتیک »بلینکن«
چهارمین سفر منطقه ای بلینکن چند روز پیش 
از این حملات صورت گرفت؛ زمانی که این 
مقام امریکایی طراحی شکل جدیدی از ساختار 
حاکمیتی در غزه و کرانه باختری را جست و جو 
می کرد که سطح مطالبات اسرائیل و فلسطینیان 
را توأمان دربرمی گرفت؛ طرحی که گرچه حقوق 
مشروع فلسطینیان را در تعیین حق سرنوشت 
خود نادیده می گرفت اما همان طرح نیز با 
مخالفت تند رهبران اسرائیلی روبه رو شد. اما 
وزیر خارجه امریکا در این سفر که افزون بر 
پیگیری این طرح، به کشورهای عربی از حملات 
قریب الوقوع کشورش به یمن نیز خبر می داد، 
نتیجه ای حاصل نکرد. ایالات متحده از قبال این 
تلاش های دیپلماتیک درصدد بود تا گروه های 
مقاومت را از طریق همراه شدن دولت های 
عربی طرف مذاکره برای کاستن از دامنه تنش ها 
منزوی کرده و سپس امکانی برای حل مناقشه 
اسرائیل - فلسطین با تثبیت ساختارهای سیاسی 
پیرامون آن فراهم آورد اما این تلاش ها نه تنها 
گره ای از مشکلات امریکا برای سامان دادن به 
جنگ غزه باز نکرد که موج جدیدی از مخالفت 
کشورهای عربی و جمهوری اسلامی را در قبال 

اقدام نظامی به یمن برانگیخت. 
افزون بر کشورهای منطقه، اروپایی ها نیز از جمله 
ایتالیا، اسپانیا و فرانسه با ممانعت از امضای 
بیانیه طراحان این حملات نظامی به مخالفت 

با حملات امریکا و انگلیس علیه مواضع ارتش 
یمن برخاستند.

مدارا با ایران از ترس تشدید تنش
تلاشی که ایالات متحده همزمان با اوج گیری 
تنش ها در غزه و یمن در روند دیپلماتیک به 
غ از نگرانی هایی  جریان انداخته است، فار
نیست که نسبت به رویکرد تلافی جویانه احتمالی 
جمهوری اسلامی نسبت به اقدامات تروریستی 
تل آویو در هفته های اخیر مطرح است. این 
موضع گیری جدید »بایدن« که پس از آغاز حملات 
نظامی کشورش به یمن در رابطه با ایران مطرح 
کرده است، در همین چهارچوب ارزیابی می شود. 
او مدعی شده است نه ایران جنگ می خواهد و نه 
امریکا از طریق گروه های نیابتی به دنبال جنگ با 
این کشور است. این موضع او در حالی مطرح شده 
که پیش از آن، ایران در پاسخ به پیام های متعدد 
امریکایی ها درباره یمن و لبنان بر لزوم هماهنگی 
مواضع اعلامی و میدانی امریکا و همچنین استقلال 
عمل گروه های مقاومت تأکید کرده است. پیام 
مستتر در پاسخ های تهران به واشنگتن مبتنی بر 
این گزاره بوده که در صورت عقب نشینی امریکا از 
حمایت میدانی تل آویو، همه جبهه های نبرد آرام 
می گیرند اما اکنون بقیه جبهه ها نه فقط آرام 
نمی شوند بلکه عملیات خود را گسترش می دهند.

وضعیت غیرقابل پیش بینی
در چنین شرایطی پیش بینی چشم انداز تحولات 
جاری منطقه دشوار می نماید؛ چه در شرایط 
کنونی مقاومت اسلامی در لبنان، مهمترین مراکز 
نظامی و کنترل هوایی اسرائیل را با موجی از 
حملات موشکی نقطه زن ویران و اسرائیل را کور 
کرده است و هر روز که می گذرد دامنه عملیات 
و نوع اسلحه مورد استفاده این گروه گسترش 
می یابد. بعد از آغاز موج حملات نظامی امریکا 
علیه یمن مقاومت اسلامی در عراق نیز بیش 
از پیش پایگاه های امریکا در عراق و سوریه را زیر 
آتش گرفته است. حملات موشکی مقاومت 
عراق علیه نیروهای امریکایی در میدان کونیکو در 
شرق سوریه و حمله حزب الله لبنان به تجمعات 
سربازان اسرائیلی در اطراف یکی از پایگاه ها در 
این فضا صورت گرفته است.به این ترتیب به نظر 
می رسد برخلاف تصور امریکایی ها مبنی بر ایجاد 
بازدارندگی در دریای سرخ، شرایط این کشور از 
منظر امنیتی در گستره وسیعی از منطقه به تدریج 
وخامت بیشتری پیدا می کند. این در حالی است 
که »بایدن« برای بیرون آمدن از بن بست جاری 
غزه و افزون بر آن مسأله جنگ اوکراین باید 
نگاهی جدی به موقعیت داخلی در آستانه سال 
انتخاباتی ایالات متحده هم داشته باشد. چه 
هر دو موضوع اهمیت قابل اعتنایی در مسائل 
انتخاباتی این کشور دارد حال آنکه رئیس جمهور 
سالخورده امریکا در عرصه داخلی در متزلزل ترین 
شرایط ممکن به سر می برد و کمک بیشتر نظامی 
به اوکراین در کنگره امریکا و حمله به یمن، او را با 
چالش های جدی روبه رو کرده است که برای حل 

آنها فرصت زیادی ندارد.

 »ایران« پیامد حملات نظامی 
ایالات متحده به یمن را بررسی می کند

مسأله ناسیونالیسم است
این تحلیلگر در اشاره به دلیل نخست 
با بیان اینکه در قلب این منازعه یک مشکل 
ساختاری عمیق وجود دارد، می گوید: اسرائیلی ها و 
فلسطینی ها هر دو می خواهند در یک قلمرو زندگی 
کنند و آن را کنترل نمایند و هر یک از طرفین بر این 
باور هستند که حق از آن آنان است. هر گروهی 
برای ادعای خود مبنایی دارد و هر یک با شور و 
حرارت معتقد است که باید بر طرف مقابل غلبه 
کند. اگرچه در طول قرن گذشته چندین پیشنهاد 
برای تقسیم زمین وجود داشته اما صدا هایی که 
خواستار سازش هستند، توسط کسانی که خواهان 
تمام سرزمین مورد مناقشه اند، خفه یا به حاشیه 
رانده شده است. متأسفانه ناسیونالیسم معمولاً این 

گونه عمل می کند.

بحران امنیتی
و  ئیلی ها  ا سر ا  ، ست ا معتقد  لت  ا و
فلسطینی ها با توجه به مشکل نخست همراه 
با کوچک بودن قلمرو مورد مناقشه با یک 
معضل امنیتی شدید هم روبه رو هستند. رهبران 
صهیونیست از همان ابتدا تشخیص دادند که 
ایجاد یک کشور تحت کنترل یهودیان با اقلیت 
قابل توجه عرب دشوار و حتی غیرممکن است. 
این باور منجر به پاکسازی قومی در طول جنگ 
اعراب و اسرائیل در سال ۱۹۴۸ و دوباره در سال 
۱۹۶۷ میلادی شد، زمانی که اسرائیل کرانه باختری 
را اشغال کرد. جای تعجبی ندارد که فلسطینیان 
همچنین   و  سرزمین های شان  از  شده  اخراج 
همسایگان عرب اسرائیل از آن چه رخ داد خشمگین 
بودند و اشتیاق تغییر وضعیت و نتیجه حاصل شده 

داشتند. را 
بدتر از آن، جمعیت اندک و جغرافیای آسیب پذیر 
اسرائیل به رهبران آن انگیزه قدرتمندی داد تا 
کشور را با گسترش مرز های خود امن تر کنند. 
دیوید بن گوریون نخست وزیر وقت اسرائیل برای 
مدت کوتاهی امیدوار بود که برخی از اراضی را که 
اسرائیل در طول جنگ سینا در سال ۱۹۵۶ اشغال 
کرده بود، حفظ نماید، اما فشار مداوم ایالات 
متحده او را مجبور به ترک این طرح ساخت. یازده 
سال پس از آن همان انگیزه توسعه طلبانه باعث 
شد تا اسرائیل کنترل کرانه باختری و بلندی های 
جولان را پس از جنگ ۶ روزه در سال ۱۹۶۷ و کنترل 
بخش زیادی از شبه جزیره سینا را از سال ۱۹۶۷ تا 
امضای معاهده صلح مصر و اسرائیل در سال ۱۹۷۹ 

میلادی حفظ نماید.
متأسفانه حفظ و استقرار نیرو های اسرائیلی در 
کرانه باختری و همچنین  کنترل نوار غزه به این 
معنی بود که میلیون ها فلسطینی برای همیشه 
تحت حاکمیت اسرائیل خواهند بود و در واقع به 
مشکل جمعیتی که بنیانگذاران آن سعی داشتند 
از آن اجتناب ورزند دامن زد. اراضی تحت کنترل 
اسرائیل و دنبال کردن هدف اسرائیل بزرگ، این 
بهانه را به رهبران اسرائیل داد تا فلسطینیان 
بیشتری را از اراضی شان اخراج کنند و همین 
موضوع باعث ایجاد یک سیستم آپارتاید شد که 
در تضاد با تعهد ادعایی اسرائیل به دموکراسی 

و رعایت حقوق بشر بوده است. شلومو بن آمی 
وزیر خارجه سابق اسرائیل در سال ۲۰۰۶ میلادی 
نوشته بود:» دموکراسی و دولت یهود را نمی توان 

با گسترش ارضی آشتی داد.«
در این میان، کم ترین گزینه بد باقی مانده برای 
اسرائیل این بود: اسرائیل می تواند بخش قابل 
توجهی از سرزمینی را که اکنون تحت کنترل خود 
دارد، واگذار کند و به فلسطینی ها اجازه دهد 
کشوری برای خود داشته باشند. این هدف سیاست 
اعلام شده دولت های کلینتون، بوش، اوباما و 
اکنون بایدن بود. با وجود این، معضل امنیتی 
تلاش ها برای مذاکره دو دولت برای دو ملت را 
پیچیده ساخته است. مذاکره کنندگان اسرائیلی 
اصرار دارند که هر نهاد یا دولت فلسطینی در 
آینده باید به طور مؤثر غیرنظامی باشد و اسرائیل 
کنترل قابل توجهی بر مرز ها و حریم هوایی خود 
را حفظ کند تا اطمینان حاصل شود که یک کشور 
فلسطینی هرگز قادر به تهدید جدی اسرائیل 
نیست. با وجود این، تحقق این خواسته اسرائیل 
باعث تضعیف و آسیب پذیری همیشگی فلسطینیان 
در برابر اسرائیل و سایر دولت ها خواهد شد؛ 
وضعیتی که آنان به طور قابل توجهی تمایلی به 
پذیرش آن ندارند. اگرچه می توان ترتیباتی را تصور 
کرد که بتواند احساس امنیت هر یک از طرفین را 
بهبود بخشد و به آشتی نهایی کمک کند، اما تأمین 

امنیت مطلق یک هدف دست نیافتنی است.

نقش غیرسازنده قدرت های خارجی
به اعتقاد این تحلیلگر غربی در میانه 
درگیری میان اسرائیل و فلسطینیان مجموعه ای 
از بازیگران ثالث نیز نقش دارند که مداخلات 
منفعت طلبانه ای را انجام داده اند که معمولاً نتیجه 
معکوس داشته و به تشدید روند بحران دامن زده 
است. بریتانیا این مشکل را با اعلامیه بالفور ۱۹۱۷ 
در دوره بین دو جنگ آغاز کرد و وظایف خود را در 
جامعه ملل بد مدیریت کرد و سپس دست خود را 
بالا برد و بعد از جنگ جهانی دوم این مشکل را به 
سازمان ملل متحد رساند. کشور های عربی پس از 
سال ۱۹۴۸ میلادی از جناح های رقیب فلسطینی 
به عنوان بخشی از مجموعه رقابت های تکراری 
بین عربی حمایت کردند و باعث تضعیف وحدت 
فلسطینیان شدند. ایالات متحده، اسرائیل و اتحاد 
جماهیر شوروی در طول جنگ سرد چندین کشور 
مشتری عرب را به دلایل منافع شخصی خود مسلح 
کردند و هیچ یک از ابرقدرت ها توجه کافی به مسأله 
فلسطین یا لغو تصمیم اسرائیل برای شهرک سازی 
در سراسر کرانه باختری نداشتند. همچنین هیچ 
یک از این مداخلات خارجی به حل و فصل مناقشه 
اسرائیل و فلسطین کمک نکرد و در واقع وضعیت را 

بدتر هم کرد.

افراط گرایان
والت با بیان اینکه در خاورمیانه مانند 
دیگر نقاط جهان تعداد اندک افراط گرایان گاهی 
اوقات می توانند تلاش همراه با حسن نیت برای 
حل مشکلات دشوار را از مسیر خارج کنند، 
افزود: روند صلح اسلو در دهه ۱۹۹۰ نزدیک ترین 

روندی بود که دو طرف تاکنون برای رسیدن به 
یک پایان کارآمد برای درگیری به آن دست یافته 
بودند، اما افراط گرایان در هر دو طرف به تضعیف 
این مسیر امیدوارکننده برای صلح دامن زدند. 
در طرف فلسطینی بمبگذاری  علیه اسرائیلی ها 
صورت گرفت و شهرک نشینان اسرائیلی در سال 
۱۹۹۴ میلادی در اقدامی عمدی برای متوقف کردن 
تلاش های صلح ۲۹ فلسطینی را به قتل رساندند و 
به دنبال آن یکی دیگر از متعصبان اسرائیلی اسحاق 
رابین نخست وزیر وقت اسرائیل را ترور کرد. این 
تحولات به طور غیرمستقیم به بنیامین نتانیاهو 
کمک کرد تا به نخست وزیری برسد. مخالفت با 
راه حل تشکیل دو دولت، شعار نتانیاهو و ستاره 

اقبال او بود.

لابی اسرائیل
تحلیلگر امریکایی در اشاره به پنجمین 
مانع برای حل و فصل مناقشه تاریخی اسرائیل 
و فلسطین می گوید: گروه های لابی گر اسرائیلی 
در واشنگتن باعث تلقین یک دیدگاه یکجانبه به 
بدنه سیاستگذاری و تصمیم گیری امریکا شده اند. 
در نتیجه، آنان سبب شده اند تا امریکا با نگاهی 
یکجانبه گرایانه به مناقشه موجود میان اسرائیل و 

فلسطینیان نگاه کند. 
لابی های اسرائیلی فعالانه تلاش کرده اند تا 
مانع  جدی هر رئیس جمهور در امریکا شوند که 
خواستار پایان دادن به این رویکرد بوده است. 
بیل کلینتون، جورج دبلیو بوش و باراک اوباما 
رؤسای جمهور سابق امریکا همگی به صورت 
علنی متعهد به دستیابی به راه حل دو کشوری 
شده بودند و کلینتون و اوباما تلاش های جدی 
برای تحقق آن انجام دادند.با وجود این اهرم 
بالقوه عظیمی که در اختیار داشتند، هیچ یک 
از این رؤسای جمهور امریکا حاضر به اعمال 
فشار جدی بر اسرائیل یعنی مشروط کردن 
کمک نظامی و حمایت دیپلماتیک ایالات متحده 
به دستیابی به یک توافق عادلانه نبودند. آنان 
حتی نمی توانستند کمک و حمایت دیپلماتیک 
امریکا را مشروط به توقف شهرک سازی توسط 
اسرائیل و شروع به فروپاشی سیستم آپارتاید در 

سرزمین های اشغالی کنند.
حتی سازمان های برجسته طرفدار اسرائیل که 
از راه حل دو دولتی حمایت می کردند از جمله 
»امریکایی ها برای صلح اکنون« و »جی استریت« 
هرگز آشکارا از رهبران ایالات متحده نخواستند که 
این اقدام را انجام دهند یا اعضای کنگره را برای 
حمایت از اعمال فشار معنی دار بر اسرائیل تحت 

فشار قرار ندادند. 
از آنجایی که اسرائیل هرگز از سوی حامی 
اصلی اش یعنی امریکا ملزم به پاسخگویی نشده، 
دولت های پیاپی در اسرائیل هیچ نیازی به 
مصالحه یا در نظر گرفتن پیامد های بلندمدت 
اقدامات خود احساس نکردند. نتیجه این 
وضعیت همان طور که من و جان مرشایمر و 
بسیاری افراد در طول سالیان گذشته هشدار 
داده ایم، همان مصیبتی بود که امروز اسرائیل و 

فلسطینی ها با آن روبه رو هستند.

 »استفن والت«، صاحبنظر مسائل بین الملل 
در جدیدترین تحلیل خود پیرامون تحولات غزه مطرح کرد

 پنج مانع پایان نزاع 
اسرائیل و فلسطین در آینده نزدیک

استفن والت، صاحبنظر برجسته روابط بین الملل در تحلیل جدیدی به مناقشات جاری در سرزمین های اشغالی پرداخته و دلایلی را در پنج محور 
ح کرده است. والت در مقدمه یادداشت خود این  برای این پیش بینی خود که آتش جنگ اسرائیل و فلسطین بزودی خاموش نمی شود، مطر
ح کرده است که چرا تلاش های مختلف برای پایان دادن به نزاع میان اسرائیل و فلسطینیان با شکست همراه بوده به شکلی که  سؤال را مطر

اکنون شاهد بدترین خونریزی اسرائیل از زمان ایجاد رژیم اسرائیل در سال ۱۹۴۸ هستیم؟ 

تحلیل

ایالات متحده در حالی با همراهی بریتانیا به روی یمن آتش گشوده است که این اقدام 
دولتمردان امریکایی پیش از آنکه با هدف جست و جوی اهداف میدانی در زمین بازی انصارالله 
یمن باشد، واکنشی است که در راستای شکست های متعدد در جبهه های متعدد نبرد غزه 
معنا می شود. حملات کور واشنگتن و لندن به یمن در حالی آغاز شده که تنها چند روز از آغاز 
مرحله سوم جنگ و حملات تل آویو در غزه می گذرد و نگرانی مقام های امریکایی و اروپایی از 
واکنش احتمالی ایران به ورود اسرائیل به فاز عملیات تروریستی رو به افزایش گذاشته و هر 

لحظه ممکن است به درگیری بزرگ تری تبدیل شود.

حفظ و استقرار 
نیرو های اسرائیلی 

در کرانه باختری 
و همچنین  

کنترل نوار غزه 
به این معنی بود 

که میلیون ها 
فلسطینی برای 

همیشه تحت 
حاکمیت اسرائیل 

خواهند بود و در 
واقع به مشکل 

جمعیتی که 
بنیانگذاران آن 
سعی داشتند از 

آن اجتناب ورزند 
دامن زد
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 حسن 
رحیم پور 

ازغدی در 
ارتباطی 
تلفنی با 

این مراسم 
خطاب به 

نسل جوان 
گفت: افرادی 

همچون 
ده نمکی به 

تشویق کسی 
کار ندارند و 

خلاف جریان 
عمل می کنند 

و عادت به 
 سختی دارند. 
اولاً باید از کار 
جدید ایشان 
تقدیر بکنیم 

و قدر آن را 
۵۰ یا ۱۰۰ سال 

بعد نسل های 
بعد خواهند 

فهمید. هنوز 
غربی ها 

بر اساس 
یادداشت ها 

و متون 
محتواهای 
جدید را به  
نام مستند 

تولید 
می کنند 
و این در 
راستای 

مدیریت افکار 
عمومی به 
اسم تاریخ 

گذشته است

 رئیس 
فرهنگستان 

زبان و ادب 
 فارسی افزود: 

اسناد، 
مصالح 
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فرهنگنامه بستری برای عبور از 
ظاهر اسارت به باطن آن

سعید طایفه نوروز، رئیس پیشین 
ستاد آزادگان کشور اولین سخنران این 
مراسم با اشاره به سختی های تهیه 
این آثار گفت: میلیون ها ساعت- نفر 
کار برای این مهم انجام شده است.

طایفه نوروز ابراز امیدواری کرد که 
این آثار دستمایه تحقیقات بیشتری 

در خصوص اسارت شود.
سپس سعید اوحدی رئیس اسبق 
بنیاد شهید و امور ایثارگران و از 
آزادگان دوران هشت سال دفاع 
مقدس گفت: حلقه های عالم خلقت 
ظاهر و باطنی دارند؛ یک وقت ما 
از یک کویر عبور می کنیم که یک 
ظاهر خشک دارد که با چشم سر 
باید از این کویر عبور کرد اما اگر یک 
مهندس زمین شناس در این کویر 
حضور داشته باشد، شاید با کاوش در 
لایه های زمین به گنجینه های بزرگی 
از معادن برسد. پدیده های معنوی 
نیز چنین می باشند؛ نماز و عبادت 
ما نیز چنین است که اگر دل به آنها 
داده شود نماز موجب معراج مؤمن 
می شود، لذا کنه و درون پدیده های 

عالم مهم است.
این آزاده با بیان اینکه فاصله ظاهر 
و باطن پدیده های عالم به شناخت 
انسان ها ربط دارد، توضیح داد: ما 
به هر اندازه که از پدیده ها شناخت 
داشته باشیم در واقع از ظاهر برای 
شناخت آن بهره گرفته ایم؛ این مسأله 
درباره اسارت وجود دارد؛ اتفاقی که 
رهبر انقاب درباره آن فرمودند، اسرا 
ذخایر بزرگ و گنجینه های این انقاب 

. شند می با
اوحدی یادآور شد: کتاب هایی که 
امروز رونمایی می شوند، بستری 
برای عبور از ظاهر به باطن اسارت 
از  بیش  این مجموعه  است. در 
چندین هزار صفحه به رشته تحریر 
درآمده است. این مجموعه دایرة 
المعارف اسارت است. رهبر انقاب 
در چهلمین سالگرد دفاع مقدس 
فرمودند یکی از آفت های بزرگ دفاع 
مقدس »تحریف« است؛ تحریف 
می تواند منجر به فروپاشی ارزش ها 
شود و جریان های فرصت طلب با 
تحریف، همه چیز را وارونه نشان 
دهند و کار ده نمکی برای شفاف سازی 
فرهنگ اسارت است که نسل به 
نسل برای آینده خواهد ماند. نگارش 
۷۰۰ موضوع برای اسارت در ۸۰ هزار 
صفحه با نگاه تحلیلی یک اراده قوی 
می طلبد. با وجود اینکه بعثی ها 
برای شست و شوی مغزی اسیران ما 
از روان شناسان استفاده می کردند 
خداوند عظمتی به این  عزیزان داد 
که رهبری درباره آنها فرمودند، اسرا 
گنجینه  بزرگ این انقاب هستند.

اوحدی در بخش دیگر سخنان خود به 
بیان خاطراتی از مرحوم حجت الاسام 
ابوترابی پرداخت و روایت کرد: مرحوم 

ابوترابی اسارت را قطعه ای از بهشت 
روی زمین می دانست و تأکید می کرد 
امروز که اسیران بعد از اسارت در 
جامعه هستند از این ابراز نگرانی 
دارند چراکه از یک بهشت زمینی 
عبور کرده اند. بعد از رحلت حضرت 
امام)ره( در اردوگاه درگیری شد و 
ی  قا ج آ حا نستند  ا می د بعثی ها 
ابوترابی مایه وحدت است، برای 
همین قصد داشتند ایشان را از اردوگاه 
۱۷ جابه جا کنند درحالی که ایشان 
نگران انسجام اسرا بودند. ابوترابی 
در لحظه آخر قرآن را بلند کردند 
و گفتند، عزیزان من! اگر جرأت 
کردید پا روی این قرآن بگذارید که 
می دانم نمی گذارید، بگذارید اما روی 
حرمت یکدیگر پا نگذارید. انسان 
هم یک ظاهر و باطن دارد و ابوترابی 
به باطن انسانی نگاه می کرد که 
خلیفة الله است. ایشان متوجه شدند 
ما ابهام داریم و فرمودند خدا قرآن را 
از عرش به قلب پیامبر نازل کرد تا 
انسان را از فرش به عرش برساند. 
این کتاب ها زمینه هایی خواهند بود 
تا از هیجانات خاطرات اسارت به کنه 

و باطن برسیم.

استقامت و شجاعت ده نمکی 
قابل احترام است

در ادامه، حسن رحیم پور ازغدی در 
ارتباطی تلفنی با این مراسم خطاب 
به نسل جوان گفت: افرادی همچون 
ده نمکی به تشویق کسی کار ندارند 
و خاف جریان عمل می کنند و 
عادت به  سختی دارند. اولاً باید از 
کار جدید ایشان تقدیر بکنیم و قدر 
آن را ۵۰ یا ۱۰۰ سال بعد نسل های بعد 
خواهند فهمید. هنوز غربی ها بر 
اساس یادداشت ها و متون محتواهای 
جدید را به  نام مستند تولید می کنند 
و این در راستای مدیریت افکار عمومی 
به اسم تاریخ گذشته است. آنها 
جای شهید و جاد را عوض می کنند 
و از چهره های بد، آدم هایی خوب 
می سازند و آنچه در آینده مانع تحریف 
می شود کارهایی از جنس همین 

فرهنگنامه اسارت و آزادگان است.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه 
ممکن است خط مشی و سلیقه های 
افراد مختلف باشد، یادآور شد: برخی 
فقط به پول معتقدند و به خاطر پول 
فیلم و کتاب تولید می کنند و این 
افراد به خاطر اینکه دروغگو هستند 
مورد استقبال قرار می گیرند. مرحوم 
طالب زاده در زمینه نقل شهدا تاش 
کرد و از دنیا رفت و شهید آوینی در 
زمان خودش این طور بود و از طرفی 
افرادی چنین کارهایی می کنند اما 
ظرفیت ادامه دادن ندارند و یک مرتبه 
به  شک می افتند که چرا باید از 

ارزش ها و انقاب دفاع کنیم.
رحیم پور ازغدی گفت: ده نمکی وارد 
هر کاری شده در رده یک آن قرار گرفته 
است. ایشان وقتی نشریه منتشر کرد 

مراسم معرفی مجموعه ۷۸ جلدی فرهنگنامه »اسارت و آزادگان« و نکوداشت »مسعود ده نمکی«، شامگاه دوشنبه با حضور جمعی 
از آزادگان و اهالی فرهنگ در تالار رودکی برگزار شد.

 مسعود ده نمکی در مراسم معرفی فرهنگنامه 78 جلدی 
»اسارت و آزادگان« مطرح کرد

آزادگان؛ قهرمانان مظلوم 
گزارش

این تاش بیشتر از ۷۸ جلد کتاب 
است و ده ها نفر از افرادی که در 
این مجموعه مصاحبه داده اند، فوت 

ند. کرد
این پژوهشگر یادآور شد: حجم 
نرم افزاری این فعالیت ۸ ترابایت 
است. کاری که صدها میلیارد هزینه 
دارد و مجموعه ها آن را قبول نکردند. 
چون آزادگان مظلوم اند کار فرهنگی 

آنها هم مظلوم است.

روایتی از رهبر انقاب درباره 
اسارت دشواری های 

ر  ا سرد  ، یین آ ین  ا مه  ا د ا ر  د
محمداسماعیل کوثری با اشاره به 
دشواری های اسارت بیان کرد: حقیقتاً 
جنگ فی نفسه چیزی خوبی نیست، 
اما دفاع اعتقادی و غیر اعتقادی بر هر 
انسانی واجب است. ما دفاع کردیم و 
جنگ تحمیلی توسط رزمندگان و 
فرماندهان شد دفاع مقدس که با 
دست خالی بود و سپاه و بسیج طفل 
شیرخواره بود و دو سال نداشت و 
کسی مثل ده نمکی و فرزندان رهبر 

انقاب رزمنده شده بودند.
او ضمن نقل خاطره ای از رهبر معظم 
انقاب اسامی افزود: مردم در قالب 
بسیج به جبهه آمدند. مصطفی و 
مجتبی فرزندان مقام معظم رهبری 
۵۰ روز بود که در دوکوهه بودند و حتی 
یک تلفن به منزل نزده بودند. من 
بعداً متوجه شدم. مادر این بچه ها 
پیغام داده بودند که آیا این بچه ها 
سامت هستند؟ رهبر انقاب که 
رئیس جمهور بود با دوکوهه تماس 
گرفته بودند و پیغام داده بودند اگر 
بچه های من شهید و زخمی شده اند 
اشکال ندارد، اما سعی شود اسیر 
نشوند و من این پیغام را به فرمانده 

گردان ها دادم.
این فرمانده دوران دفاع مقدس ادامه 
داد: جنگ تمام شد و دوره هشتم در 
مجلس در خدمت حدادعادل بودیم 
که گفتند آقا کتاب »همپای صاعقه« 
و »ضربت متقابل« را خوانده اند و برای 
مراسم به محضر رهبری رفتیم. یکی از 
بچه های ما درباره پیغام رهبر انقاب 
سؤال کردند که منظور شما چه بود 
که رهبری فرمودند اگر بچه های ما 
شهید می شدند برایمان افتخار بود 
که جزء خانواده شهدا بودیم، اما 
اگر اسیر می شدند حتماً شناسایی 
می کردند تا امتیاز بدهیم و من چون 
امتیار بده نیستم و نخواهم بود در 
مقابل دشمن می ایستادم. اینجاست 
که اگر بچه ها تمام هستی شان را 
می دهند و دنیا را به تعجب وامی دارند 
به خاطر این تفکر است. من به آقای 
ده نمکی تبریک می گویم. برخی 
برادران عزیز آزاده ما چهار زبان در 
اسارت یاد گرفتند؛ آنجا دانشگاه 

انسان سازی بود.
در ادامه مراسم، حواله اخذ مجموعه 
کتاب »فرهنگنامه اسارت و آزادگان« به 
کوشش مسعود ده نمکی به مدیران 
کتابخانه های عمومی کشور تقدیم شد.

آزادگان در دل تهدید، فرصت 
کردند ایجاد 

در ادامه،  جلیلی قائم مقام رئیس 
سازمان صدا و سیما در امور فرهنگی 
جمع آوری  اهمیت  به  اشاره  با 
فرهنگنامه »اسارت و آزادگان« گفت: 
قضیه اسارت دارای ابعاد تراژدی و 
حماسه است و ده نمکی در مجموعه 
فعالیت های هنری و رسانه ای خود به 
هر دو وجه توجه کرده است. او از فقر 
و فحشا تا اخراجی ها و معراجی ها را 
ساخته است ولی نسبت به وجه 
معنوی و حماسی دفاع مقدس چشم 

نبسته است.
او افزود: آزادگان از این جهت که در دل 
تهدید بودند و فرصت ایجاد کردند و 
در دل رنج، گنج آفریدند، نمادی از 
تاریخ معاصر ایران شدند. درحالی 
که از رضاخان تا تقی زاده ها تاش 
می کردند هویت ایرانی را بگیرند و او 
را از گذشته تاریخی باشکوه و هویت 
فرهنگی عمیق دور کنند. برخاف 
کسانی که تاش می کنند دفاع 

مقدس را نبینند یا آن را صرفاً سیاهی 
و تباهی ببینند جریان هنر مقاومت 
سربلند است و توانسته است کارهای 
بزرگی انجام دهد و در عرصه سینما، 
تجسمی و تاریخ نگاری کارهای بزرگی 

کرده است.
جلیلی با اشاره به حرکت جریان 
فرهنگی و هنری کشور یادآور شد: 
بخشی از جریان هنری، رسانه ای و 
فرهنگی کشور ما در طول یکی دو 
سده گذشته در جامعه ایرانی صرفاً 
عقب ماندگی، آسیب و تباهی دیده؛ 
شاید آنچه دیده غیرواقعی نبوده اما 
در همان مستقر شده و دیگر حاضر 
نشده چشم باز کند و زیبایی ها و 
حماسه های جامعه را ببیند. آزادگان 
ما از این جهت که توانستند در دل 
تهدید، فرصت بیافرینند و در دل 
رنج ها، گنج ایجاد کنند، نمادی از 
تاریخ معاصر ملت ایران هستند. 
ملتی که مثل آزاده ها در اسارت 
استبداد و استعمار بود و در کشور 
خود تحقیر می شد؛ کسانی بر این 
ملت حکومت می کردند که آنها را 
حقیر می خواستند و به خاطر هویت و 
معنویتشان آنها را تقبیح می کردند. از 
رضاخان ها تا تقی زاده ها، رزم آراها و... 
تاش می کردند هویت مردم را بگیرند 
و حتی به زور سرنیزه آنها را از گذشته 
تاریخی پرشکوه خود، از هویت فرهنگی 
عمیق خود دور کنند. ملت ما در 
چنین شرایطی انقاب کرد و توانست 
از دل آن رنج ها، فرصت های بزرگ 
تاریخی برای خود خلق و به سوی 
آینده ای درخشان حرکت کند. شاید 
ملت ایران این ویژگی را از فرهنگ 

عاشورایی خود دارد.
 وی با تحلیل علت تمایل رزمندگان 
به خلق آثار هنری نیز گفت: به 
اعتقاد من تمام هنر حماسی، 
معنوی و شیعی ما از جمله »ما رأیت 
الا جمیا« شروع می شود؛ که در دل 
رنج، زیبایی می بیند و تاش می کند 
زیبایی شناسی حقیقت را در مصاف 
با باطل کشف و روایت کند. آقای 
ده نمکی تاش کردند که در این 
مجموعه بزرگ، همان خط زینبی و 
همان روایت زیبایی شناسی شیعی را 
دنبال کنند و این بنیانی است که همه 
هنرمندان ما می توانند تا همیشه از 
آن سیراب شوند و مبتنی بر چنین 
مبنای معرفتی جامعه خود را روایت 
کنند؛ برخاف کسانی که تاش 
می کنند جامعه ایرانی و تجربیات 
سترگ معاصر، از جمله دفاع مقدس 
را نبینند یا ناقص و صرفاً زشتی و 
نابودی و تباهی ببینند و جنبه های 
انکار کنند.جلیلی  را  حماسی آن 
ضمن ابراز امیدواری برای استفاده 
از »فرهنگنامه اسارت و آزادگان« به 
عنوان سنگ بنا و نقطه شروعی برای 
محصولات رسانه ای، هنری و پژوهشی 
دیگر تصریح کرد: با وجود اینکه تا 
ایده آل ها فاصله زیادی داریم، جریان 
هنر مقاومت بحمدالله امروز سربلند 
است و توانسته کارهای بزرگی انجام 
دهد و هدایای هنری زیادی به جامعه 
تقدیم کند. امیدواریم این جریان 
پرفروغ ادامه پیدا کند و نسل به نسل 

به قله های بالاتری برسد.

فرهنگنامه، رونمایی شد اما 
معرفی نشد

سپس مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور در شرح 
علت برگزاری این مراسم باوجود 
رونمایی این مجموعه کتاب در سال 
92 گفت: از انتشار این اثر سال ها 
می گذرد و رونمایی هم داشته است 
به خاطر همین ما عنوان معرفی برای 
آن انتخاب کردیم چرا که بدرستی 
معرفی نشده بود. انتشار این مجموعه 
حتماً برای تولیدات مختلف و متعدد 
پیش برنده خواهد بود. با برگزاری 
این برنامه تمام کتابخانه های اصلی 
کشور این کتاب را به مخزن می برند 
و هم زمان در سکوی های الکترونیک، 
تمام این مجموعه منتشر شده است 
و افراد با هزینه  اندک می توانند آن را 

. کنند تهیه 

واقعیت در خاطرات شفاهی، 
اثرگذارتر از تخیات در رمان نویسی
در ادامه عباس احمدی، شعر طنزی 
را خطاب به مسعود ده نمکی خواند.

مراسم،  این  پایانی  بخش  در 
ئیس  ر ل  د عا د ا حد غلامعلی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی، 
گفت: انقاب و جنگ جامعه ما را 
تغییر داد؛ نمی گویم همه را تغییر 
داد، اما جامعه امروز ایران جامعه 
گذشته نیست. من قبل و بعد از 
انقاب را تجربه کرده ام. یکی از 
نمونه و نشانه های این تغییرات 
فراوانی واژه هاست که نمونه آن 
فراوانی واژه شهید و شهادت است. 
نکته دوم اینکه کار ده نمکی کار 
کوچکی نیست بلکه کاری سنگین، 
مفصل، طولانی و سختی بوده است. 
چون کار سهل و ساده ای نیست. در 
ما ایرانی ها حس تاریخی ضعیف 
است. طوری تربیت نشده ایم که 
ارزش تاریخ و تاریخ نگاری را بدانیم.

حداد عادل ، رئیس فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی افزود: اسناد، مصالح 
یک تاریخ واقعی است و تاریخی 
معتبر است که بر پایه اسناد باشد. 
ما در این کار در انقاب، بسیار کوتاهی 
با تمام سندنگاری ها  کرده ایم و 
هنوز اسناد انقاب و دفاع مقدس 
ثبت و ضبط نشده است. هرچند 
با پیروزی انقاب فصل تازه ای در 
انتشار اسناد به وجود آمد که سبک 
جدیدی شد. درباره انقاب مخالفان 
انقاب در ثبت وقایع انقاب نسبت 
به انقابیون پیش دستی کردند و 
حبیب لاجوردی اولین کسی بود که 
به سراغ افراد رژیم پهلوی رفت و 
تاریخ شفاهی گرفت که همان هم 
به درد ما می خورد و ما دیر اقدام 
کردیم که اگر امروز جلوی این ضرر 
را بگیریم، سود است. باید تاریخ 
را کسانی بنویسند که خودشان در 

صحنه بوده اند.
وی با اشاره به اینکه اگر خودمان 
یخ  ر تا ن  یما برا یسم  ننو یخ  ر تا
می نویسند، ادامه داد: امروز مستندی 
ساخته اند و در آن، پرویز ثابتی رسماً 
انکار می کند که در ساواک شکنجه گر 
بوده است و این چه دروغی است که 
هنوز افراد شکنجه شده زنده اند و 
ثابتی می گوید ما شکنجه نمی کردیم! 
من شخصاً از زندان اوین خاطره دارم 
که چگونه ثابتی از این اتاق به اتاق 
دیگری می رفت و افراد را شکنجه 
می کرد. خاطرات علم در ۷ جلد 
منتشر شده است. به اعتقاد بنده 
معتبرترین و مفیدترین خاطرات دوران 
طاغوت برای اثبات حقانیت انقاب، 

همین خاطرات است.
حدادعادل یادآور شد: رمان حاوی 
تخیل است، اما خاطرات اسرا تخیل 
نیست و واقعیت است خیلی بیشتر از 
کتاب های رمان تأثیرگذار است و افراد 
را می سازد و سازنده است. خاطرات 
اسرا خیلی واقعی است. وقتی شما 
خاطرات اسرا را می خوانید مانند 
کتاب »من زنده ام« معصومه آباد و 
»پایی که جا ماند« تخیلی نیست و 
واقعیت دارد. این کتاب ها سازنده 
است چون واقعیت دارد.رئیس بنیاد 
سعدی گفت: زبان اسارت می تواند 
به زبان شناسان کمک کند. حتماً 
در اردوگاه ها اصطاحات زیادی وجود 
داشته که قابل پرداختن است و 
می تواند به زبان شناسان کمک کند. 
کسانی که در یک اردوگاه چند سال با 
هم بودند اصطاحاتی با هم داشتند 
که جمع آوری اینها برای زبان شناسان 
قابل استفاده است و زبان اسارت به 
این معناست.حدادعادل در پایان 
اظهار داشت: ممکن است در این 
مجموعه از نظر فنی و روشی اشکالاتی 
باشد و برخی اشکال بگیرند که قابل 
حل است. این ارزش دارد که تا 
صاحب اثر از بین نرفته حرف خود را 
ثبت و ضبط کند. این مجموعه ماده 
خام برای دیگر مجموعه هاست . 
این صنعت بالادستی است. از این 
مجموعه انواع آثار فکری و فرهنگی 

. ید رمی آ د

پرفروش ترین شد و مستندهای ایشان 
پرفروش شد. در سینما هم که وقتی 
پرفروش ترین فیلم های  وارد شد 
سینمایی شد که نشان می دهد 
یک جوهره انقابی دارد که باید به 
استقامت، شجاعت و خاقیت ایشان 
احترام گذاشت. او کارهای زیادی انجام 
می دهد و بیشتر از بسیاری مجموعه ها 
که بودجه های زیاد دارند، کار می کند. 
این نمونه ها الگوهای خوبی برای 
جوانان و نوجوانان است که ناامید 
نباشند و بدانند در چنین شرایطی 

می توان کار اثرگذار کرد.

20سال پژوهش با 5 هزار ساعت 
حبه مصا

به  ده نمکی  مسعود  ادامه،  در 
سخنرانی پرداخت و ضمن تشکر از 
برگزارکنندگان این مراسم، گفت: 
به اعتقاد من در جمع ایثارگران 
چند قشر از دیگران مظلوم ترند، اما 
به خاطر فقدان فرهنگ سازی این 
افراد کمتر شناخته شده هستند و 
به خاطر عدم مطالبه حقوق خودشان 
بیشتر مظلوم بودند. من براساس 
یافته هایم معتقدم جانبازان اعصاب 
و روان و خانواده هایشان و شرایطی که 
در آن زندگی می کنند هم یکی دیگر از 
اقشار هستند. بخش دیگر ایثارگران 
مظلوم، آزادگان هستند چون داستان 
ایثارگری آنها در زمین دشمن بوده و 

ثبت نشده است.
وی افزود: براساس آموزه هایی که 
در تعالیم نظامی وجود دارد، فرار از 
زندان عزت نیست.در عراق ۳۰ اردوگاه 
داشتیم که هرکدام شرایط اقلیم و 
جمعیت متفاوت داشته اند. رئیس 
سازمان جاسوسی فرانسه وقتی به 
عراق می رود و از زندان های رژیم بعث 

بازدید می کند، در کتابش می نویسد 
من در چهره اسیران ایرانی، چهره ها 
و چشم هایی را دیدم که تداعی کننده 
جنگ جهانی بود. او می گوید من 
آدم هایی دیدم که انگار اسیر نبودند. 
نازی ها به برخی قوانین ژنو پایبند 
بودند، اما بعثی ها چنین نبودند. 
مطالعه تاریخ آزادگان به ما این را 

ثابت می کند.
ده نمکی با مقایسه دشمنی های رژیم 
بعث با آلمان نازی اظهار کرد: رژیم 
بعث از نازی ها هم بدتر بودند و 
مسئولان اداره کردن اردوگاه ها را از 
خبیث ترین افراد انتخاب می کردند. 
ولی رئیس زندان بعثی در مقابل 
حاج آقای ابوترابی احترام می گذارد 
و اعتراف می کند ما اسیر شما بودیم. 
حاج آقا ابوترابی که بدون هیچ 
دعوتی به مراسم ازدواج من آمده بود 
و فقط رابطه دلی به هم داشتیم به 
من گفت: به مقوله اسارت از بیرون 
نگاه کن. یک روایت جمعی و نگاه 
بیرون از اسارت است و هیچ تحمیلی 

در آن نیست.
وی در شرح زحماتی که برای این 
مجموعه کشیده شده، گفت: وقتی 
ستاد آزادگان تشکیل شد من مشغول 
گزینش آزادگان بودم. از اول جنگ ۱۶ 
هزار اسیر دادیم و سه ماه آخر جنگ 
۳۰ هزار اسیر دادیم که قابل مطالعه 
است. از مظلومیت آزادگان همین 
که وقتی از اسارت حرف می زنیم 
فقط اسم حاج آقای ابوترابی و چند 
نفر دیگر می آید درحالی که در هر 
اردوگاه ده ها قهرمان داشتیم که اگر 
در هرجای دنیا بودند، اینها قهرمان 
بودند. ۵۰ همکار خانم در طول 2۰ 
سال حدود ۵ هزار ساعت مصاحبه را 
درباره اسیران پیاده کردند. مجموعه 

سجاد صفری / ایران

ده نمکی گفت: وقتی ستاد آزادگان تشکیل شد من 
مشغول گزینش آزادگان بودم. از اول جنگ ۱۶ هزار اسیر 

دادیم و سه ماه آخر جنگ ۳۰ هزار اسیر دادیم که قابل 
مطالعه است. از مظلومیت آزادگان همین که وقتی 

از اسارت حرف می زنیم فقط اسم حاج آقای ابوترابی 
و چند نفر دیگر بودند درحالی که در هر اردوگاه ده ها 

قهرمان داشتیم که اگر در هرجای دنیا بودند، اینها 
قهرمان بودند. ۵۰ همکار خانم در طول ۲۰ سال حدود 

۵ هزار ساعت مصاحبه را درباره اسیران پیاده کردند. 
مجموعه این تلاش بیشتر از ۷۸ جلد کتاب است که 

می توان بیشتر با موضوعات مختلف چاپ شود و ده ها 
نفر از افرادی که در این مجموعه مصاحبه داده اند، 

فوت کردند.این پژوهشگر یادآور شد: حجم نرم افزاری 
این فعالیت ۸ ترابایت است. کاری که صدها میلیارد 

هزینه دارد اما مجموعه ها آن را قبول نکردند، پس چون 
آزادگان مظلوم اند کار فرهنگی آنها هم مظلوم است.

ـــرش بـ
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تعامل با 
هنرمندان 
و اصحاب 
فرهنگ و 

ادب نیاز به 
ظرافت های 
زیادی دارد. 

مسئولان 
وزارت 

فرهنگ 
و ارشاد 

اسلامی باید 
توجه کافی 
به وضعیت 

زندگی فعالان 
فرهنگی 

و هنری 
داشته باشند 

و از آنان 
در تأمین 

نیازهای شان 
حمایت لازم 

را به عمل 
آورند

امروز جهان 
عرصه جنگ 

روایت هاست؛ 
اینکه چه 

کسی اولین 
و دقیق ترین 

روایت را 
ارائه کند 

بسیار مهم و 
تعیین کننده 

است. در 
همین 100 

روز اخیر در 
رخدادهای 

جاری در غزه 
شاهد آن 

بودیم وقتی 
رسانه های 

نوین باعث 
به خیابان 

آمدن مردم 
در اعتراض 
به جنایات 

صهیونیست ها 
و حمایت 

امریکا و برخی 
کشورهای 

غربی از 
این جنایات 

شدند، 
صهیونیست ها 

و نظام سلطه 
سریعاً دست 

به کار شدند تا 
مانع از تداوم 
اثرگذاری این 

رسانه ها به هر 
شکل ممکن 

شوند

ضرورت صیانت از آزادی های مشروع و امید مردم
رئیس جمهور در بازدید از  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بر  وظیفه مهم این نهاد تأکید کرد

مهدی رمضانی دبیر کل نهاد کتابخانه های عمومی:
 رئیس جمهور محترم بر تلاش برای تقویت نقاط قوت و رفع 
کاستی های جشنواره فیلم فجر تأکید کردند و استفاده از نگاه و 
تجارب پیشکسوتان در این زمینه را حائزاهمیت دانستند. جناب 
آقای رئیسی بر فراهم کردن زمینه شکوفایی همه استعدادها 
در هر نقطه از کشور، حتی نقاط دورافتاده و محروم به عنوان 

یکی از وظایف مهم دولت ها تأکید داشتند.

داریوش ارجمند بازیگر:
بابت سفرهای استانی شما )رئیس جمهور( سپاسگزاریم، خیلی به 
این سفرها نیازمندیم. ما در شهرستان ها استعدادهای زیادی داریم 
و در جشنواره امسال این را ثابت کردند. همان کار بسیار خوبی را که 
برای ساخت یک ورزشگاه بزرگ در تهران انجام دادید، برای ساخت 

تالارهای هنری هم انجام دهید.

 

حسین زندباف تهیه کننده و کارگردان: 
حضور رئیس جمهور در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و در جمع داوران و عوامل جشنواره 
فیلم فجر عجیب و بی سابقه است. سینمای 
ایران می تواند معرف فرهنگ و تمدن غنی 

کشورمان در خارج از کشور باشد.
 

گزارش
رئیس جمهور 

تقویت 
ارتباطات 

فرهنگی در 
کنار تقویت 

روابط 
سیاسی و 

اقتصادی با 
کشورهای 

همسایه، 
اسلامی و 

همسو را 
حائز اهمیت 

بسیار 
توصیف کرد 

و در ادامه 
بر اهمیت 

روایت گری 
صحیح، 
دقیق و 

هنرمندانه 
مسئولان 
و رایزنان 
فرهنگی 

کشورمان 
تأکید کرد

حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور سه شنبه 26 
دی ماه در بازدید از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با دست اندرکاران چهل 
و دومین جشنواره فیلم فجر دیدار 
کرد و در ادامه در جلسه نظارت 
ستادی از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی حضور یافت. رئیس جمهور 
در جمع دست اندرکاران جشنواره 
فیلم فجر از داشته های فرهنگی 
ارزشمند تمدن ایرانی اسلامی و 
بازتاب آن در قالب سینما گفت و 
در نشست نظارت ستادی، ضمن 
دریافت گزارش عملکرد و برنامه ها، 
بر اولویت اقتصاد فرهنگ و صیانت 
از آزادی های مشروع به عنوان 
وظایف مهم وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تأکید کرد. سید ابراهیم 
بخش های  از  همچنین  رئیسی 
مختلف این وزارتخانه بازدید و با 
کارکنان و مدیران وزارت فرهنگ نیز 

کرد. گفت وگو 
 

تمدن ایرانی اسلامی داشته های 
فرهنگی ارزشمندی برای عرضه در 

قالب سینما دارد
از  بازدید  آغاز   رئیس جمهور در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
حضور بر مزار شهید گمنام تدفین 
شده در محوطه این وزارتخانه، با 
اهدای گل و قرائت فاتحه به مقام 
شامخ این شهید ادای احترام کرد. 
او سپس به نشست دست اندرکاران 

و ارشاد اسلامی دانست.
 دکتر رئیسی ضمن تقدیر از اقدامات 
انجام شده در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، بر ضرورت حرکت تحولی 
و جهادی برای مقابله با هجوم 
گسترده فرهنگی تأکید کرد. او در 
ادامه وجود نهاد خانواده در ایران 
اسلامی، 80 هزار مسجد، 26 هزار 
کانون فرهنگی مساجد و شوراهای 
و  استان ها  در  عمومی  فرهنگ 
شهرستان ها را از جمله سرمایه ها 
و پایگاه های عظیم وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در سراسر کشور 
برشمرد که می توانند به شکلی مؤثر 
در صیانت از فرهنگ ایرانی اسلامی 

مورد استفاده قرار گیرند.
 رئیس جمهور در ادامه به موضوع 
فعالیت سازمان اوقاف و امور خیریه 
در زیرمجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی اشاره کرد و گفت: »در 
موضوع وقف اولویت اول عمل به 
نیت واقف است، اما در وهله بعدی 
عایدات موقوفات باید صرف جنبه 
اقتصادی فرهنگ، البته نه با هدف 
کسب درآمد، بلکه صرف صیانت، 

تقویت و ارتقای فرهنگ شود.«
و  می  گر سر ی  ها ر ا بز ا لید  تو  
اسباب بازی، تولید در بخش های 
پویانمایی و بازی های رایانه ای و تولید 
محتوای فرهنگی از جمله دیگر نکات 
مورد اشاره دکتر رئیسی بود که در 
تشریح اهمیت آنها اظهار داشت: »از 
جمله عرصه های مهم فرهنگی که تا 
حدود زیادی مورد غفلت واقع شده و 
نیازهای آن همچنان از منابعی تأمین 
می شود که محصولات شان چندان 
با باورها، رسوم و بوم فرهنگ ایرانی 

اسلامی ما سازگاری ندارد، همین 
بخش ها هستند.« دکتر رئیسی 
در ادامه به مسأله مهم تشویق و 
حمایت از اصحاب فرهنگ و هنر 
اشاره و خاطرنشان کرد: »تعامل 
با هنرمندان و اصحاب فرهنگ و 
ادب نیاز به ظرافت های زیادی دارد. 
مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی باید توجه کافی به وضعیت 
زندگی فعالان فرهنگی و هنری داشته 
باشند و از آنان در تأمین نیازهای شان 
حمایت لازم را به عمل آورند.« عدالت 
و  زیرساخت ها  ایجاد  و  فرهنگی 
بسترهای مناسب برای گرد هم 
آمدن و فعالیت اهالی فرهنگ و هنر 
در استان ها، شهرستان ها و نقاط 
مختلف کشور نکته مهم دیگری بود 
که رئیس جمهور مورد تأکید قرار 
داد و افزود: »عدالت فرهنگی علاوه 
بر ایجاد بستر شکوفایی استعدادها 
و ظرفیت ها برای آحاد مردم، باعث 
ایجاد رضایت  مندی عمومی و تقویت 
امید و سرمایه اجتماعی نیز خواهد 

» . شد

 وزارت فرهنگ از هر اقدام آسیب زا 
برای  آزادی  و امید مردم ممانعت کند

و  تأمین  ادامه  در  رئیس جمهور 
صیانت از آزادی های مشروع را از 
وظایف مهم وزارت فرهنگ و ارشاد 
»این  گفت:  و  دانست  اسلامی 
وزارتخانه مرزبان فرهنگی کشور 
است و مسئولان آن باید در جایگاه 
رصد فضای فرهنگی کشور از هر 
اقدامی در راستای آسیب زدن به 
آزادی های مشروع و مخدوش کردن 
اذهان و امید مردم ممانعت کنند. 

ایجاد و حفظ امید و جلوگیری از 
تحقق اهداف دشمن برای مأیوس 
شدن مردم از جمله اهداف اصلی 
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 

» . ست ا
ارتباطات  تقویت  رئیس جمهور   
روابط  تقویت  فرهنگی در کنار 
سیاسی و اقتصادی با کشورهای 
همسایه، اسلامی و همسو را حائز 
اهمیت بسیار توصیف کرد و در 
ادامه بر اهمیت روایت گری صحیح، 
دقیق و هنرمندانه مسئولان و رایزنان 
فرهنگی کشورمان تأکید کرد و اظهار 
داشت: »امروز جهان عرصه جنگ 
روایت هاست؛ اینکه چه کسی اولین 
و دقیق ترین روایت را ارائه کند 
بسیار مهم و تعیین کننده است. 
در همین 100 روز اخیر در رخدادهای 
جاری در غزه شاهد آن بودیم وقتی 
رسانه های نوین باعث به خیابان 
آمدن مردم در اعتراض به جنایات 
صهیونیست ها و حمایت امریکا و 
برخی کشورهای غربی از این جنایات 
شدند، صهیونیست ها و نظام سلطه 
سریعاً دست به کار شدند تا مانع 
از تداوم اثرگذاری این رسانه ها به 
هر شکل ممکن شوند.«  تلاش 
برای حفظ و تقویت رابطه ایرانیان 
خارج از کشور با سرزمین اجدادی، 
ساماندهی فعالیت های موازی در 
راستای ارتقای بهره وری و کارآمدی، 
توجه بیش از پیش به نیروهای 
فرهیخته و کارآمد در راستای تقویت 
بهره وری در سازمان اداری نیز از 
جمله تأکیدات رئیس جمهور به 
ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  مدیران 

اسلامی بود.

چهل و دومین جشنواره فیلم فجر 
در سازمان سینمایی این وزارتخانه 
رفت و با اعضای هیأت انتخاب این 
دوره از جشنواره دیدار کرد. ابراهیم 
رئیسی در این نشست گفت: »تمدن 
ایرانی اسلامی داشته های فرهنگی، 
هنری و ادبی ارزشمندی دارد که 
یکی از مؤثرترین روش های ارائه 
آن به دنیا به تصویر کشیده شدن 
این داشته ها در قالب سینماست. 
دولت مردمی آمادگی دارد در این 
عرصه با همکاری اهالی فرهنگ و 
هنر و به همت خود هنرمندان قدم 
بردارد.« رئیس جمهور در ادامه ضمن 
قدردانی از برگزار کنندگان چهل 
و دومین جشنواره فیلم فجر، بر 
تلاش برای تقویت نقاط قوت و رفع 
کاستی ها و ضعف های این رویداد 
مهم تأکید کرد و افزود: »استفاده 
از نگاه و تجارب پیشکسوتان در این 
زمینه بسیار اهمیت دارد و به هیچ 
وجه نباید اجازه داد این تجارب 
ارزنده در حاشیه قرار گیرد.« رئیسی 
با بیان اینکه ایران پیشینه و تمدن 
بزرگ و درخشان دارد که قابل ارائه 
به همه جهان است، افزود: »سینما 
موضوعی مهم و قابل توجه است 
که هر گونه هزینه در آن نوعی 

سرمایه گذاری برای کشور است.«
 او همچنین با اشاره به گزارش ارائه 
شده درباره افزایش قابل توجه آثار 
ارائه شده در این دوره جشنواره از 
فیلمسازان فیلم اولی و شهرستانی 
گفت: »یکی از وظایف مهم دولت ها 
این است که زمینه شکوفایی همه 
استعدادها در هر نقطه از کشور، حتی 
نقاط دورافتاده و محروم را فراهم 

همچنین  ر  ئیس جمهو ر » . کنند
گزارش ارائه شده از ارتقای کمی 
و کیفی جشنواره امسال را مایه 
خرسندی دانست و تأکید کرد: »در 
کشورهای مختلف برای رویدادهای 
بسیار کم اهمیت تر از دفاع مقدس، 
آثار هنری و ادبی متعددی تولید 
می شود؛ رشادت ها، ایستادگی و از 
خودگذشتگی های دوران دفاع مقدس 
ظرفیت های بسیار زیادی برای تولید 
آثار هنری، فرهنگی و ادبی دارد که 
باید به خوبی مورد توجه قرار گیرند.«
رئیسی تلاش های جوانان کشور را که 
با وجود تحریم ها و محدودیت های 
بسیار زیاد توانسته اند با نوآوری 
و خلاقیت به دستاوردهای بسیار 
ارزنده ای دست یابند، بسیار ارزشمند 
توصیف و تصریح کرد: »این تلاش ها 
نیز همچون جلوه های زیبای دفاع 
مقدس ظرفیت های زیادی برای 
خلق آثار هنری و ادبی دارد که باید به 
شکل شایسته مورد توجه قرار گیرند. 
دیگری  بخش  در  رئیس جمهور 
از سخنانش نگاه حاکم بر وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت 
مردمی و توجه به تمامی فعالان 
عرصه فرهنگ و هنر و توجه به 
آنان را  خواسته ها و دغدغه های 
ارزنده دانست و افزود: »بنده به 
اعتبار جلسات و دیدارهایی که با 
فعالان فرهنگی و هنری داشته ام، 
اطلاع دارم که فعالان این عرصه 
خیلی  دغدغه های  و  خواسته ها 
پیچیده و غیرقابل دستیابی ندارند 
و  تجربیات  نظرات،  باید  لذا  و 
ظرفیت های آنان مورد توجه قرار 
گیرد.« رئیسی در پایان سخنانش 

هنری،  آثار  عرضه  اهمیت  به 
کشورهای  در  ادبی  و  سینمایی 
اسلامی، همسایه و همسو اشاره 
کرد و گفت: »آنچه تا کنون از آثار 
فرهنگی، هنری و ادبی کشور به 
این بخش از کشورها ارائه شده 
با استقبال بسیار خوبی مواجه 
شده و توانسته ارزش های جمهوری 
اسلامی را ترویج کند، بنابراین تولید 
و عرضه این گونه آثار فاخر فرهنگی 
باید مورد حمایت قرار گیرد.« طبق 
اطلاعات ارائه شده از این دیدار، 
رئیس جمهور همچنین به تماشای 
گلچین فیلم های جشنواره فجر 

نشست. امسال 

ارتقای هویت ایرانی اسلامی بهترین 
ابزار مقابله با تهدیدات

 سیدابراهیم رئیسی در پانزدهمین 
مقصد از برنامه نظارت ستادی بر 
دستگاه های اجرایی، ضمن بازدید از 
بخش های مختلف وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و استماع گزارش وزیر، 
معاونین و مدیران این وزارتخانه، 
در سخنانی نکات و رهنمودهایی در 
جهت تقویت فعالیت های وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در راستای 
صیانت از فرهنگ و ارزش های ایرانی 
و اسلامی ارائه کرد. رئیس جمهور 
تلاش  خود  ابتدای سخنان  در 
برای تحقق، حفظ و ارتقای هویت 
ایرانی-اسلامی و همچنین شناخت 
و به کارگیری بهترین، مؤثرترین 
و به روزترین ابزار و روش  ها برای 
مقابله با تهدیدات علیه هویت 
ایرانی اسلامی را چهار مأموریت 
بسیار مهم و اساسی وزارت فرهنگ 

تمدن ایرانی 
اسلامی داشته های 

فرهنگی، هنری و 
ادبی ارزشمندی 

دارد که یکی از 
مؤثرترین روش های 

ارائه آن به دنیا به 
تصویر کشیده شدن 

این داشته ها در 
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یکی از اشتباهات رایج در خطاهای روشی و نظری 
شرح الگوی سوم، قلمرو گرایی است. معمولاً در 
تعریف الگوی سوم زن، مؤلفه های قلمرویی مثل خانه 
و جامعه مبنا قرار می گیرد و زن بر اساس نسبت و 
شیوه حضورش در این عرصه ها توضیح داده می شود. 
این گونه که زن شرقی زنی است که در خانه محصور 
و محدود مانده و پا به عرصه اجتماعی نگذاشته  و 
زن غربی زنی است که خانه را رها کرده و در فعالیت 
اجتماعی غرق شده است و در نهایت زن مسلمان که 
به هر دو قلمرو می پردازد! در این صورتبندی، خطاهای 
مهم تاریخی و مفهومی موج می زند که مایلم در فرصتی 
تخصصی تر به آن بپردازم. این شیوه تعریف که بیشتر 
بر اساس زن متأهل شهری طراحی شده، حتی درباره 

همین زن ناتوان و ناکام است.
اما پرسش انتقادی و منطقی نخست این است 
که چرا در تشریح »هویت زن« ابتدا از مؤلفه هایی 
»بیرون« از هویت او آغاز می شود؟ اگر ما در توضیح 
نظام شخصیت و طبیعت زن که به مؤلفه های درونی 
و انسان شناسانه احتیاج دارد به مؤلفه های بیرونی و 
قلمرویی مراجعه کنیم، در حقیقت در حال توضیح 
الگوی سوم نیستیم و داریم راجع به جهان پیرامونی 
زن صحبت می کنیم. یعنی ما بدون اینکه بدانیم 
این زن دقیقاً کیست، تنها داریم به »موقعیت حضور 
فیزیکی« او می پردازیم و منطقاً شرح موقعیت حضور، 
چیزی غیر از هویت است. البته حتماً قلمرو می تواند 
تا حدی راهگشا باشد و نشانه هایی برای فهم هویت 
هم به دست ما بدهد اما نشانه ها و کدها نمی توانند 
به اندازه مؤلفه ها و شاخصه های هویتی توضیح دهنده 
و بصیرت ساز باشند. بنابراین نباید ابتدا از این نقطه 
آغاز کنیم. ما برای فهم الگوی سوم زن باید بگوییم 
خود این زن کیست و چرا و چطور با زن شرقی و غربی 
فرق دارد. در حقیقت باید به مؤلفه هایی اشاره کنیم 
که اولاً این زن را در هویتش »نه شرقی و نه غربی« 

می کند و بعد باعث می شود صورتبندی این قلمروها 
هم تغییر کنند و استحاله شوند.

این گونه نیست که ما با یک وضع کاماً ذاتی و 
فراتاریخی از خانه و با یک وصف ثابت و فرازمانی از 
جامعه مواجه باشیم که نمی شود به آنها دست زد و 
تنها مجبوریم زن را به شکلی در این قلمروهای بدیهی 
  گرفته  شده جانمایی کنیم. در این صورت معلوم است 
که به خطا خواهیم گفت زن الگوی سوم میان خانه 
و جامعه توازن دارد! این صورتبندی حامل بزرگ ترین 
رنج ها برای زن است چراکه از او می خواهد طبق قواعد 
ثابت خانه )شرقی( و مطابق با ضوابط جامعه )غربی( 
خود »جمع بین نقش ها« کند. این دوپارگی به عاوه 
پاره سومی به اسم ساحت فردی ! عامل شکست ها، 
فشارها، فقدان ها و رنج های زن مسلمان است. 
بر فرض هم اگر دیده ایم که زن شرقی عادتاً )و نه 
همیشه( در خانه محدود شده، باید دنبال مؤلفه هایی 
در هویت او، الهیات و اخاقیات جامعه باشیم که 
زمینه ساز چنین محدودیتی است! )مؤلفه مهمی به 

نام نظم جنسیتی.(
ترسناک ترین جنبه این صورتبندی، سلب اراده از زن 
است؛ گویی زن از خودش تشخیص، خلق و اراده ای 
ندارد و تنها باید راجع به »بازیگری« و حضور او در 
قلمروهای مختلف بحث کنیم. گویی زن انقاب 
اسامی که مسیر تاریخ اسام و کشور را عوض کرد 
امکان این را ندارد که معنا و ظاهر خانه و جامعه و 
رابطه آنها را از نو بازتعریف و شخصی سازی کند. چه 
بسا که از قضا مهم ترین مؤلفه و وجه تمایز زن الگوی 
سوم در نسبت با دیگر الگوها، همین اراده انسانی 
است که بارها از آن با ادبیات استقال و هویت مستقل 
بحث کرده ام. فهم پروژه تاریخی و اجتماعی الگوی 
سوم مبتنی بر اصالت »اراده زن«، ما را به سوی معناها و 
الگوهای جدید از حیات اجتماعی رهنمود می سازد که 
به میانجیگری آن همه  چیز »الگوی سومی« می شود.

یادداشت

زن را با خانه 
و خیابان 

تعریف نکنید

فردا که به نامه سیه درنگری
بس دست تحسر که به دندان ببری

بفروخته دین به دنیی از بی خبری
یوسف که به ده درم فروشی چه خری؟
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فضای مجازی

کلمه

مخرب ترین برخورد در نحوه روایت قهرمانان برای نسل حاضر
باید بپذیریم که کشور ما در سفر از ادبیات به هنرهای سمعی و بصری کمی از قافله قهرمان پروری عقب مانده 
است، بخشی از آن به خاطر اهمیت بیش از اندازه سازندگان آثار به بخش سرگرمی است؛ البته که باز هم منافاتی 
با اصل مطلب ندارد و شاید توجیهی بیش نیست. یکی از مخرب ترین برخوردها با آثار قهرمان محور، به نحوه 
روایت قهرمانان برای نسل حاضر برمی گردد، دور از دسترس کردن قهرمان و نسبت دادن خلقیات ماورایی، جایگاه 
قهرمان را به الگوی اسطوره تغییر می دهد و باورپذیری آن را سخت می کند. از طرفی سامتی تاجی است بر سر 
انسان ها که فقط بیماران آن را می بینند، با تعمیم این تعبیر به امنیت، به جرأت می توانم بگویم امنیت هم 
تاجی است بر سر کشورها که کشورهای ناامن آن را می بینند و به این خاطر است که امثال سبحان که سازندگان 
این تاج پرارزش هستند در میانه امنیت به رغم حضور همیشگی، دیده نمی شوند ولی تجربه حضور من در این 
اثرهمان طور که مستحضرید براساس واقعیت است، باعث شد من احوالات، استرس ها، نگرانی ها و دلشوره های 

این سربازان امنیت را ولو در مدت زمانی کوتاه زندگی کنم.

 |  بخشی از گفت وگوی ایسنا با شهرام ابراهیمی بازیگر نقش سبحان در سریال »ترور«

نقل قول

شهرام 
ابراهیمی  

بازیگر

مهدی تکلو
فعال حوزه زنان

زندگانی ای 
که الفبایش 

را دیگران 
بنویسند، 
یک مرگ 

تلخ بیش 
نیست. ما 

خود باید 
الفبای مان 

را داشته 
باشیم

آلبوم جدید پورناظری
همایون شجریان در اینستاگرامش از انتشار یک آلبوم جدید خبر 
داد و نوشت: »مهربانان گرامی به اطاع می رساند، آلبومی به 
آهنگسازی »استاد کیخسرو پورناظری« و آواز حقیر روی اشعاری از 
حضرت مولانا و حضرت حافظ با همراهی گروه تنبور شمس پس 
از چند سال، بزودی در اختیار عاقه مندان قرار خواهد گرفت.«

تولد متفکر منادی فرهنگ
حسین الهی قمشه ای، متفکر و فیلسوف به مناسبت تولدش 
در اینستاگرام نوشت: »هزار شکر و سپاس آفریدگار جهان را که 
می بینیم شما ایرانیان بافرهنگ و خوش آهنگ همچنان با شکوه و 
شکیبایی در کاروان های دانایی و نیکویی و زیبایی به سوی قله های 
جاودانگی و شادمانگی سیر می کنید و هزار فخر و مباهات و بالندگی 
شما راست که کهن الگوهای آدمیت را خوشتر از داوود میکل آنژ و تندیس ونوس در گفتار 
و کردار خویش به نمایش می آورید تا هر که شما را دید با شور و شادی و اعجاب فریاد 
برآورد که: این است انسان، این است انسان. این مسکین پارسی دوست به مصداق این 
سخن آشنا که »از ایشان نیستی می گو از ایشان/ پریشان نیستی می گو پریشان« نقش 
خود را در همه کنش های فرهنگی جز این نمی بینم که یک منادی فرهنگی باشم و به 
اصطاح پیشینیان از کیسه خلیفه خرج  کنم و مردمان را بر سفره کریمانی چون سعدی 

و  شکسپیر بنشانم.«

مارش دزفولی و سوزم سوزه با علی قمصری
علی قمصری، نوازنده در اینستاگرامش نوشت: »سفر »تار ایرانی« 
به خوزستان با دزفول آغاز شد و دیداری باشکوه با هنردوستان 
بافرهنگش، انگیزه هایم را برای ادامه سفر بیشتر کرد. مردم دزفول، 
زیست در دامان »زاگرس« و دوش به دوش »دز«. با پیشینه ای 
جاری از دوره عیامی و هخامنشی و ساسانی، تا امروز نقش مؤثری 
در فرهنگ و هنر ایران داشته اند و نمادی از مقاومت و فداکاری هستند. جالب است که 
مهم ترین و قدیمی ترین سند »گروه نوازی« در جهان به نام »مهر چغامیش« با تاریخی 
35۰۰ ساله متعلق به دزفول است؛ سندی که نشان دهنده اهمیت کار گروهی، چندصدایی 
و بالندگی در تاریخ موسیقی ایران است. در مهر چغامیش، خواننده با دستی کنار گوش 
)که امروز در خواننده های عرب می بینیم( برای خود مانیتورینگ طبیعی صدا، می کرده و 
جالب است که چنگ و نقاره در این مهر سرچشمه حقیقی این سازها را نشان می دهد. من 
و نوازندگان دزفول، حاصل کار جمعی را با اجرای دو ترانه مردمی این خطه با نام های مارش 
دزفولی و سوزم سوزه به صورت زنده اجرا و ضبط کردیم. تقدیم به دزفول، خوزستان و ایران.«

.

تعریف حمزه زاده از صدای حسین حقیقی در فیلم ضد
محمد حمزه زاده، نویسنده در تازه ترین استوری خود، بخشی از 
قطعه ای را که به صدای حسین حقیقی در فیلم سینمایی ضد 
پخش شده بازنشر کرده و از آن به عنوان جادوی صدای حسین 
حقیقی در ترانه فیلم سینمایی ضد یاد کرده است. ضد عنوان 
فیلمی سینمایی به کارگردانی امیرعباس ربیعی و با نویسندگی 
حسین تراب نژاد است. این فیلم یک درام سیاسی است که در بستر وقایع سال ۱36۰ 
می گذرد. قصه آن درباره یک عشق در دل حوادث سیاسی است که پس از سال ها دوباره 

شعله ور می شود.

یادی از زنده یاد مشفق کاشانی در صفحه اسماعیل امینی
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه با انتشار تصویری نوشته: 
»سالروز وفات استاد مشفق کاشانی، ادیب فرزانه و جوانمرد.« 
زنده یاد مشفق کاشانی، شاعر و ادیب کشورمان ۲۸ دی ماه سال 93 
با زندگی وداع گفت. او به مدت 37 سال در آموزش و پرورش به 
کار مشغول بود و ریاست هیأت مدیره انجمن شاعران ایران را نیز 
برعهده داشت. تصحیح دیوان حاج سلیمان صباحی بیدگلی و تألیف تذکره شاعران معاصر 

از جمله آثاری هستند که به همت وی در اختیار عاقه مندان قرار گرفته اند.

پخش قسمت شانزدهم سریال مرداب
محمد شایسته، تهیه کننده سینما با انتشار تصویری از سریال 
مرداب، خبر پخش قسمت شانزدهم آن را به عاقه مندان داده 
است. »مرداب« عنوان سریالی در ژانر درام و معمایی به کارگردانی 
برزو نیک نژاد و به تهیه کنندگی محمد شایسته است. شهرام 
حقیقت دوست، پانته آ پناهی ها، حامد کمیلی، مجتبی پیرزاده، 
الهام اخوان و ستاره پسیانی از جمله هنرمندانی هستند که در این سریال به ایفای نقش 

پرداخته اند. مرداب در شبکه نمایش خانگی پخش می شود.

مالک قریقع / طراح و کارتونیست

عکس نوشت

 زبان فارسی و 32 سرباز 
برای دفاع از هویت ایرانی

دست بالا در جهانی شدن را کسانی دارند که 
پایشان در سرزمین هویتی شان محکم باشد. 
مثل درختان چندهزار ساله، ریشه های خود 
را به اعماق زمین فرستاده باشند. آن گونه که 
اگر رابطه زمین و آسمان به کلی هم قطع شود و 
قطره ای نبارد، اینان به ریشه، سهم آب خود را از 
دل زمین می گیرند و به زندگی ادامه می دهند. 
تشبیه انسان به درخت بر سبیل مَثَل است که 
بی مناقشه می توان بدان پرداخت و الا انسان بانی 

کاشت و داشت و حتی برداشت درخت است. 
به همین خاطر است که صاحبان نهال های تازه 
کاشته شده هویتی، صاحبان هویت های دیر پا 
را به چشم رشک و حتی حسد نگاه می کنند. 
نتیجه نگاه با درون مایه حسادت هم معلوم 
است چیست. اگر نتوانند درخت را از ریشه 
درآورند، به دنبال تبر خواهند بود برای تنه 
شکن کردن آن. رویش پاجوش ها را هم به یک 
قوطی سم خشک کننده می توان ناکام گذاشت. 
مواجهه جهان استکباری اما بی تاریخ با ایران 
صاحب دیرینه از این جنس است. می خواهند 
ریشه های هویتی ما را بزنند. آن وقت خود را 
نه تنها با باد که با نسیمی هم که از اراده آنان 
برخیزد، هماهنگ خواهیم کرد. بودنی چنین 

نیستی است.  عین 
زندگانی ای که الفبایش را دیگران بنویسند، یک 
مرگ تلخ بیش نیست. ما خود باید الفبای مان 
را داشته باشیم. همه 3۲ حرف الفبا را هم 
باید فعال داشته باشیم حتی چ و پ و گ و ژ را. 
هویت ما و درختواره فکری- فرهنگی ما با این 
الفبا تجانس دارد. ما زبان فارسی را فراتر از یک 
زبان، یک هویت می دانیم که جغرافیا و تاریخ 
ما را تحت تأثیر سازنده داشته و دارد و ان شاءالله 
خواهد داشت. حتی به جرأت می توانیم زبان 
فارسی را در قامت پاسدار جغرافیای ایران هم 

نام نهیم. 
در این زبان فاخر است که اسطوره به اسوه و 
الگوی رفتاری تبدیل می شود. در این زبان است 
که ما قهرمانان شاهنامه را در قامت رزمندگان 
مان تکثیر می کنیم. اندیشمندان شان را در 

هیأت نخبگان مان فرصت زندگی بدهیم. 
برای ما هر کلمه فارسی، یک سنگر است، هر 
جمله یک خاکریز. شاید از این روست که رهبر 
انقاب، با غیرت و تأکید می گویند: »راجع به 
زبان فارسی نگرانم؛ نگذارید فرسوده و ویران 
شود.« خیلی فراتر از بحث زبانی است. این 
زبان یعنی همه چیز. یعنی ذخیره راهبردی ملی 
برای همیشه. فقط حرف کلمات نیست که 
روح جاری در کلمات مورد نظر است؛ روحی که 
کلمات را در قامت کنشگران سازندگی، فعالان 
فرهنگی، امیدآفرینان زندگی و... جانمایی 
می کند. بیگانگان هم این را خوب درک کرده اند 
لذا در جنگی ناپیدا می خواهند با تضعیف زبان 
فارسی، توان ما را در دیگر عرصه ها بفرسایند. 
بدانیم برای جهانی شدن باید »خودمان« باشیم. 
هضم شدن در فرهنگ دیگران ما را جهانی 
نمی کند؛ جهان را از ما خالی می کند. پس 
خودمان بمانیم تا در جهان فردا هم با عزت و 

عظمت بمانیم.
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